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Né mbéshtetje t& nenit 102 t&¢ Kushtetutés dhe t& pikés 1 t& nenit 87 & ligjit nr. 80/2015
“Pérarsimin e lartédhekérkiminshkencomé institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén e
Shqipérisé”, mbéshtetur né Urdhérin e MASR, Nr. 330, dat¢ 07.06.2019 “Pércaktimin e
datésséfillimitievititakademik2019-2020 né& institucionet e arsimit € larte”, struktura e vitit
akademik 2019-2020, u planifikua, si m& posht& vijon:

1. Programi i ciklit ®© parg 1€ studimeve “Bachelor n€Histori-Gjeografi”, vitiiparg,
vitildytédhevitiitretédhe programi i ciklit & paré € studimeve “Bachelor n¢Histori dhe Gjuhé
italiane, viti i dyt& semestriiparé, gjatéperiudhés 14.10.2019-20.12.2019 dhe 06.01.2020-
07.02.2020.

2. Programi i ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor n&Histori-Gjeografi®, vitiiparédhevitiitretg,
semestriidyté, gjatéperiudhés 02.03.2020-12.06.2020.

3. Programi i ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor néHistori-Gjeografi”, vitiidytédhe programi i
ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor néHistori dhe Gjuhé italiane, viti i dyté, semestriidyté,
gjatéperiudhés 02.03.2020-29.05.2020.

4. Programi i ciklit & dyt€ t€ studimeve “Master né€ Mésuesi pér AMU n& Histori-Gjeografi”,
vitiiparg, semestriiparg, gjatéperiudhés 31.10.2019-20.12.2019 dhe 06.01.2020-21.02.2020,

3. Programi i ciklit © dyt€ € studimeve “Master né Mésuesi pér AMU né Histori-Gjeografi”,
vitiiparé, semestriidyt€, gjatéperiudhés 09.03.2020-19.06.2020.

6. Programi i ciklit t& dyt€ t& studimeve “Master né Mésuesi pér AMU né Histori-Gjeografi”,
vitiidytédhe programi i ciklit € dyt¢ & studimeve “Master i shkencave né arkeologji dhe
administrim i pasurive arkeologjike”, viti i tret€, semestriiparé, gjatéperiudhave 14.10.2019-
20.12.2019 dhe 06.01.2020-07.02.2020.

7. Programi i ciklit & dyté @& studimeve “Master né Mésuesi pér AMU né Histori-Gjeografi”,
vitiidytédhe programi i ciklit & dyté t€ studimeve “Master i shkencave n& arkeologji dhe
administrim i pasurive arkeologjike”, viti i treté, semestriidyté, gjatéperiudhgs 02.03.2020-
17.04.2020.

8. Programi dyvjecar me Karakter profesional “Udhérréfyesturistik™, vitiiparédhevitiidyté,
semestriiparg, gjat€periudhave 14.10.2019-20.12.2019 dhe 06.01.2020-07.02.2020.

9. Programi dyvjecar me karakter profesional “Udhérréfyesturistik”, vitiiparé, semestriidyté,
gjatéperiudhés 02.03.2020-12.06.2020.




1.Gjaté semestrit t& par, si pasojé e térmetit t& ndodhur, n& 26 néntor 2019, né territorin e vendit
toné, ditét n& @ cilat nuk u zhvillua procesi mé&simor, u zévéndésuan ditéve t& shtuna, Megjithatg,
procesi mé&simor u pérmbyll me sukses.

2.Gjaté semestrit t& dyt&, duke filluar nga data 09 mars 2020,studentét e ndérprené mésimin né
auditor, nga pérhapja e Covid-19.

N& bazé t€ Urdhérit Nr. 104, daté 30.04.2020, “p&r marrjen e masave pér mbylljen e vitit akademik
2019-2020, nga institucionet € arsimit t& lart&, p&r pér shkak t& gjendjes s& fatkeqésisé natyrore, té
shkaktuar nga Pandemia e COVID-19”, nga ana e departamentit, u morén masa pér:

SE pari, dhénien prioritet t& studentéve € t& gjitha cikleve t& studimit, q& diplomoheshin né vitin
akademik 2019-2020, pér kthimin n& auditor, pér pérséritjen e leksioneve, seminareve apo punéve
laboratorike, praktikave mésimore profesionale, brenda muajit gershor t& vitit 2020 (01.06.2020-
26.06.2020), pér nj€ periudhé jo mé pak se 3 javé dhe dhénien e provimeve né periudhén 1 korrik-
7 gusht 2020.

S& dyti, vijimin e mé&imdhénies online, pér mbylljen e planeve mésimore né ¢do program studimi.
S€ treti, krijimin e mundésive pér kthimin né auditor t& studentéve t& viteve t& para dhe té
ndérmjetme, t€ € gjitha cikleve, pér pérséritjen e leksioneve, seminareve apo punéve laboratorike,
praktikave n€ terren, pas datés 25 gusht t& vitit 2020 (24.08.2020-18.09.2020), pér njé periudhé jo
mé pak se 4 javé dhe dhé&nien e provimeve brenda muaijit tetor & vitit 2020.

S& katérti, planifikimin e prezencés s¢ studentéve, né& auditore, laboratore, etj, pér respektimin e
distancimit social, pastrimin dhe higjenizimin e mjediseve universitare.

S€ pesti, zbatimin e rregullores s& brendshme ®© UGJ, pér sjelljen e studentéve né auditore,
distancimin  social etj, n& pérputhie me kapacitetin € mundshémtéklasave me

studentétévendosurnédistancésigurie, nébazétésipérfagesdhearredimitpérkatés.

Rezultatet e p&rmbylljes s& vitit akademik 2019-2020:

N& programin dyvjegar, me karakter profesional “Udhérréfyes turistik”, doli gjenerata e paré e
studentéve, & cilét, né pérfundim t& praktikés profesionale, duke u mbé&shteturné VKM Nr. 41, daté
24.01.2018, “Pér elementet ¢ programeve & studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit &
Lartg”, n€ udh&zimet e Ministrisé s& Arsimit, t& Sporteve dhe Rinis&”, n& Rregulloren dhe Statutin
e Universitetit “EqremCabe;j”, Nenet 27, 28 dheNeni 29, u pajisén me certificate profesionale né
fush&n e udh@rréfimit turistik.

N& realizimin me sukses t& k&tij program profesional, nj& rol shumé t& réndésishém kang luajtur
marréveshjet e bashk&punimit midis Universitetit “EqremCabej” dhe operaw
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ALBANIA HOLIDAYS SIPA TOURS dhe CARAVAN HORSE RIDING ALBANIA (Njésia
Antigone, “Asim Zeneli”, Lagjja Qendér, Postcode 6002, Gjirokastér).

Gijaté praktikés profesionale, student I trajnuar né ké&to agjensi turistike, ka fituar aftési dhe
kompetenca:

- t& zgjerojé dhe t& aplikojé njohurit® e marra n& auditor, pér t& fituar afiésish te s& brenda njé
mjedisi praktik profesional, duke plot&suar kérkesadhestandarde t& njohura etike, profesionale dhe
ligjore;

- t& ndértojé ture, paketa, produkte turistike, database 1& turistéve, eksperienca online;

- t& fotografojé produktet turistike, t& hap kanale t& shitjes, t'I jape zgjidhje situatave t& véshtira;

- n€ vlerésimin dhe administrimin e aseteve dhe resurseve turistike, n& rang lokal, rajonal dhe
kombgtar.

NE kushtet e Pandemisé Covid-19, n& zbatim t& kérkesave t& planit m&simor dhe t& programeve
mésimore pas pérfundimit t€ orareve teorike ¢ praktikave afatshkurtra t& metodave t&
mésimdhénies né Histori-Gjeograft, studentét e programit “Master né mésuesi né arsimin ¢ mesém
t€ ulét n€ Histori-Gjeografi”kryen praktikén mé&simore profesionale afatgjaté (aktive) n¢ auditoret
prané Universitetit “EqremCabej” Gjirokastér, n& masén 50% t& ngarkesés sé oréve mésimore.
Praktika mé&simore profesionale (praktika e mésimdhénies s& plotg), si formé e réndésishme e
organizimit t& procesit mésimor né shkollén e lart€, pérgatit mésues n& AMU, me géllimin t&
aft€sojé studentét nga piképamja profesionale, pér t& dh&n& mésim né p&rputhje me kérkesat
bashk&kohore, gé shtrohen sot pér forcimin cilésor t& shkollés dhe pér t’i afiésuar me shprehi
praktike p&r shkollén dhe jetén, duke realizuar kéto detyra:

1. Kandidati t& zhvillojé& oré mésimi me nivel t& mir& (5 or& mésimore/né dité), duke u pérgatitur
seriozisht € me pérgjegjési pér orén e mésimit nga ana shkencore, pedagogjike e metodike.

2. Té realizojé njé lidhje organike, pér t& gjitha momentet e orés s& mésimit, né bazé & hartimit &
plan-konspektit t& detajuar, duke i kushtuar kujdes realizirl'lit t& t& gjitha objektivave pedagogjike.
3. Kandidati t& pérdor€ pyetje logjike, argumentime, interpretime, analiza, krahasime, p&rfundime
dhe & nxjerré konkluzione pér dukurité, ngjarjet e faktet q& analizon. N& tér& procesin e punés t&
udhéhiget nga pérvoja bashkékohore peréndimore, q& shprehet né literaturén metodike, q&

garkullon ng ditét e sotme.
4, T€ krijojé situata problemore né orét e mésimit, duke lidhur natyrshém punén e m it me até
Co e bt e e : ~ ﬁ%
t€ nx€nésit n€ orén e mésimit, me nj¢ veprimtari t& gjalié dhe efektive. 0%\’ N
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5. T& aft€sojé nxénésit pér zgjidhjen e detyrave t& pavarura né klas& e n& shtépi n& ményré
krijuese, e kundér riprodhimit mekanik.

6. Kandidati ¢do dité t& jet& i p&rgatitur me njé& plan-konspekt t& hollésishém e t& miratuar njé dit&
mé paré nga pedagogu metodist.

7. Kandidati do t& keté fletoren e vegant¥ t& sh&nimeve, t& analizave t& oréve t& mésimit, vérejtjet e
detyrat e léna nga pedagogu metodist.

8. Pedagogét do t€ improvizojng klasa mésimore, ku njéri prej kandidatéve do £ luaj& rolin e
mésuesit, kurse pjesétarét e tjeré & grupit do t& jen& né rolin e nx&nésit, né bazé & nj& rotacioni ose
grafiku t& pércaktuar qysh me par& nga pedagogu metodist.

9. NE fund kandidati do % pérgatisé njé& relacion t& holl&sish&m t& aktivitetit t& tij né praktikén
mésimore profesionale.

N& mbéshtetje t& VENDIMIT Nr. 41, daté 24.1.2018 “PER ELEMENTET E PROGRAMEVE
TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE”, pika 2.9/c),
NjésiaBaz& e HistorisédheGjeografisé, némbledhjen e datés 20.10.2020, miratoindryshimet e
planevemésimore, derinémasén 20 pérqindtépérmbajtjesséprogramit, téshprehumékredite ECTS,
sim&poshtévijon:

1.Plani mé&simor i programit & studimit t& Ciklit & Dyt&: “MASTER | SHKENCAVE NE
ARKEOLOGJI DHE ADMINISTRIMI I PASURIVE ARKEOLOGIIKE” dhe plani mésimor i
programit t& studimit & Ciklit @ Paré: “BACHELOR NE HISTORI DHE GJUHE ITALIANE”,
pasi nuk kan€ qéné aktiv si plane, u azhornuan me terminologjiné dhe parametrat teknikg, né
pérputhje me kérkesat e vendimit nr. 41, daté 24.01,2018.

2.Ng planin mésimor t& programit studime profesionale “UDHERREFYES TURISTIK”, u
miratuan modifikimi i emértesave t& dy l&ndéve.

Gjithashtu, stafi akademik i Departamentit t& Historisé dhe Gjeografisg, gjaté vitit akademik 2019-
2020, u angazhua né mésimdhénie edhe jashté FESHSH, né& Fakultetin Ekonomik, prané
Departamentit € Politikave Ekonomike dhe Turizmit, né programet e studimitgciklittéparé

*“Bachelor néTurizém”, néprogramet ¢ studimittéciklittédyvie “Master ProfesionalnéTurizém”

dhenéprogramet e studimit me karakterprofesional 2 viecar

“Asistentmenaxherpérshérbimeturistike”, duke déshmuaredhenjéhergafigsitédhekompetencat e

lartaakademikedheshlencorenémésimdhénieteorikedheaplikative.

2. VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE




2.1. Aktiviteti kualifikues i personelit akademik (tituj akademik dhe grada shkencore t& fituara ose
né proces fitimi}:

Né Departamentin e Historisé dhe Gjeografisg, p&r t& pasur efikasitet n&€ veprimtaring kérkimore-
shkencore, organizimi i brendshém i punés, gjaté vitit akademik 2019-2020, u bé né funksion t&
formimit akademik dhe t& kérkimit shkencor dhe kualifikimit. Departamenti &€shté i organizuar ng
dy mésimore-kérkimore, i Historis¢ dhe i Gjeografisg, brenda t& ciléve kontribuojné personel
akademik, i cili pérfshihet n€ autoritetet drejtuese & UGJ si dhe FESHSH (75 % e stafit akademik
me kohg t& ploté &shi& e kategoris& ‘Profesoré” dhe25 % e kategorisé“Lektoré”).

Gjithashtu, gjat& kétij viti akademik, prané Departamentit t¢ Historisé dhe Gjeografisé, jang
atashuar 10 (dhjet€) staf akademik me kohé t& pjesshme (t& ftuar dhe t& jashtém), personalitete t&
shquara, n& fushén e historisg, arkeologjisé, gjeografisé etj.

Nj€ vémendije ¢ vecanté i &shté kushtuar vler&simit t& personelit akademik q& del n& pension, me
titullin “Profesor&” técilétvazhdojnétéjensaktivéné department edhe pas daljesné pension, me
gélliminnganjéraanépérfitimindirekttékontributittétyrenéprocesinmésimordhengaanatjetérpérgatit]
endhedhénien e eksperiencéssétyretévyerpedagogévetérinj.

Organika e personelit akademik me kohé t& ploté, né Departamentin e Historisé dhe Gjeografisé,
pasqyrohet, si mé poshtg vijon:

Nr. | DepartamentiiHistorisédheGjeografisé NumriiStafitakademik
A. | Autoritetetdrejtueseté UGJ (FESHSH) 6 (gjashtg)
1. | Rektori UG)J 1 (nj&)
2. | Zévendesrektori UG) T2 dy)
'3. | Dekani FESHSH 1 (nj&)
4. | Zevéndesdekani FESHSH I (&)
5. PérgjegjésDepartamenti' " 1 (nj&)
B.' Stafiakademik me  kohétéploté T
{stafibrendshéml )
| 1. Profesor 5 (pes&)
| 2. | Profesoriasociuar - 4 (katér)
3. | Lektor - 3 (tre)
"4, | AsistentLektor - |
5
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Stafiakademik me kohétépjesshme i

C. 10 (dhjet&)
(stafijashtém1)

1. | Profesor 4 (katér)

2. | Profesoriasociuar 1 (njé)

3. | Lektor 1 (nj&)

4. | AsistentLektor 4 (katér)

Totali (A+B+C) 22 (njézeté e dy)

Stafiakademik me kohétéploté (stafibrendshém)

1. Grupimé&simor-kérkimoriHistorisé

2. Grupimésimor-kérkimoriGjeografisé

Nr | Emri&Mbiemr | Pozicioni institucional/ | Nr | Emri&Mbiemr | Pozicioni  institucional/
i akademik Grada/Titulli i akademik Grada/Titulti
I. | BektashMema | Rektor.UGJ./Prof. dr I. | Niko Rogo Prof. dr
Dekan.FESHSH./Prof.d Zv/Rektor.UGJ/Prof.
2. { Gézim Sala 2. | Valbona Duri
r asoc
Zv/Rektor.UGJ./Prof. )
3. | Jaho Cana 3. | Albina Sinani | Pérgj.Njésie./Prof. asoc
asoc
Zv/Dekan.FESHSH./Do
4. | Kozeta Sala Pedagog./Prof. asoc 4. | Gentian Ruspi i
c.dr
L Mariglen
5. | Shyqyri Hysi | Pedagog./Prof. dr 5. ) Pedagog./Doktor
Sherifaj
6. | Ajet Shahu Pedagog./Prof. dr - |- -
7. | Majlinda Li¢i | Pedagog./Doktor - |- -

Stafiakademik me kohé€tépjesshme (stafijashtém)

1. Grupimésimor-kérkimoriHistorisé

2. Grupimésimor-kérkimoriGjeografisé

Emri&Mbiemri = Pozicioni
Pozicioni institucional/ institucional/
Nr. | Emri&Mbiemri Nr.
akademik Grada/Titulli akademik
_ Grada/Titulli
L. iValemina Duka | Pérgj.Njésie.UT/Prof. | I. | Niko Rogo Prof. dr

Institucionet e Arsimit 1¢ Larié né Republikén e Shqipérisé™,

A WRETSE,
— AN Qs
Miratuar né€ MASR sipas kreut VI. neni 59 t& Ligjit nr.80/2015. “Pér arsimin e Lart& dhe ké%sn?l‘l slrkf.nmm#
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dr
Zv/Dekan.UT./Prof.
2. | Ermal Baze 2. | Sabri Lagi Dekan. UT./Prof.dr
asoc
Dekan.UAM./Doc.
3. | Dhimitér Condi | Arkeolog./Prof. dr 3. | Gentian Ruspi D
r.
o Albania-
4. | Taulant Rama | M.Sc. 4. | Setir Cipa
SipaTours./M.Sc.
Horse Riding
5. | Burbuqe Sala | M.Sc. 5. | Kristina Fidhi )
Albania./M.Sc.

2.2. Aktivitetet shkencore né funksion 2 mésimdhénies:

2.1. Udhéheqje shkencore {doktoraturé)
Gijaté kétij viti akademik, jan€ n& proces dy udh&heqje shkencore (doktorata), nga Prof.asoc. Jaho

Cana, i grupit mésimor-ké&rkimor {¢ historisé.

2.2. Oponencé (doktoraturg, diplomé& master i shkencave / master profesional dhe Bachelor)
Gjat€ kétij viti akademik, pér shkak t& Covid-19, ka gé&né i ulét numri i oponencave, t& realizuara

nga stafi i Departamentit (dy t& tilla).

2.3. Plane mésimore (hartime t& reja dhe p&rmirésime)

Pérmir&simi né masén 25 %, i planit mé&simor t& ciklit t& paré t& studimeve
“Bachelor néHistoridheGjuhéitaliane™.

Pérmirésimi né mas€n 25 %, i planit mésimor t& ciklit t& dyt¢ t& studimeve
“Master ishkencavenéarkeologjidheadministrimipasurivearkeologjike™.
Pérmirésimi né masén 25 %, i planit mé&simor dyvjecar, me karakter profesional
“Udhé&rréfyesturistik™.

2.4. Programe mésimore (hartime t& reja dhe p&rmirésime)
Né Departamentin € Gjeografisé, gjaté vitit akademik 2019-2020, jané hartuar 8 programe
mésimore, nga stafi i t& dy grupeve mésimore-kérkimore, né situatat e sfidave qé& po kalojmé, né

kushtet e mésimit online, pér njé proces mésimor sa mé cilésor dhe bashké&kohor, né pérputhje mé

kérkesat e tregut t& punés. 6\/@"‘ E S’;’b,b
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2.3. Tédhénambipublikimetshkencoretépersonelitakademik:

2.3.1. Tekste universitare, tekste parauniversitare, tekste-maket universitar, cikle leksionesh dhe

monografi

I.Hysi, Shyqyri. Monografi: “Prefektura ¢ GjirokastrésnéLufténKombétaretéViorss 1920”.

“Edlora”, Tirang, shtator 2020, ISBN 978-9928-259-97-4.
2. Cana, Jaho. Monografi: “Shqipérianévitet 1946-1956" (n&procesbotimi).

3.Grupautorésh, Monografi: “LuftakKombétare e Vlorés, rilindja e Pavarésisé”. “Onufti”, Tirang,

gusht 2020, ISBN 978-9928-313-38-6.
4.Grupautorésh.  Monografi:  “GjirokastragjatévitevetéLuftésseDytéBotérore
29nétor1944)”,“Tripik™, Vloré,néntor2019.

2.3.2. Artikuj shkencorg dhe referime né& konferenca shkencore:

(7prill1939-

zmik, pérvitinakademik 2019-2020

Titulliipunimitshkencortébotuar / pranuarpérbotim

Periodikushkencor

Jjeografis€ | “TezatpartiaketéPleniumittéBeratit”

Periodiku “Ké&rkimeUniversi

Jjeografisé | “Kapacitetetturistiketé Tepelenésdheperspektivat e zhvillimitturistikiésaj”

Konferenca

ndérkombétare:“Sovranitetip

| “Marin Barleti”, Tirang, 12

Jjeografisé | “TepelenagjatéLufiésséDytéBotérore”

KonferencaShkencoreKomb

GjirokastrgsgjatéLufiésséDy

Jjeografisé | “Prefektuara e GjirokastrésgjatéLuftésséDytéBotérore™

Jjeografisg | “PasqyrimiiLufiéskombétaretéVlorés 1920 néfaget e gazetés “Drita” t&VeliHarshovés”

KonferencaShkencore.KomB

GjirokastrésgjatéLuftésseDy

Konferencashkencorendérko
vjetorittéLufiésKombétareté’
ShkencavetéShqipérisé, Pre
Vlorg, 2 shtator 2020,




Konferenca  shkencore

Jjeografisé | “PjesémarrjacvajzavedhegravetéPrefekturésséGjirokastrésnEFANC 1939-1944", Gjirokastrés ng vitet e Lufiés
26 néntor 2019.
. ) o ) . .| Konferenca  shkencore
) “Krijimiiformacioneveluftarakeantifashistenétrevéne Tepelenés,cetatpartizanedhebatalioni |
Jjeografisé Gjirokastrés né vitet € Luftés
BabaAbaz”.
26 néntor 2019,
Konferencashkencorekombé
. o . . o . o Universiteti
Jjeografisé | “Bektashizmi né trevén jugore dhe teqeja e zallit gjaté rrjedhave t& historisg™ )
dheKryegjyshataBotéroreBe
23 néntor 2019,
ajeografis€ | “Tranzicionidhefamiljashqiptare, karakteristikat demo-socio-gjeografike™ KonferencaShkencoreNdérk
“Shqipériadheshqiptarétnépr:
shoqgria, eko
FakultetiiHistorisldheiFiloloy
. _— “Gjeoturizmisifaktorpérshndérrimin € zonésndérkufitareShqipéri- | DepartamentiiGjeografisg,
Jjeografi
Jeoem Gregingabarrierénéurétéintegrimit” UniversitetiiTirangs,  Tira
StudimeAlbanologjike (n& pi
) o ) Konferencashkencorendérko
N “MarrédhénietShqipéri-King (1956-1978) ngaaspektiekonomik:
Jjeografis€ | _ . o o Marrédhénietshqiptaro-kinez
ndihmatdhekreditékineze, sprovépérkronologjidhehartifikim’ (proces botimi)
ardhmja, Universiteti “Ismai
. ) o ) International Conference Ch
N _ | “The Socio-Demographic Profile and the Characteristics of Travel and Behaviour at the
Jjeografisé o . . Rural Development. CORD
Destination of Visitors in the Rural Area of Gjirokastra”
University of Life Sciences,
. _ ) ) International Conference Ct
N “The demographic typology of rural areas in Albania (case study South Region of
Jjeografisé Rural Development. CORD

Albania)”

University of Life Sciences,




2020 QUADIC, Quality development of International cooperation and project management,
konsortiumiuniversiteteveshqiptarenéShqipéridhetroje, universitetitpubliktgBosnjé-Hercegovinés,
Italisé, Franc&sBullgarisé.

2019 TeComp,Forcimi kompetencave t& mésimdhénies né Arsimin e Lart& n& Shkencat e Natyrés
dhe Matematikés, Konsortium i 2 universiteteve shqiptare, 4 universiteteve serbe dhe 5
universiteteve t& BE.

2017-2020, fituarngaUniversiteti “EqremCabej”, nébashké&punim me
universitetetpartnereeuropianedhe 5 universitetetshqiptare.

Tabela  p&rmbledhése e  veprimtaris¢  mésimore  dhefose  kérkimore-shkencore,
t6éDEPARTAMENTIT TE HISTORISE DHE GJEOGRAFISE,

pér vitin akademik 2019-2020.
Sasia né& )
Lo Sasia | Vérejtj
Nr. | Emértimi i z&rave Nén / zérat nén /
né total | €
zéra
Brenda vendit ]
o Me faktor
Artikuj shkencorg ) -
L Jashté impakti 1
(t& botuar) LI
vendit Pa faktor
| impakti
Brenda vendit 1
o Me faktor
Artikuj shkencoré -
Z o Jashtg impakti I
(né€ proces botimi) _—
vendit Pa faktor
impakti
Referime n& konferenca | Kombétare 3
3. | shkencore, t& botuara né 10
. Ndérkombétare 7
Proceedings
Referime né konferenca | Kombétare 2
4. | shkencore (né& proces 5
o Ndérkombétare 3
botimi)
5. | Tekste universitare - -
6. | Tekste parauniversitare ' - -
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Pérmirésime

7. | Tekst-maket universitar - -
8. | Cikle leksionesh 7 7
9. | Monografi 4 4
| ' Né
' Doktorata 2
proces
10. | Udh&heqje shkencore Diplomé& Master i shkencave / 8 5
Master profesional
Diplomé Bachelor 1
Doktorata -
Diplomé& Master i shkencave /
11. | Oponencé 2 2
Master profesional
Diplomé Bachelor -
Konferenca 4
Pjesémarrje né aktivitete |
12. Eorkshope - 5
shkencore (pa referim)
Seminare etj ]
Leksione t& hapura ng
13. [ UGJ / Universitete t& - -
tjera
Trajnim i stafit akademik o
14. | dhe studentor 2 2
{Erasmus+ etj)

15. | Trajnime & mésuesve - 2 2
6 Aktivitete t€ organizuar | I. '
‘ nga UGJ . ;

Aktivitete t& organizuar
T me aktoré & tjeré
" | (universitete, gendra ) )
kérkimi dhe lokale)
) Hartime € reja -
18. | Plane mésimore 3
Pérmirésime 3
Hartime t& reja 8
19. | Programe mésimore 15
7




Artikuj  shkencoré né )
20. NEé revista e gazeta shkencore | - -
publicistiké

kombétare -
21. | Pjesémarrje né projekte 3
ndérkombétare 3
- Studenté t€ pérfshiré né | kombétare -
" | projekte etj ndérkombétare -
Analiza shkencore
23, 1 1
(reviet)
” Pjes€émarrje n& borde | Brenda vendit ] :
" | editoriale / periodikésh | Jashté vendit .
o Recensa shkencore pér | Brenda vendit 2 >
" | artikuj shkencorg Jashté vendit .

Pjesémarrés aktivé né

rmjetet ndérkombétare t&

% institucioneve & kérkimit ) i
dhe zhvillimit

o Pjesémarrje  né  Juri | Né Juri Doktoratash
vlerésimi {oponenté)

28. | Studime Postdoktorale Jashté vendit

I. Kategoria “Profesorg” 9
Titulliakademik *“Profesor” 5
Titulli akademik “Profesor i
asociuar” )
- Tituj akademik dhe grada | 2. Kategoria “l.ektoré&” 3 i3
shkencore t€ fituara Grada shkencore “Doktor” 3
(ose né proces fitimi) 3. Kategoria  “Asistent-
lektoré™ )
Diploma “Master i
shkencave” )

[1l. DEPARTAMENTI | GJUHES SHQIPE
1. VEPRIMTARIA MESIMORE

Me fillimin e vitit t& ri akademik u hartuan:




Planet e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore si dokumentacioni pérkatés né pérputhje me
kérkesat e udhézimeve t&¢ MASH dhe Rregullores s& Universitetit dhe Fakultetit, orari i
mésimeve, strukturat mésimore, planet kalendare dhe programet e ¢do disipliné mésimore,
shpérndarja e ngarkes&s mésimore pér ¢do pedagog etj.

U ripunuan planet l&ndore t& programit t& studimit Cikli I Bachelor.

U ripunuan planet l&ndoré t& Masterit n& Gj-l shqipe n& AMU, me shtrirje kohore dy vite
mésimoré (120 ECTS)

U ripané planet léndore t& programit dyvjegar t& studimit “Librar dhe bibliotekar”, i cili mori
miratimin nga Ministria e Arsimit né korrik 2019,

Gjithashtu, pér pjesén mé t&€ madhe t& kétyre disiplinave pér studentét jan& pérgatitur tekstet apo

ciklet e leksioneve né formépérmbledhje dispensash.

1.1. Stafi akademik dhe studentét

Numri i studenteve n€ Programet € Studimit Cikli [, Bachelor, Gj-Letérsi, Cikli 11 Master né Gj-L
n& AMU dhe Librar e bibliotekar (studime profesionale), paraqitet si mé& poshté:

Pérsa i pérket studentéve 1€ vitit t& paré, né degén Gj-L (Sistemi me Koh& @ Ploté) vihen re dy
dukuri:

- Ka njé ulje t& numrit & studentéve, si rezultat i shumé faktoréve,

- Rjedhimisht edhe ecuria pérsa i pérket Masterit Gj-L, 1& pér @& déshiruar.

Sistemi me koh& t& plotg, dega Gjuhé - letérsi

[Kursi [ Gjuhe-letérsi
T 10 student#

m 9 studenté
‘M | t5studente |
| Gjithsej | 34 studenté

-Master Gjuhé- Letérsi, kohé e ploté, kursi 1, 12 studentg

- Master Gjuhé- Letérsi, kohé& e plotg, kursi 11, 9 students

- Librar dhe bibliotekar, studime prof., kohé e ploté, kursi I, 14 studenté
Gjithsej: 69 studenté

1.2. Kontrollidhevlerésimiinjohurivedhezhvillimiiprovimeve




Provimet jan€ nj€ nga komponent&t mé t& réndésishém t& aktivitetit mé&simor, prandaj dhe i &shté
kushtuar vémendja e duhur nga ana e gjithé stafit t& departamentit. N& t& gjitha sesionet e
provimeve gjaté vitit 2019-2020, ky proces pérgjithésisht &shté zhvilluar normalisht duke b&ré
kujdesin e duhur p&r tre momente kryesore té kétij procesi.

S€ part,pérsa i pérket sezoneve t& provimeve, gjaté vitit akademik 2019-2020, jang marré masat e
duhura pér zhvillimin e tyre. Provimet e semestrit t& paré jané zhvilluar n& kohén e rregulit, t&
planifikuar. Provimet ¢ sezonit t& gershorit dhe t& vieshtés jané zhvilluar sipas udhézimeve t&
ministrisé, duke iu pérshtatur situatés s& pandemiseé.

S€ dyti, n& departament &sht& béré kujdes pér hartimin e tezave g& b&jné t& mundur njé kontroll
dhe vlerésim sa m& objektiv dhe cilésor t& njohurive t& studentéve dhe t& t& gjithé programit t&
lEndéve.

SE treti, si aspekti mé kryesor, &shté planifikuar dhe monitoruar zhvillimi i provimeve né t& gjithé
ecuring e tij: €shté hartuar né koh& kalendari i provimeve ku jané& pércaktuar datat, ora, mjedisi i
zhvillimit & provimit; jang ngritur komisionet pér ¢do provim; &shté kontrolluar plotésimi i

dokumentacionit; &hté ndjekur procesi i sekretimit; afati i korrigjimit t& provimeve me shkrim etj.

1.3. Organizimi i puné&s dhe ndjekja e procesit mésimor

Nisur nga géllimi pér t& siguruar njé ecuri normale t& procesit mésimor shkencor n& departamentin
ton€, duke filluar qé nga ditet e para t& mésimit i &hté kushtuar kujdes mbar&vaijtjes s& kétij
procesi, né t& gjithé elementet e tij.

Eshté organizuar kontroll i vazhdueshém lidhur me dokumentacionin e secilit pedagog dhe me
programet pérkatése (€ léndéve, pér njé ecuri sa mé normale t& t& gjithé procesit mésimor dhe
shkencor. Ng zbatim t& rregullores dhe udhézimeve jang zhvilluar mbledhje & rregulita dhe me
protokoll pér mbarévajtjen e gjithé procesit mésimor dhe punés shkencore si dhe pér t& siguruar
njé disipling t& lart& n& puné nga ana e t& gjithé stafit.

Gjaté vitit t€ kaluar duke patur parsysh situaten e krijuar nga Covid-19, u pa e arsyeshme si nga ne
dhe nga autoritetet drejtuese realizimi i praktikés profesionale né auditoret e universitetit.
Kontrollet, vézhgimet, bisedat mepedagogé dhe studenté, kontrolli i dokumentacionit etj. né
vazhdimesi gjaté gjithé késaj periudhe kané mundésuar pérgjithésisht ecuring normale & kétij
procesi, si n€ aspektin sasior (realizimin e oréve t& programit), ashtu edhe né aspektin cilésor.
Gjithashtu u hartua edhe njé orar specifik p&r student&t q& nuk patén mundési t& ndignin leksionet
né platformén classroom. N& zhvillimin e procesit mésimor gjatg kétij viti jang vérejtur elementé t&

perdorimit t& metodave dhe formave bashkékohore t&¢ mésimdhénies si gjaté leksioneve, ashtu



edhe gjaté seminareve: pérdorimi i TIK n& mésim, angazhimi i studentéve né hartimin e eseve dhe
punés krijuese né€ Iéndé € ndryshme, pérfshirja e t€ gjithé studentéve & vitit t& fundit n& kryerjen e
mikrotezave etj. Sigurisht ka vend dhe mundé&si q&¢ ményrat bashkékohore t& mésimdhénies té

gjejné pérdorim gjithnjé e mé té gjeré.

2. VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE

Njé nga drejtimet mé t€ réndésishme t& punés s& departamentit &shté dhe aktiviteti kérkimor
shkencor. Po iu pércjellim informacion mbi veprimtariné  mésimore dhe shkencore t&
departamentit t& gjuh&s shqipe pér vitin akademik 2019-2020. Duke qeng se nga marsi 2019 e n&
vazhdim situata pandemike ka gené e véshtirg, stafi pedagogjik i ka kushtuar réndési realizimit t&

procesit mésimor. Pjesémarrja né konferenca shkencore ka gené dobét.

Konkretisht, ky aktivitet paragitet me treguesit € m&poshtém:

Nuk ka pasur pjesémarrje nga ana e pedagogéve t&€ departamentit t& gjuh&s shqipe né veprimtari
shkencore kombétare dhe ndérkombétare, brenda e jasht& vendit, me pérjashtim t& njé rasti.

Esht¢ vazhduar me sukses puna pér kualifikimin shkencor t&¢ pedagogéve. Eshté mbrojtur njé
doktoraturé nga pedagogia Entela Kore.

Nj& nga orientimet q& ka ndjekur departamenti &shté aktivizimi i student€ve né& puné shkencore.
Késhtu, ata jané orientuar q& pér mbrojtjen e tezave t€ diplomés t& shfrytézojné literaturg teorike
shqiptare dhe evropiane, por jané organizuar edhe si pjesémarrés né aktivitete ¢ ndryshme (&

departamentit.

2.1. Fushat e interesit né& kérkimin shkencor n& vazhdimési
1. Gramatika e gjuhés shqipe

2. Gjuh&si historike

3. Gjuhési teksti

4. Leksikologji, semantiké etj.

2.2. Artikuj shkencorg dhe referime n& konferenca shkencore:

Me
Titulliipunimitshkencortébotuar

/ pranuarpérbotim

Nr. | Autori/Autorét | Departamenti Periodikushkencor faktorimpakti

Journal
Pl -Eﬂg{t% )

S S

&




- Vix
Departamenti | Kontributi i prof.  Kolec ) o
Pogi, i ) Kérkime universitare,
i gjuhés | Topallit né fushén e fonetikés | X
Spiridhula . ) o dhjetor, 2020
shqipe dhe gramatikés historike
Véshtrime t& prof. Kolec
Departamenti ) L i o
Zekaj, ] - Topallit  pé&r  historin€ ¢ | Kérkime universitare,
1 uhes X
Mimoza ) & zanoreve hundore n& gjuhén | dhjetor, 2020
shqipe ]
shqipe
Departamenti ) . . o
Sadikaj, ) - Drit€ro Agolli, pérfagésues i | Kérkime universitare,
i uhés X
Almira ) & letérsisé shqipe dhjetor, 2020
shqipe
Departamenti | Vegori & pjeséve  t& | Kérkime universitare,
Kore, Entela | i gjuhés | pandryshueshme t& ligjératés | dhjetor, 2020 X
shqipe né camérishten e sotme
“KérkimeUniversitare”
.| “English and Albanian somatic { Nr. 4t,
Departamenti ) )
. ) idioms according to conceptual | Revistashkencore e
Gaba, Arben | i gjuhés ) X
- phraseological fields” | UGJ, ISSN 2226-
shqipe )
(pranuarpérbotim) 082X
Tabela  pérmbledh&se e  veprimtaris¢  mésimore  dhe/ose  kérkimore-shkencore,
t€DEPARTAMENTIT TE GJUHES SHQIPE, pér vitin akademik 2019-2020.
R ) Sasia n&|
s Sasia | Vérejtj
Nr. | Emértimi i zérave Nén / zérat nén /
né total | e
zera
l Brenda vendit 4
Artikuj shkencoré Me faktor
l. | Jashtg ) - 4
| (& botuar) impakti
vendit
Pa faktor | - |
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impakti

Brenda vendit

Me faktor
Artikuj shkencoré ) )
2. o Jashté& impakti
(n& proces botimi)
vendit Pa faktor
impakti
Referime né konferenca | Kombétare
3. | shkencore, t& botuara né
Ndérkombétare
Proceedings
Referime n& konferenca | Kombétare
4. | shkencore (né proces
o Ndérkombétare
botimi)
5. | Tekste universitare
6. | Tekste parauniversitare
7. | Tekst-maket universitar
8. | Cikle leksionesh
9. | Monografi
| Doktorata
. Diplomé& Master i shkencave /
10. | Udhé&heqje shkencore
Master profesional
Diplomé Bachelor
Doktorata
Diplomé Master i shkencave /
11. | Oponencé
Master profesional
Diplomé Bachelor
Konferenca
Pjesémarrje né aktivitete |
12. ) Eorkshope
shkencore (pa referim)
Seminare etj
Leksione t& hapura né
13. | UG) / Universitete &
tiera
14. | Trajnim i stafit akademik




dhe studentor

(Erasmus+ etj)

15. | Trajnime t€ mésuesve - -
Aktivitete t& organizuar

16. nga UGJ [ )
Aktivitete t& organizuar
me aktoré & tjeré

7 (universitete, gendra ) )
kérkimi dhe lokale)

18. | Plane mé&simore e ’ )

Pérmirésime 3
19. | Programe mésimore Hartime t reja ’ 16
Pérmirésime 7

20. Artlkag  shkencoré - né NE revista e gazeta shkencore | - -
publicistiké
o kombétare - .

21. | Pjes€marrje n& projekte N et - -

o Studenté & pérfshiré ng | kombétare - )
projekte etj ndérkombétare -

’, Analiza shkencore ) )
(revied)

- Pjesémarrje né borde | Brenda vendit - )
editoriale / periodikésh Jashté vendit -
Recensa shkencore pér | Brenda vendit 4

2 artikuj shkencoré Jashté vendit - :
Pjes€marrés  aktivé né

. rrjetet ndérkombeétare t& ] )
institucioneve t& kérkimit
dhe zhvillimit

57 Pjes¢marrje n&  Juri | Né Juri Doktoratash ] ]
vlerésimi (oponenté)

28. | Studime Postdoktorale Jashtg vendit - -




T Kategoria “Profesoré” -
Titulliakademik “Profesor” -

Titulli akademik “Profesor i

asociuvar”

o Tituj akademik dhe grada | 2. Kategoria “Lektoré” | Né

shkencore t& fituara Grada shkencore “Doktor” | proces

{ose né proces fitimi) 3. Kategoria  “Asistent-

lektoré™

Diploma “Master i

shkencave” |

V. DEPARTAMENTI | LETERSISE SHQIPE

I. VEPRIMTARIA MESIMORE

Me fillimin e vitit t& ri akademik u hartuan:

Planet e veprimtaris€ mésimore dhe ké&rkimore si dokumentacioni pérkatés n& pérputhje me
k&rkesat e udh&zimeve &€ MASH dhe Rregullores s& Universitetit dhe Fakultetit, orari i
mésimeve, strukturat mésimore, planet kalendare dhe programet e ¢do disipling mésimore,
shpérndarja e ngarkesés mésimore pér ¢do pedagog etj.

U ripunuan planet léndore t& programit t& studimit Cikli I Bachelor.

U ripunuan planet léndoré t& Masterit né Gj-1 shqipe n& AMU, me shtrirje kohore dy vite
mésimoré (120 ECTS)

U ripané planet léndore t€ programit dyvjecar t& studimit “Librar dhe bibliotekar”, i cili mori
miratimin nga Ministria € Arsimit n€ korrik 2019.

Gjithashtu, pér pjesén mé t& madhe t& kétyre disiplinave pér studentét jané pérgatitur tekstet apo

ciklet e leksioneve n& formépérmbledhje dispensash.

1.1. Stafi akademik dhe student&t

Numri i studenteve né Programet e Studimit Cikli I, Bachelor, Gj-Letérsi, Cikli [l Master né Gj-L
n& AMU dhe Librar e bibliotekar (studime profesionale), paraqgitet si mé& poshté:

Pérsa i pérket studentéve t€ vitit t& paré, n¢ degén Gj-L (Sistemi me Koh& t& Plot&) vihen re dy
dukuri:

- Ka njé ulje t&€ numrit t& studentéve, si rezultat i shumé faktoréve.




- Rjedhimisht edhe ecuria pérsa i pérket Masterit Gj-L., 1€ pér ¢ déshiruar.

Sistemi me koh€ t€ ploté, dega Gjuhg - letérsi
Kursi Gjuhg-letérsi |

1 10 student#
11 9 students
[1i 15 studenté

Gijithsej | 34 student

-Master Gjuhé- Letérsi, kohg e ploté, kursi [, 12 studenté

- Master Gjuhé- Letérsi, koh& e ploté, kursi 11, 9 studenté

- Librar dhe bibliotekar, studime prof., kohé e plotg, kursi [, 14 studenté
Gjithsej: 69 studenté

1.2. Kontrollidhevlerésimiinjohurivedhezhvillimiiprovimeve

Provimet jané njé nga komponentét mé t& réndésishém @ aktivitetit mésimor, prandaj dhe i &shtg
kushtuar vémendja e duhur nga ana e gjithe stafit t& departamentit. Né t& gjitha sesionet e
provimeve gjaté vitit 2019-2020, ky proces pérgjithésisht &sht& zhvilluar normalisht duke bérg
kujdesin e duhur pér tre momente kryesore t& k&tij procesi.

S& pari, jané njohur pedagogét si dhe studentét me nenet pérkatése té Rregullores s& Universitetit,
me kérkesat € udhézimeve pér plotésimin ¢ dokumentacionit etj. Duhet théné se né& kété drejtim ka
pérmirésime t& ndjeshme.

S€ dyti, n€ departament &shté béré kujdes pér hartimin e tezave q& b&jné & mundur njé kontroll
dhe vlerésim sa mé objektiv dhe cilésor t& njohurive t& studentéve dhe 18 t& gjith& programit &
l&ndéve.

S& treti, si aspekti mé kryesor, &shté planifikuar dhe monitoruar zhvillimi i provimeve né té gjithg
ecuring ¢ tij: &shté hartuar n& kohé kalendari i provimeve ku jan¢ pércaktuar datat, ora, mjedisi i
zhvillimit & provimit; jan& ngritur komisionet pér ¢do provim; &shté kontrolluar plotésimi i
dokumentacionit; &ht& ndjekur procesi i sekretimit; afati i korrigjimit t& provimeve me shkrim et;.

Krahas ecuris€ normale, duhet theksuar se ende vérehen mangési & tilla si; vleré&sim i léndéve

: . . , . SUIKA
firma jo n& pérputhje me rregulloren, vonesa né fillimin e provimeve, et]. (Q/ o EE}O
(&~
¢ ]
1.3. Organizimi i punés dhe ndjekja e procesit mésimor % . /
LN S
oo,



Nisur nga géllimi pér t& siguruar njé ecuri normale t& procesit mésimor shkencor né departamentin
toné, duke filluar q& nga ditet e para t& mésimit i €sht€ kushtuar kujdes mbarévajtjes s& kétij
procesi, né & gjithé elementet e tij.

Esht& organizuar kontroll i vazhdueshém lidhur me dokumentacionin e secilit pedagog dhe me
programet pérkatése t& léndéve, pér nj€ ecuri sa mé normale t€ t€ gjithé procesit mésimor dhe
shkencor. N& zbatim t€ rregullores dhe udhé&zimeve jané zhvilluar mbledhje t€ rregullta dhe me
protokoll pér mbar&vajtjen e gjithé procesit mésimor dhe punés shkencore si dhe pér & siguruar
njé disipliné t& lartgé n&€ puné€ nga ana e t& gjithé stafit. Gjaté vitit t& kaluar duke patur parsysh
situaten ¢ krijuar nga covidi u pa e arsyeshme si nga ne dhe nga autoritetet drejtuese realizimi i
praktikes profesionale ne auditoret e universitetit. Kontrollet, vézhgimet, bisedat me pedagogé
dhe studentg, kontrolli i dokumentacionit etj. n& vazhdimesi gjaté gjitheé késaj periudhe kang
mundésuar pérgjithésisht ecuring normale t& kétij procesi, si n& aspektin sasior (realizimin e oréve
té programit) ashtu edhe n& aspektin cilésor. Gjithashtu u hartua edhe njé orar specifik pér
studentét q& nuk patén mundési ¢ ndignin leksionet né platformén classroom. Né zhvillimin e
procesit mésimor gjaté kétij viti jané vérejtur elementé t& pérdorimit & metodave dhe formave
bashk&kohore t& mésimdhenies si gjaté leksioneve, ashtu edhe gjaté seminareve: pérdorimi i TIK
n€ mésim, angazhimi i studentéve n€ hartimin e eseve dhe punés krijuese n¢ [&ndé t& ndryshme,
pérfshirja e t& gjithe studentéve & vitit t& fundit n€ kryerjen e mikrotezave etj. Sigurisht ka vend
dhe mundgsi qé ményrat bashkékohore t& mésimdhénies € gjejné pérdorim gjithnjé e mé t& gjeré.

2. VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE

Nj& nga drejtimet mé t€ réndésishme & punés s&€ departamentitté letérsisé &shté dhe aktiviteti
kérkimor shkencor. Po ju pércjellim informacion mbi veprimtaringé mésimore dhe kérkimore
shkencore 1€ departamentit t€ letérsisé pér vitin akademik 2019-2020.

Konkretisht, ky aktivitet paraqitet me treguesit € méposhtém:

Ka patur njé pjesémarrje t€ mir€ nga ana e pedagogéve t& departamentit t& letérsisé n& veprimtari
shkencore kombgtare dhe ndérkombétare, brenda e jashté vendit.K&tu duhet % kemi parasysh edhe
situatén e krijuar pér shkak t&€ covidit q& penalizoi deri diku zhvillimin ¢ konferencave, si cdo
veprimtari tjetér né vend.

Eshté vazhduar me sukses puna pér kualifikimin shkencor t& pedagogéve. Gjate vitit g& lamé pas

kemi njé mbrojtje Doktoraturéngapedagoge Mirela Saraci me titull “Mendimiletrardheestetiko-

modernist né€prozén e MitrushKutelit”, mbrojturm& 6 Mars 2020 néUniversiteti
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Evropésluglindore, Tetové, Magedoni e Veriut.Eshtg né proces pér mbrojtjen e Doktoraturés edhe

1 (nj&) pedagoge, Yllka Proda, por q& &sht€ parashikuar t& mbytlet brenda 2021.

Njé nga orientimet q& ka ndjekur departamenti &sht€ aktivizimi i studentéve n& puné& shkencore.

Késhtu, ata jané orientuar, q¢ pér mbrojtjen e tezave t€ diplomés té shfrytézojn€ literaturé teorike

shqiptare dhe europiane.

2.1. Fushat e interesit n& kérkimin shkencor né vazhdimési

- Letérsia shqipe dhe procesi letrar i saj

- Probleme t& kulturés popullore dhe letérsisé pér fémijé

- Procesi letrar europian dhe zhvillimi letérsisé; letérsia italiane ¢ shek. XX

- Aspekte krahasuese té& letérsisé dhe procesit letrar.

2.2. Artikuj shkencoré dhe referime n& konferenca shkencore:

. Titulliipunimitshkencort€botuar / .
rét | Departamenti . Periodikushkencor
pranuarpérbotim
i . ) | Jehonatébotésarbéreshe. BotarnérevisténBota sotdaté 12 dhjetor 2019,
im | Departamentiil.etérsiséshqipe . .
(Shé&nimerrethbotésarbéreshenéKalabri) | Rubrikalet&rsi, kulturé.
L ) BotuarnérevisténBota sot, dat¢ 19 néntor 2020,
) . . | Universiletrar i Alberto
im | DepartamentiiLetérsiséshqipe ) o o Rubrikaletérsi, Kuituré.
Moraviasdhereceptimingalexuesishgiptar
, Fryma e iluminizmit europian né _ -
. . i .| formimin e personaliteteve t€¢ kulturés | Botuar né revistén Kuvendi, nr 13, 2020, organ i
im | DepartamentiiLetérsisé€shqipe ) L )
toné kombétare (Roli dhe ndikimi i | Kuvendit Popullor.
gjimnazit Zosimea t& Janings)
L intreccio  di  elementiromantici e o ) .
) . . . . . . Botimi  pérmbledhjes, Procesbotimi, viti 2020 .
im | DepartamentiiLetérsiséshqipe | realistineldrammaEmira  di  Anton .
) Universitetine Kalabrisg
Sarttori
o . ) .| Raportet njerézore italo — shqiptare né | Artikulli né proces botimi pér vitin 2020 ng
im | DepartamentiiLetérsiséshqipe

letérsiné  memuaristike t& autoréve |

pérmbledhjen e Konferencés nga Universita L’




italiané

Orientale, Napoli

im

DepartamentiiLetérsiséshqipe

“Dasma lunxhote”, ceremoniali g€ i ngre

kult pErtéritjes s& jetés.

Botuar nébuletininshkencor “Kérkimeshkencore”.
BotimiFakultetittéEdukimitdheShkencaveShogérore.

Universiteti “EqremCabej”,Gjirokastér, 2020.

DepartamentiiLetérsiséshqipe

Artistikjadhe e vértetatek

“Funeraliihijes™ téautoritCdiseKote

“Kéfkimcshkenz:ore”.

BotimiFakultetittéEdukimitdheShkencaveShoqérore.

Botuarnébuietininshkencor

Universiteti “EqremCabej”,Gjirokastér, 2020.

DepartamentiiLetérsiséshqipe

DepartamentiiLetérsiséshqipe

A structural synopsis of dhe novel

Skanderbeg's Motorcycle

elementiromantici €

di

L’intreccio  di
realistineldrammaEmira Anton

Santori

Raportet njerézore italo — shgiptare né

By the Arbereshe author Carmine Abate, nérevistén

shkencore.  “Journal Pedagogical Magazine”
téuniversitetit  “St.KlementChridiski” Shkup,
Magedoni. (n&procesbotimi)

ConferenzaScientificalinternazionale per il

Bicentenariodellanascita di Francesco Antonio
Santori, giorni 15-17 settembre2019
(FRANCESCO A. SANTORI, LA SUA OPERA E
IL SUO TEMPQ), 2019

Universita’ dellaCalabria, ltalia

sultema:

Cosenze, shtator

Akadem-ia ¢ Studimeve Albanologjike (ASA) né
konferencén e organizuar n& bashk&punim me
Universita L’Orientale” t& Napolit, né¢ konferencén
me temé& : “Céshtje t& kontakteve gjuhésore ¢ letrare
italo-shqiptare”, Tiran€, mé& 22 néntor 2019.

im | DepartamentiiLetérsiséshqipe | letérsiné  memuaristike & autoréve
italiané
| Trintaekzistenciale e jetés, qielli,
DepartamentiiLetérsiséshqipe | tokadhenjeriu, népoezing e | NE

LasgushPoradecit

DepartamentiiLetérsiséshqipe

E veganta e LasgushPoradecit

Konferenca Shkencore: “LASGUSH PORADECI
120-VIETORIN E LINDIES”, organizuar
nga Universiteti “Fan S. Noli” Korgé (Fakulteti i
Edukimit dhe Filologjisg&, Departamenti i Gjuh&s dhe
Letérsis€), né bashk&punim me Akademing e
Shkencave t& Shqipérisé, Institutin e Gjuh&sisé dhe
Letérsisé-Akademia ¢ Studimeve Albanologjike,

Institutin  Albanologjik t€& Prishtings, Institutin e




Tabela  pérmbledhése e
t6DEPARTAMENTIT TE LETERSISE SHQIPE, pér vitin akademik 2019-2020.

Trashégimisé Shpirtérore ¢ Kulturore t€ Shqiptaréve

n& Shkup, 25 tetor. 2019. (botimelektronik).

https.//&&&.unkorce.edu.alsites/default/files/

KONFERENCA%20LASGUSH%20PORADECI
| %20BOTIMI%20.pdf

veprimtaris€ ~ mésimore  dhelose  kérkimore-shkencore,

B Sasia n& ] i
Sasia | Vérejt
Nr. | Emértimi t z&rave Nén / zérat nén /
nétotal | e
! zéra
1 - Brenda vendit 5
Me faktor
Artikuj shkencorg ) i -
L« Jashté impakti 8
(t& botuar) =
_ vendit Pa faktor .
impakti
Brenda vendit 2 ]
Me faktor ]
Artikuj shkencorg ) -
2. o Jasht& impakti (5
(n& proces botimi) J S—
vendit Pa faktor .
impakti
Referime né konferenca | Kombétare 2
3. | shkencore, t& botuara né 2
Ndérkombétare -
Proceedings
Referime né konferenca | Kombétare 2
4. | shkencore (né proces 4
) Ndérkombétare 2
botimi)
5. { Tekste universitare 2 2
6. | Tekste parauniversitare - S
7. | Tekst-maket universitar - -
8. | Cikle leksionesh - -




9. | Monografi 1 1
Doktorata -
. Diplomé Master i shkencave /
10. | Udhé&hegje shkencore ) 5 o
Master profesional
Diplomé Bachelor -
Doktorata -
Diplomé& Master i shkencave /
1. | Oponencé ) 5 5
Master profesional
Diplomé& Bachelor -
Konferenca -
Pjes€marrje n& aktivitete | _
12. Eorkshope - -
shkencore (pa referim} i i
Seminare et -
Leksione t& hapura né
13. | UGJ / Universitete t& - -
tjera
Trajnim i stafit akademik
14. | dhe studentor - =
(Erasmus+ etj)
15. | Trajnime t& mésuesve - -
6 Aktivitete & organizuar _
' nga UGJ
Aktivitete t€ organizuar | ]
- me “aktoré t& tjeré
’ (universitete, gendra
kérkimi dhe lokale)
Hartime té reja l
18. | Plane mé&simore 3
Pérmirésime 2
Hartime & reja 8
19. | Programe mésimore g !
Pérmirésime 3 !
Artikuj shkencoré ng )
20. L NE revista e gazeta shkencore | 2 2
publicistiké
21. | Pjesémartje n€ projekte | kombétare - ]




ndérkombétare |

Studenté ¢ pérfshiré n& | kombétare -

22, =
projekte etj ndérkombétare -
Analiza shkencore i
23. - -
(revieg)
- Pjesémarrje né borde | Brenda vendit 1 |
" | editoriale / periodikésh Jasht& vendit -
55 Recensa shkencore pér | Brenda vendit 3 3
" | artikuj shkencorg Jashté vendit -

Pjesémarrés aktivé né

e rijetet ndérkombétare & | ]
" | institucioneve t& kérkimit

dhe zhvillimit
o Pjesémarrje  né  Juri | Né Juri Doktoratash | ' ]
" | viergsimi (oponent¥) '

28. | Studime Postdoktorale Jasht# vendit - -

1. Kategoria “Profesor&” -

Titulliakademik *“Profesor” - Nég
Titulli akademik “Profesor i proces
asociuar” )
o Titj akademik dhe grada | 2. Kategoria “Lektor&” 1 , Nég
shkencore t& fituara Grada shkencore “Doktor” 1 proces
(ose né proces fitimi) 3.  Kategoria  “Asistent-
lektorg™ )
Diploma *“Master i T
shkencave” )

V. DEPARTAMENTI | GIUHEVE TE HUAJA

1. VEPRIMTARIA MESIMORE

Departamenti u plotésua me stafin e nevojshém akademik duke ndjekur procedura Ilg]gwghe\
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transparente, né pé€rputhje me Rregulloren dhe Statutin e Universitetit.
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Pér nevojat e departamentit jané aktivizuar edhe pedagogé t& ftuar, t& cilét zhvillojng 1éndé t&
posagme né degén e Bachelor né Gjuhé angleze dhe Master né mésuesi né Gjuhé angleze si dhe
dhe léndén e gjuhés s& huaj nEpér degé 1€ ndryshme t& universitetit.

U bé shpémdarja e disiplinave dhe léndéve mésimore si dhe pércaktimi i mésimdhénies s&
normuar vjetore.

U hartuan oraret e mésimeve dhe struktura e vitit akademik, pér t& dy ciklet e studimeve.

(do pedagog ka hartuar planet kalendarike mbi baz&n programit mésimor dhe jané béré pérpjekje
maksimale pér realizimin sasior dhe cilésor t& procesit mé&simor.

Esht& bére hartimi i programeve t€ reja léndore pér vitin e dyté Bachelor né Gjuhé angleze né bazé
& planit t& ri mé&simor.

Esht& punuar nga t& gjithé pedagogét né vazhdimési pér t'i pajisur studentét me materiale té
shkruara, si tekste apo cikél leksionesh né formé dispensash né léndét pérkatése.

Jang be&ré pérpjekje intensive e t& vazhdueshme t& stafit akademik, pér t& instaluar metoda e forma
bashkékohore pér transmetimin dhe pérvetésimin e dijeve n€ ményré qé studentét t& zhvillojné ato
shprehi e kompetenca, g€ iu duhen pér t& ardhmen. N& kété kuadgr &shté kérkuar edhe pajisja me

njé€ projektor p&€r modernizimin e mésimdhénies.

Pér sa i pérket studentéve t¢ vitit t& paré Bachelor né Gjuhé angleze, gjat# vitit akademik 2019-
2020, n& Programet e Studimit Bachelor né Gjuh& angleze vérehet nj& numér i ulét studentésh, 7
student€, ndérsa né Programin e Studimit Bachelor né Gjuhé italiane dhe Bachelor né Histori dhe
gjuht italiane vérehet mungesa e prurjeve gjé q& ka guar né moshapjen e kétyre dy degéve pér
vitin akademik né vazhdim. Mendojmé se duhen shtuar pérpjekjet pér rekrutimin € maturantéve &
ardhshém, duke gjetur metoda mé bindése dhe mé térheqése pér kéta maturanté.

Ndérkohé ka nisur normalisht viti [l dhe 11 i gjuhés angleze.

Nga bisedat me pedagogé q€ japin mésim né vitin e parg, né sajé t& rritjes s& kufirit t& notés
minimale t€ shkollés s& mesme né 7.5, vérehet mitje e cilésisé sé studentéve t& ardhur, por
interesim i pakté& pér njohuri nga ana e tyre.

Pér sa i pérket studentéve t& semestrit t& paré Master né mésuesi, gjaté vitit akademik 2019-2020,
né Programet e Studimit Master né Gjuhé angleze vérehet rritie e numrit total t& studentéve
(13student€) né krahasim me vitin e dyté (8 studenté). Kjo vjen jo vetém nga interesimi i shumicés
s€ studentéve diplomanté & planit Bachelorné Gjuhé angleze nga Universitett yn&, pér vazhdimin
e studimeve Master, por edhe nga interesimi i disa studentéve diplomanté t& Bachelor-it nga Filiali

i Sarandés apo nga Universiteti i Vlor&s, pér vazhdimin e studimeve Master né Universitetin toné.
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Ndérsa né Programin e studimit Master né Gjuhg italiane numri i t€ regjistruarve ishte m& i madh
se njé vit mé paré (7 studentg).

Ndérkoh& ka nisur normalisht viti i dyté i studimeve Master n& Gjuh& angleze me gjithsej 8
studenté, ndérsa né Master né Gjuhé italiane me 1 student.

Natyra € mé&simdhénies gjaté vitit akademik 2029-2020 ka geng e ndryshme nga ajo e viteve té&
tjera. N& semestrin e paré ajo filloi dhe vijoi normalisht népér auditorg, ashtu si edhe n€ vitet ¢
tjera, por né semestrin e dyt€ ajo u zhvillua n& distancé online dhe kjo pér arsye (€ t& karantinimit
t& popullsisé pér arsye t& epidemisé s& shkaktuar nga Covid-19. Ecuria e procesit mésimor, me
gjithé véshtirgsité e pérshtatjes s¢ pedagogéve dhe t& studentéve me sistemin online i cili i gjeti &
papérgatitur, ka qené e kénagshme dhe u finalizua me disa javé mé&simi me prani fizike dhe duke
respektuar masat higjeno-sanitare né& periudhén e gershorit.

Provimet jané nj& nga komponentét mé t&€ réndésishém t& aktivitetit mésimor, prandaj dhe u &shté
kushtuar vémendja e duhur nga ana e gjith¢ stafit t€ departamentit. N& t&€ gjitha sezonet e
provimeve gjaté vitit akademik 2019-2020, ky proces pérgjithésisht &shté zhvilluar normalisht
duke béré kujdesin e duhur pér tri momente kryesore t& kétij procesi:

Sé pari, jang njohur pedagogét si dhe studentét me nenet pérkatése t&€ Rregullores s& Universitetit,
me kérkesat e udhézimeve, pér plot&simin ¢ dokumentacionit et].

S& dyti, n& departament &shté béré kujdes p&r hartimin e tezave, g€ b&jné t& mundur njé& kontroll
dhe vler&sim sa mé objektiv dhe cilésor t& njohurive t€ studentéve.

S& treti, éshté planifikuar dhe monitoruar zhvillimi i provimeve né t& gjith€ ecuring e tij:

- &shté hartuar né& koh€ kalendari i provimeve ku jang pércaktuar datat, ora, mjedisi i zhvillimit &
provimit;

- jan& ngritur komisionet pér ¢do provim;

- &sht& kontrolluar plotésimi i dokumentacionit té& tezave t& provimit;

- &shté ndjekur procesi i sekretimit, afati i korrigjimit t& provimeve me shkrim etj.

Pér t€ nxitur njé pérgatitje sisternatike gjith&vjetore, né& programet e t& gjitha léndéve q& zhvillojné
pedagogét e departamentit toné€shté parashikuar q& studenti duhet t& sigurojé 20 piké nga
pérgatitja né seminaret g€ zhvillohen gjaté vitit.

Periudha e provimeve t& semestrit t& dyt& dhe &€ atyre t& vjesht€s gjaté vitit akademik 2019-2020, u
zhvillua n€ bazg t& njé strukture t& re, duke u shtyré periudha e provimeve t& verés deri n&€ mesin e
gushtit, pér vitet e studentéve pér diplomim dhe né shtator pér studentét e viteve té tjera pér arsye
t& problematikave t& shkaktuara nga pandemia. Rrjedhimisht edhe sezoni i vjesht€s u shty dhe u




zhvillua né muajin tetor, por provimet u zhvilluan normalisht dhe pa probleme me praning fizike t&
studentéve né klasa.

Krahas ecurisé normale, duhet theksuar se ende v&rehen mangési t€ tilla si:

vonesa né fillimin e provimeve;

dhénia me vonesé e rezultateve & provimit.

Eshte bére udhéheqja e tezave t& diplomés t& studentéve t& programeve té studimit Master né
Me&suesi pér AMU n& Gjuhé angleze dhe ng Gjuhé italiane.

Jang béré pérpjekje pér nj€ mbarévajtje sa mé t& miré t& praktikave, por vjet ndryshe nga vitet e
tjera praktika mésimore aktive g€ shtrihet gjaté semestrit t& dyté u zhvillua ndryshe pér shkak t&
pandemis&. Ajo nuk u drejtua nga mé&sues mentoré né shkolla t& sistemit parauniversitar, por u
zhvillua nj& pjes€ online dhe pjesa fetér n€pér auditoret e universitetit nén udh&heqjen e mésuesve
tutoré-pedagogéve dhe me praniné e t&€ gjithe studentéve, ku njéri luante rolin e mésimdhénésit dhe
@ tjerét rolin e mésimmarrésit/nxénésve. Pavarésisht rrethanave ndryshe t& vitit t& kaluar,
pedagogu tutor u mundua t& bénte njé vlerésim sa mé real t& studentéve.

N& pérgjithési jang krijuar marrédhénie € mira me institucionet dhe subjektet shtetérore ¢ private,
ku kryhen praktikat mé&simore. Edhe gjaté kétij viti, si rezultat i marréveshjes sé bashképunimit me
organizmat drejtues t& arsimit parauniversitar n& rang qyteti apo rrethesh, praktika mésimore
pasive u zhvillua normalisht népér shkolla & arsimit parauniversitar, ndryshe nga praktika aktive
g€ u zhvillua n€pér auditoret € universitetit dhe online pér arsye t& pandemisé. Praktika mésimore
vézhguese/pasive u zhvillua n€ shkollén 9-vjegare “Koto Hoxhi” n& bazé t& marréveshjes s&
Universitetit me Zyrén arsimore vendore.

Né pérgjithési, mund t& themi se kontrollet, vézhgimet, bisedat me pedagogé dhe studentg,
kontrolli i dokumentacionit etj. n& vazhdimési gjaté gjithé késaj periudhe kané mund&suar
pérgjithésisht ecuring normale t& k&tij procesi, si n& aspektin sasior (realizimin e¢ oréve t&
programit) ashtu edhe né& aspektin cilésor.

Eshté realizuar me sukses semestri i paré dhe i dyt& i viti akademik 2019-2020.

Jang modemizuar metodat dhe teknologjité € mé&simdhénies dhe mésimnxénies, me synim rritjen
¢ cilésisé s& tyre.

Nga studentét e Departamentit tong kané pérfituar bursa 3 studenté né degén e Gjuhés angleze.
Pér sa i perket transferimit & studentéve, nuk pati studentd t& larguar nga Departamenti yné.
Pérkundrazi né degén e Gjuh&s angleze pati ardhje t& 1 (njé) studenteje t& transferuar nga

Universitete t€ tjera.




NE lidhje me cilésing e studentéve, &sht& pér t’u theksuar se studentét e departamentit toné kané
rezultate t& k&nagshme, dhe kjo ndodh kryesisht pér arsye t& nivelit t& tyre t& méparshém nga
shkollat e mesme dhe jo pér shkak t& mos studimit t&€ mjaftueshém gjaté studimeve universitare,
Ajo g€ vihet re &sht€ pérpjekja e tyre finale gjat€ provimeve t& diplomimit ku ky nivel rritet
kénagshém.

N& lidhje me numrin e studentéve t& diplomuar, né t& dy ciklet e studimit mund t€ themi se
rezultatet jané 1€ kénagshme brenda sezonit t€ parg & diplomimit.

Ké&shtu, pér ciklin e par t& studimeve Bachelor n& Gjuhg angleze, viti 111, né sezonin e provimeve
t& verés u diplomuan {2 student&, ndérsa n€ sezonin e vjeshtés 5 student® dhe 2 student® nuk u
paraqitén pér shlyerje t& detyrimeve shkollore. Pér ciklin ¢ dyté t& studimeveMaster ngé Gjuh&
angleze, viti I1, n€ sezonin e provimeve t& verés u diplomuan 7 nga 8 studentét e grupit, ndérsa n&
sezonin e vjeshtés u diplomua studenti tjetér. Ndérsa pér ciklin e dyt& t& studimeve Master né
Gjuhg italiane, viti 11, n& sezonin € provimeve t& verés u diplomua studenti i vetém i grupit.

Mund t¢ thuhet se, pérgjithésisht  veprimtaria mé&simore e  Departamentit
gjat€ vitit 2019-2020 &sht&é karakterizuar nga pérpjekje intensive e t€ vazhdueshme t& stafit
akademik pér t€ instaluar metoda e forma bashké&kohore, pér transmetimin dhe pérvetésimin e
dijeve, né ményré g€ studentét t& zhvillojné ato shprehi e kompetenca, & iu duhen pér t& ardhmen.
Pedagogét e departamentit kan& béré pérpjekje edhe pér rekrutimin e maturantéve 1€ qytetit edhe t&
mretheve t€ tjera jugore t&€ vendit duke shkuar né shkollat e tyre dhe duke prezantuar vlerén, cilésité
dhe avantazhet e ndjekjes sé studimeve universitare né degét qé ofron departamenti yné. Me gjith&
perpjekjet € béra duhet theksuar se duhen gjetur metoda mé bindése dhe mé térhegése pér kéta

maturanté. Disa pedagogé jané& né proces t& fitimit t& gradave shkencore.

2. VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE

Pér sa i p&rket veprimtarisé kérkimore-shkencore t& departamentit, gjaté periudhés tetor 2019-tetor
2020, ajo ka konsistuar né:

- Vazhdimin e punés kualifikuese t& personelit akademik.

- Botim artikujsh né periodiké& shkencoré ndérkombétare dhe né ato brenda vendit.

- Pjes€émarrje né konferenca kombétare dhe ndérkombétare me referime shkencore.

2.1.Aktiviteti kualifikues i personelit akademik(tituj akademik dhe grada shkencore t& fituara ose

né proces fitimi): ,g\)\(\h E SHon

s
&x



Aktiviteti kualifikues i personelit akademik t& Departamentit, ka konsistuar né:

1. Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore, pér gradén e radhés Doktor (F.Pango)

2. Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore, pér gradén e radhés Doktor (Z.Mérkuri)
3. Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore, pér gradén e radhés Doktor (A.Gaba)

4. Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore, pér titullin Profesor i asociuar (M.Isaraj)
5. Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore, pér titullin Profesor i asociuar (M.Sulaj)

6. Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore, pér titullin Profesor i asociuar (). Tagi)

2.2. Aktivitetet shkencore ng funksion t€ mésimdhénies:

2.2.1. Udhéheqje shkencore (doktoraturé, diplom& master i shkencave / master profesional dhe
Bachelor)

Gjaté vitit akademik 2019-2020, jané realizuar 18 udh&heqje shkencore, pjesa mé e madhe e tyre,
né programet e ciklit t& dyté € studimeve Master, si dhe n€ programet e ciklit t& paré t¢ studimeve

Bachelor.

2.3.Tédh&nambipublikimetshkencoretépersonelitakademik

Pér sa i perket aktivitetit, q€ lidhet me botimin e artikujve né periodik& shkencor& ndérkombétarg
dhe n& ato brenda vendit, t& cilat jan& n& kuadér t& aktivitetit indivudal shkencor kualifikues t&
personelit akademik, mund & themi se p&r vitin akademik 2019-2020 ka nj& prani t& kénagshme
nga ana e anétaréve t€ departamentit tong, po & kemi parasysh edhe situatén pandemik.

Personeli akademik i Departamentit toné ka marré pjes¢ me referime n& Konferenca
Ndérkombétare gjaté vitit akademik 2019-2020, por edhe n& kété piké vihet re njé rénie né

krahasim me vitet € méparshme:

Nr.

Autori _ t Titulliipunimitshkencort&botuar o
Departamenti ) Periodikushkencor
/Autorét / pranuarpérbotim

Me faktor
impakti
(IS1

Journal)V/ x




Sulaj,
Manjola;
Polo,

Olieta

Departamenti
i gjuhéve t&

huaja

“The Ethnic Greek Minority
Neéspapers in Albania during

Eorld Ear 11 (1939-1945)"

RevistaShkencore (me Scopus)
“International Journal of Mechanical and
Production Engineering Research and
(UIMPERD),

Stellar, Journal Publications, Research

Development”, Trans
Consultancy, Vol. 10 - Issue 3, 30 qeshor
2020. Paper Id: IMPERDIUN2020192,
ISSN (P): 2249-6890, ISSN (E): 2249-
8001, (fq. 2049-2056).
DOI:10.24247/ijmperdjun2020192.

hitp://888 tipre.org/vieé-

archives.php?kevéord=sulaj&

jtype=&from_date=&to date=&journal=

Polo,
Olieta;
Sulaj,

Manjola

Departamenti
i gjuhéve &

huaja

SULAJ,
Manjola;
Polo,

Olieta

Departamenti
i gjuhéve té

huaja

The literary sections of the

neéspaper
(“Romiosini”) (1997-2006)

“The Adventures of Cipollino”

“Poypwogivn”

Revistashkencore {me Scopus)
“International Journal of Psychosocial
Rehabilitation”, Vol. 24 - Issue 6 mars
2020, ISSN: 1475-7192, (fq. 4759-
4765), March  2020. DOI
10.37200/1JPR/V2416/PR260466
https://€&€.psychosocial.com/

article/PR260466/14886/

| The 9-th_International Conference on

“Social and Natural Sciences - Global
2020 (ICSNS  1X),
Stockholm — Séeden, 28 Shtator 2020.
fq. 32-40. ISBN: 078-9928-214-21-8.

[Organized by International Institute for

Challenge

of Gianni Rodari

Private -Commercial- and Competition

Laé (Austria) in Partnership &ith Institute

of History and Political Science of the

University of Bialystok (Poland), School

of American Lag (Greege)].
E S4

htip:/iipecl.org/ép- S




content/uploads/2020/09/Proceedings-
Stockholm.pdf
“21st International Conference on Social
SULAJ, ) ) ) )
— Departamenti | “A  contrastive analysis of | Sciences”, ‘EUSER” ISBN
anjola;
p IJ i gjuhéve t& | English and Albanian somatic | 9781648714498, Amsterdam, 3-4 Prill | x
olo, .
huaja idioms-a cognitive perspective” | 2020, fq. 269-274
Olieta
SULAJ, ) “21st International Conference on Social
Departamenti ] ) ) i
Manjola; “Albanian and English hand in | Sciences”, ‘EUSER” ISBN
i gjuhéve 1@ ) R
Polo, - hand phraseologically” 9781648714498, Amsterdam, 3-4 Prill
uaja
Olieta ! 2020, fq. 262-268

2.4. Analiza shkencore (revieg), recensa shkencore pér artikuj shkencoré dhe pjesémarrje né borde
editoriale / periodikésh

Komiteti shkencor, Olieta Polo, Manjola SULAJ, né& «Gazeta «Romiosini» (1997-2006) e
Minoritetit Etnik Grek né Shqipéri dhe rubrikat e saj letrare e t& pérhershme», Anuali vjetor nr. 3,
Sh.B.Elikranon, Shogata Kérkimore e Minoritetit Etnik Grek n& Shqipéri, Athing 2020, ISSN:
2653-9942.
BordiRedaktues,

autorétkanémarrépérsipérsistemimin,

Panagiotis M. Lezos (botues) ; 2018,

arkivitpersonaltéavokatit,
(1895-1958),
MincritetitEtnikGreknéShqipéri,

ManjolaSulaj.  Prejvitit

redaktimindhebotimin e
Dilo técilin sot e

juristititdhepublicistititgjirokastritVasil ~ Kogo

dispononvetéminstitucioniElikranon, ShogataKérkimore e

Athing, i cilipérmban:

a) tretitujgazetash (HmewportuiApovo, Liria, Tirana), botuarngperiudhén 1911-1925, ng
Gjirokastér dhenéTiranéngaVasil K. Dilo.
b) Mbipesémijé  (5.000) fagedoréshkrimenégjuhénshqipe, t€Vasil K. Dilos, me

tematik&égjerehistorike, pémgjarjet e BallkanitdhetéShqipérisénéperiudhén 1910-1940.

Komitetishkencor, Olieta Polo ; ManjolaSulaj, i prezantimit€libritc Kodikukish&tar i
DrinopojésdheGjirokastrés (1760-1858) » (i autorit Kostas Giakoumis,
botuesUniversityCollegeLlogos i Tiran&s), Anualivietor nr. 3, Sh, B. Elikranon,

ShogataKérkimore e MinoritetitEtnikGreknéShqipéri, Athing 2020, ISSN : 2653-9942.
e
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2.5, Pjesémarrje né projekte (kombétare dhelose ndérkombétare) dhe studenté t& pérfshiré né
projekte etj:

BOBRATI, Majlinda: Projekti Erasmus Plus CHB Teacher edu Competency based Curriculum
reform in Nursing and caring in Eestern Balkan Universities: TEAVET (2017-2020)

Pozicioni: Doc. Majlinda Bobrati, pjesémarrése n€ grupin e punés

Project Leader: University of Leon Spain

Project Partner: University of University of Gjirokastra, University of Korga, University of
Shkodra, University of Sports, University of Elbasan, University of Vlora, University Pavarésia
Vlorg,University of Kremps, MESY

Financuesi: Fondi i BE

Periudha: 2017 - 2020.

Tabela  p&€rmbledhése e  veprimtaris€ = mésimore  dhefose  kérkimore-shkencore,
tEDEPARTAMENTIT TE GJUHEVE TE HUAIJA, pér vitin akademik 2019-2020.

Sasia né i .
o Sasia | Vérejtj
Nr. | Emértimi i zérave Nén / zérat nén /
nétotal | e
zéra
Brenda vendit -
Me faktor
Artikuj shkencorg . -
1. (&b ) Jasht& impakti 2
. t€ botuar
vendit Pa faktor 5 |
impakti
N Brenda vendit -
L Me faktor
' Artikuj shkencoré -
2. o Jashtg impakti -
- (n€ proces botimi) |
vendit Pa faktor
impakti
Referime n& konferenca | Kombétare -
3. | shkencore, té botuara né 3
X Ndérkombétare 3
Proceedings
A Referime né konferenca | Kombétare -
" | shkencore (né proces | Ndérkombeétare -




botimi)

5. | Tekste universitare - -
6. | Tekste parauniversitare - -
7. | Tekst-maket universitar ) N - -
8. | Cikle leksionesh - -
9. | Monografi - -
Doktorata -
) Diplomé& Master i shkencave /
10. | Udhéhegje shkencore 18 18
Master profesional
Diplomé Bachelor S
- Doktorata -
Diplomé Master i shkencave /
11. | Oponencé - -
Master profesional
Diplomé Bachelor -
Konferenca -
Pjesémaitje né aktivitete |
12. Eorkshope - .
shkencore (pa referim)
Seminare etj -
Leksione ¢ hapura né
13. { UGJ / Universitete & - -
tjera |
Trajnim i stafit akademik . ]
14. | dhe studentor 5 3 '
{(Erasmus+ etj)
15. Trajnime t& mésuesve - S
17 Aktivitete t& organizuar
' nga UGJ i i
Aktivitete t¢ organizuar
17 me aktoré 1€ tjer
" | (universitete, gendra ) ]
kérkimi dhe lokale)
Hartime té reja - .
18. | Plane mésimore - = Yoy,
Pérmirésime - s
ke
I3 s 1
S “"’#&“‘i
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Hartime t€ reja

19. | Programe mésimore
Pérmirésime
20. Artlkuj - shkencor€ e NE revista e gazeta shkencore
publicistiké
21. | Pjesémarrje né projekte kombtare
ndérkombétare
o Student& & pérfshiré né | kombétare
projekte etj ndérkombétare
- Analiza shkencore
(revie¥)
” Pjesémarrje né& borde | Brenda vendit
editoriale / periodikésh Jashté vendit
5 Recensa shkencore pér | Brenda vendit
artikuj shkencoré Jashté vendit
Pjes€marrés aktivé né
mrjetet ndérkombétare &
. institucioneve t& kérkimit
dhe zhvillimit
- Pjes€émarrje n&  Juri | N& Juri Doktoratash
vlerésimi (oponenté&)
28. | Studime Postdoktorale Jashté vendit
1. Kategoria “Profesoré”
Titultiakademik “Profesor” Ng
Titulli akademik “Profesor i proces
asociuar”
o Tituj akademik dhe grada | 2. Kategoria “Lektorg” Nég
shkencore té fituara Grada shkencore “Doktor” proces

(ose né proces fitimi)

3. Kategoria  “Asistent-
lektorg”

Diploma “Master i
shkencave™

V1. DEPARTAMENTI | GJUHES, LETERSISE DHE QYTETERIMIT GREK
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I. VEPRIMTARIA MESIMORE
Gjatévititakademik 2019-2020, pavarésishtngapengesat ¢ njohurapérshkakté Covid-19, puna e

NjésiséBazéteGjuhés, Letérsist&QytetérimitGreknéprocesinmésimor, nuk ka
humburdrejtpeshimindheéshtépérgéndruarnédrejtimet e méposhtme:
Névitinakademik 2019-2020,

néNjésinéBazétéGjuhésLetérsistdheQytetérimitGrekfunksionuandyprogramestudimi:
Programiinivelittéparé, Bachelor n&€Gjuhé, LetérsidheQytet€rimGrekdheprogramiinivelittédyté
Master né arsimin e mesém t& ulét, né gjuhg, letérsi dhe 1€ndé shogérore né gjuhén greke,

Edhe n& k&

bazésteorikedhepraktiketémésimdhéniesnézbatimtéprogramevetéstudimit,

vit  akademikstafiakademik u  angazhuatotalishtp&rpérshtatien e
siatotéreformuara
(Bachelor dhe Master téreformuarpérefekttéligjit me 120 kredite), ashtuedheprogramin e

riténivelittédyt& (Master profesionalnémésuesip&rarsiminfillomégjuhéngreke) aprovuarpara njé

viti.

Né pérfundimtévititakademik, ishtyrépérshkaktésituatésséCovid-19,derinétetor,
igjithéstafiakademik ka raportuar se u realizua me
suksesprogramiinivelit€parédhetédyténétégjithaprogrametdhedisiplinat,pérvitinakademik ~ 2019-
2020.

Paralelishtgjatévititakademik,secilianétaristafitakademikp&rmirésoiprogramet e

vetamésimoredheciklet e leksioneve, pértédyjaciklet e studimit. Puna u p&rgéndruanérealizimin e
programit Master, pasiishtereformuaméstrukturédhesasi.

U pérmirgsuandukshémmetodatdheteknologjité e mésimdhéniesdhemésimnxénies, dhe u vu re
efektivitetiityre. Mésimionlineishtenjépérvojé e re dhe e aplikuar me sukses.

U perfeksionuaméshumépraktika e punimevetépavaruradhedetyravetékursit,

pérsaméshumétematélidhura me pémmbajtjen e disiplinavetécaktuara (sidomosnéprogramin
Master).

U rinovuabibliografiabazédheajondihmésedhe u morrén masa,

géajotéviheméfunksiontéstudentéve.
Urealizuaudhéheqjadhembrojtja e tezavetédiplomés, téstudentévetémbartur, nétédyprogramet.
U b&puné e gjithanshme, pértérriturpjesémarrjen e studentevenéprocesinmésimor, duke zbatuar me

rigorozitetrregullat e rejatépandemisé.

Edhe n&kété vit akademik, Departamentiorganizoidhezhvilloi me  mésuesit e

-

shkollavetéminoritetittakimedheseminaretrajnuesedhekualifikuese, 7



sidomosnédrejtimt&pérshtatjesseémetodavetémésimdhéniés me tekstet €
rejamésimorenégjuh&namtare, nézbatimtékurrikuléssé re. Posagérisht,
ivlefsh&émishtenékétédrejtimseminarikualifikues 6 mujor, realizuar me Universitetin e
MagenoniséPeréndimorenéGreqi, me t€gjithémésuesit e shkollavetéminoritetitgrek.
Nédrejtimtéperfeksionimittépunéspérpajisien e  studenteve  me  njohuriefikase, me
aftésidhekopetencaprofesionale, stafiakademikishten&kontaktetévazhdueshme me drejtuesit ¢
shkollavenégjuhé&namtaredhe me mésuesit € tyre. Kjo u
konsideruasieksperiencenévijimtépunésséstafitakademiktédeparetamentitpérambientimin e
mésuesve me tekstetnégjuhénamtare, pérshkollat e sitemitparauniversitar, tépérgatituranga ai vet
(fillore AMU).

Punécilésoreéshtékryeredhepénéthithurpersonelakademikcilésor me kohé&tépjesshme.
Mundtéthuhet se pérgjithésisht, veprimtariamésimore e Departamentit
giatévititakademik 2019-2020, pavarésishtvéshtirésitédhepengesat,
éshtékarakterizuamévijimésingapérpjekjetéadmirueshmetéstafitakademik pértérealizuardetyrimeta
kademikeshkencorepérpérmbylljen me suksestékétijvitit@véshtirédhepatéshkuar.
Némbylljetévititakademik ~ 2019-2020, uw punua me pérgjigi€sipérmbarrévajtien e
sesionitt€provimevetésemestrittédytédhetévjeshtés,
Jangintensifikuargjithashtupérpjekjetpértésiguruamuménrtékénagshémstudenteshpértédy,
oseedhepérté tri programet e studimitnéDepartament.

Eshtépunuarpérpérfeksionimin e programevetérejatestudimit (pérpunimidhep&rmirésimiiprogramit
Bachelor dhepérprogramet e nivelittédyté Master).

Kétijprocesiiparapriupuna e kryerngastafiakademikidepartamentitpérpromovimin e
anévetéfortaté Departamentit, me g&llimthithjen e njénumrisamétémadhstudentésh,

Duke u nisurngakualifikimidhespecializimindérviteistafitakademiksiedhe duke
paturparasyshdetyrimet € normimitvjetor, &shtéb&réshpémdarja e disiplinavemésimore.
Kétuedhenjéheré u  evidentua problem, gé&p&rmbulimin e  programevemésimore,
stafitakademikiduhettémarrépérsipérméshumé se tri  1éndé, gjéqépengonpérfeksionimin e
pérqéndruartéstafitmédisiplina, qétémundtéjapirendimentemétélarta. Po ashtu, duke gené se planet
mésimorejanéripunuaréshtétreguarkujdes, qéstafiakademiktémarrénékohéléndét e reja.

U pergatiténnékoh&oraretmésimore, organogramadhestruktura e vititakademikpértédyprogramet e
studimit.

Pedagogétmorénpjesépérambientimin me platformat e rejauniketéuniversitetitpérzhvillimin e

mésimit online.



Eshtépunuamgatégjithépedagogétnévazhdimésipért’ipajisurstudentét me  materialetéshkruara,

sitekste apo cikleleksioneshnéformédispensashnéléndétpérkatése.

Stafiakademikdhestudentst

1.1.1. Stafiakademik

Departamenti€shtéplotésuar me stafinakademikténevojshém me kohétéploté. Pérvitinakademik

2019-2020, departamenti ka 8 (tet€)anétaré me kohétéplotédhenjépersonelndihmésakademik. Me

koh&tépjesshme, pérkété vit akademikkishim 2 (dy)pedagogé. Konkretisht, stafiakademik me

koh&téplot€, jepetnétabelén € méposhtme:

STAFI AKADEMIK ME KOHE TE PLOTE NEVITIN 2019- 2020

Nr. | Emé&r/Mbiemér Titulli /Pozicioni
1. PanajotBarka Profasoc. !
Pérgjegjésidepartamentit
2. | KostandoKsera Dr.
3. Oljeta Polo Dr.
4, Mirela Koga M.Sc.
5. Jani Jani M.Sc.
6. | Donika Boboli M.Sc.
7. | Evanthia Jovani M.Sc.
8. | Aleksandér Boboli M.Sc.
9. | Valentina Boboli M:Se. /
Personelndihmésakademik
1.1.2. Studentét
Numriistudenteven&Programet e Studimit Bachelorn&Gjuhg,
LetérsidheQytetérimgrekdheProgramet e nivelittédyté Master.

Pérsaipérketprurjevetéstudentevetévitittéparé, néProgramin

Studimit Bachelor néGjuhé,

LetérsidheQytet€rimitGrek, ndryshenganjé vit méparé,numriistudentévetéregjistruam@kété vit u

rritné 9 (nénté)studenté,
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Po ashtu, me numértekénaqshémstudenteshfunksionoi jo vetémprogrami Bachelor, por
edheprogrami Master néarsimin ¢ mesémtéulénégjuh&letérsidheléndéshoqgérore. Kthesa e véné re
ishterezultatipunéssékryerngastafiakademikpérpromovimin e anévetéfortaté Departamentittong,
duke sfiduamjékohé&sishtrealitetin ¢  krijuarvitet e funditnélidhje me burimin e
prurjevetéstudentevenéDepartamentintoné. Fjala&sht&p&mumrin e

madhtéstudentevengaminoritetietnikgrekqémarrin bursa studiminéshtetinGrek.

Forma e studimit me kohét€ploté, néprogramin e ciklittéparétéstudimeve*Bachelor”

Nr | Kursi | Numriistudentéve
|1 9

2.1 3

3.7 3

Gjithsej 15

Névitinakademik 2019-2020, u hap dhefunksionoipérherétéparéprogramiistudimit “Master

néarsimin € mesémtéulémégjuhiletérsidheléndéshoqérore”, me 120 kredite.
PérstafinAkademikdhepérDepartamentinishtenjépérvojékrejt e re. Programisynon,
qétépérgatisémesues, pértégjithaléndétshoqgéroretézhvilluaranégjuhénamtare, néshkollat

eminoritetitetnikgrek, apo edhepérshkollatétjera, qékanékétéprofil. N&kété program u regjistruan 7
{shtat&)studenté,

I.2. Organizimiipung€sdhendjekja e eprocesitmé&simor:
NisurngaqéllimipértésiguruarjéecurinormaletéprocesitmésimornéDepartamentintong,
igshtékushtuarkujdesmbarévajtjessékétijprocesinétégjithéelementet e tij. Ky detyrim u
b&méiréndésishém,  pérshkaktésituatavetékrijuarangapandemia e Covid-19, ku u
rritméshumépérgjegjésiaindividuale.
Kjombarévajtjerealizohetnépérmjethartimitdhezbatimittédokumentacionitpérkatés,
Nekétedrejtiméshtépunuarshumépérmdérgjegjésimin - ¢  stafitakademik, pérrespektimin  me
rigorozitettéoréssémésimitdhetrajtimin ¢ studentitsiobjektdhesubjektidijes, sidomosnézhvillimin
online témé&simit.

Pérkéts, nukkangmunguarkontrollet,  sinéaspektin  formal,  ashtuedhetép&rmbajtjes.

Organizimiibisedavepérmetodat e pérdorura, vézhgimet, bisedat midis peqagqféé{m:&_



studentevedheraportimetnévazhdimésikanémundésuarpérgjithésishtecurinénormaletékétijprocesi,
sinéaspektinsasior (realizimin e orévetéprogramit) ashtuedhenéaspektincilésor.

1.3. Kontrolli dhe vlerésimi i njohurive

Provimet jané njé nga komponentét mé té réndésish&ém t& aktivitetit mésimor, prandaj dhe i &shté
kushtuar vémendja e duhur, nga ana e gjithé stafit & Departamentit. Né t& gjitha sezonet ¢
provimeve gjaté vitit akademik 2019-2020, ky proces pérgjithésisht &shté zhvilluar normalisht,
duke béré kujdesin e duhur pér tre momente kryesore:

Sépari,njohja ¢ stafitakademikdhestudenteve, me nenetpérkatésetéRregulloresséUniversitetit, me
kérkesat e udhézimevepérplotésimin e dokumentacionitetj. Duhetthéné se néké&tedrejtim ka
pérmirésimeténdjeshme.

Sedyti, néDepartamentéshtébérékujdespérhartimin - ¢ tezave  me  synimkryesor,
qénépérmjettyretésynohetnjékontrolldhevlerésimsaméobjektivdhecilésorténjohurivetéstudentéve.
Po ashtu, ijepetprioritetnédepartament, respektimittéakteve normative,
néhartimindheadministrimin e tyre.

Sétreti, rendésimerrgjithashtuplanifikimidhemonitorimiizhvillimittéprovimitngtégjith&ecuring e tij:
-&sht¢hartuarnékohékalendariiprovimeve, kujanépércaktuardatat, ora, mjedisiizhvillimitt€provimit;
-janéngriturkomisionetpérgdoprovim;

-&shtékontrolluarplotsimiidokumentacionit,

-&shténdjekurprocesiisekretimit, afatiikorrigjimittéprovimeve me shkrimetj.

-Po  ashtu,  &htétreguarkujdesiposagém,  pérhedhjen e  notavené&sistemin  online
dhenjoftimiirezultatevetekstudentét, pavarésisht se ¢do student ka akses personal,

punépértécilénnukkishimasnjévérejtje.

1.4. Rezultatetkonkretet&arritura

Rezultoi se  kalushmeriangsemestrin = e  dytétévititakademik  2019-20ishtenémasén
65%,pErprogramin =~ €  studimitténivelittéparédhe 85 %  néatéténivelittédyté. Nota
mesatarep€rprogramin -~ ¢ studimitt€énivelitiéparéishte 6  (gjashté)dhenéprogramin e
studimitténivelittédyts, 7.8 (aférsishtteté)

Nésezonin e  provimevetévjeshtés kalueshmériapérsemestrin =~ ¢ parédhetédyté  u
pérmirésuareciprokisht, néprogramin e studimitt&nivelitt€parén&masén 80 %
dhenéatéténivelinédyté 85%, pa paturndonjépérmirésimtédukshémnénoténmesatare. Néprogramin
¢ nivelittéparé, Bachelor, pérgatitenpérdiplomim 2 (dy) studenté.




Praktika profesionale (pedagogjike)

Organizimi dhe zhvillimi I praktikave pedagogjike &shté njé aspect I réndésishém I procesit
mésimor n& departamentin ton&. N& pérgjithési jang krijuar marrédh&nie t& mira me institucionin,
ku kryhet praktika mé&simore. Marrja pérsipé rnga ana e departamentit tong,t¢ hartimit t& librave
pér shkollat n& gjuh&n amtare t& sistemit parauniversitar, ka siguruar nj¢ komunikim dhe njé
marrédhénie me produktivedhe né efektivitetin e kryerjés s& praktikés pedagogjike, por gjaté kétij
viti, si rezultat 1 situates s& krijuar, jang zbatuar programe t¢ veganta, n& baz& t€ kushteve t&
krijuara.

2. VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE

Njésiabazé e Gjuh&s, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek, vepron né& kuadrin e Universitetit “Eqrem
Cabej” dhe ka pér objekt akademiko-shkencor formimin gjuhé&sor, letrar, psikopedagogjik dhe
metodologjik t& studentéve, mésues & ardhshém t€ gjuhés greke dhe léndéve shoqérore, né
shkollat e Minoritetit Etnik Grek n& Shqipéri, pér t¢ gjitha ciklet e arsimit parauniversitar.

Ky pozicion dhe mision i departamentit, si edhe fusha e kulturés tradicionale, materiale dhe
shpirtérore si edhe arkeologjike e hershme deri n& ditét tona, né lidhje me k&€ minoritet, ka
pércaktuar gjithashtu edhe drejtimin kryesor t& aktivitetit kérkimor-shkencor t& departamentit.
Fushatkryesoretékérkimitshkencortéstafitakademikjané:

- Gjuhadhegjuhésiagreke, siedheraportet € saj me gjuh&nshgipe.

- Letérsiagreke, letérsiangMinoritetinEtnik Greksiedheraportet me letérsinéshqipe.

- Folkloridhekultura e trashéguardhengéveprim,

- Qytetérimidhekulturagreke.

- Edukimi.

Piké&séparipunakérkimoreshkencorekonsistonné:

Vazhdimi i procesit t& kualifikimit t& stafit akademik n& t& gjitha nivelet dhe drejtimet.

Zgjerimi i bashké&punimit individual dhe institucional (Njési Baz&) me Institucione analoge n&
Universitete t& Greqis€ dhe Qipros.

Rritjen e pjesémarrjes st stafit akademik né veprimtari shkencore brenda dhe jasht€ vendit.

Rritjen e pjesémarrjes sé stafit akademik, né procese kérkimi dhe botimi i arritjeve né fushén e
kérkimit brenda dhe jashté vendit, né revista dhe organe prestigjioze.

Pjesémartje né konferenca kombétare dhe ndérkombetare me referime shkencore.

Organizimi i veprimtarive shkencore nga vet Departamenti.




Pjesémarrje né borde editoriale revistash dhe botimesh shkencore dhe né komisione shkencore
organizative t& veprimtarive shkencore.

Udhéhegje punimesh shkencore, nga t& cilat dy doktoratura ndérkombétare.

2.1. Aktiviteti kualifikues i personelit akademik(tituj akademik dhe grada shkencore t& fituara ose

né proces fitimi):

Aktiviteti kualifikues i personelit akademik t& Departamentit, ka konsistuar né:

Kualifikimi i stafit akademik, p&r fitimin ¢ gradave dhe titujve, ngaangtarét e stafitakademik me
kohétéploté,jepetsiméposhtévijon:

1 (njé)éshteé me titull“Profesoriasocivar”, 2 (dy) me gradén “Doktor”, |

(njé)éshténéprocestémarrjességradés “Doktor” dhe 4 (katér) jané me titullin “Master iShkencave”.

2.2. Aktivitetet shkencore né funksion t&8 mésimdhénies:

2.1. Udhéhegje shkencore (doktoraturé, diplomé& master i shkencave / master profesional dhe
Bachelor)

Udhé&heqje shkencore (doktoraturg):

- “Programim, zbatim dhe vlerésim programeve kualifikuese, pér metodat € reja & mésimit t&
gjuhés greke, me mésuesit € minoritetit etnik grek né Shqipéri™.

- “Arsimi né gjuhén amtare greke dhe Minoritetit Etnik Grek (MEG) n& Shqipéri dhe vegorité e tij
gjatéperidhés 1944-1990".

Udhéheqje t& temave & programit € ciklit t€ paré t& studimeve “Bachelor’:

- “Toponomastika lokale ¢ Leklitdhe prania ¢ personaliteteve kulturore t& Greqisé n& minoritetin
etnik grek me vecori né lufténe dyté botérore™.

Udhéheqgje t& temave t& programit & ciklit t& dyté t& studimeve “Master profesional’:

- “Mésuesi dhe fémijét me probleme né shkrimin e gjuhés”.

- “Mjedisi dygjuh&sor dhe raporti i gjuhéve né shkollat e minoriteti grek”

2.2. Oponencé (doktoratur€, diplomé& master i shkencave / master profesional dhe Bachelor) Kéto
jané oponenca pér temat analoge né mbrojtie diplomash si dhe raportet pér ecuring e
doktoraturave.

2.3. Plane mésimore (hartime t& reja dhe pérmirésime)

2.4. Programe mésimore (hartime t& reja dhe pérmirésime)




Nr.

| [Autorét

Manjola;
Polo, Olieta

2.3. Tédh&nambipublikimetshkencoretépersonelitakademik:

2.3.1. Tekste universitare, tekste parauniversitare, tekste-maket universitar, cikle leksionesh dhe
monografi

Aktiviteti botues u p&rgéndrua kryesisht né botimin e dy librave (njé& botim shkencor monografi
pér Gjirokastrén dhe tjetri publicistiké historike) si edhe nj& séré artikujsh né periodiké& shkencoré
ndérkombetaré dhe né periodiké brenda vendit, t& cilat jan& né kuadér t& aktivitetit indivudal
shkencor kualifikues t& personelit akademik,si mé poshté vijon:

- Botimi i i librit “Gjirokastra-Argjyrokastro-Peréndimi i Lindjes”

- Botimi i librit “Mandati parlamentar i OMONIAS-1991-92”

- Botim i dy artikujve né revistén periodike shkencore e kulturore “elikranon” Athing,

- Botim i 4 (katér) teksteve shkollore pér arsimin parauniveristar {njé krijim autentik).

- Jané€ hartuar, 10 (dhjet€) cikle leksionesh, si pér ciklin e paré, Bachelor, por edhe pér ciklin e dyt&

té studimeve, Master Profesional.

2.3.2. Artikuj shkencorg dhe referime né konferenca shkencore:

- I Me faktor
impakti
.| Titulliipunimitshkencortébotuar o
Departamenti ) Periodikushkencor (ISI
/ pranuarpérbotim
Journal) v /
X
RevistaShkencore (me Scopus)
“International Journal of Mechanical and
Production Engineering Research and
Departamenti Development”,  (IJIMPERD), Trans
iGjuhés, “The Ethnic Greek Minority | Stellar, Journal Publications, Research
Letérsisé€ dhe | Neéspapers in Albania during | Consultancy, Vol. 10 - Issue 3, 30 geshor | ¥
Qytetérimit | Eorld Ear I1 (1939-1945)” 2020. Paper 1d: UMPERDIUN2020192,
Grek ISSN (P): 2249-6890, ISSN (E): 2249-
8001, (fq. 2049-2056).
DOI:10.24247/ijmperdjun2020192.
http.//¢é€ tipre.org/vieg-
p iprc.org/vi m |
o TN
S >
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1 archi-ves.php‘?keyéord=su]ai&

Jjtype=&from_date=&to date=&journal=

The literary sections of the
neéspaper “Popootvn”

(“Romiosini”) (1997-2006)

Revistashkencore (me Scopus)
“International Journal of Psychosocial
Rehabilitation™, Vol. 24 — Issue 6 mars
2020, ISSN: 1475-7192, (fq. 4759-
4765), March  2020. DOI
10.37200/1JPR/V2416/PR260466
hups://ég€.psychosocial.com/

article/PR260466/14886/

Ipiros,

mokrratgénukkonsumohen

“Epeteridha” 2019 EliokranonAthing,
[SSN 2653-6642

“The Adventures of Cipolling™

Departamenti
Polo, Olieta; | i Gjuhgs,
Sulaj, Letérsisé dhe
Manjola Qytetérimit
| Grek
|
‘ Departamcnti‘
i Gjuhés,
Barka,Panajot | Letérsisé dhe
Qytetérimit
Grek
_ Departamenti
| Sulaj, i Gjuhes,
4. | Manjola; Letérsisé dhe
| Polo, Olieta Qytetérimit
Grek

| of Gianni Rodari
|
I

The 9-th International Conference on

“Social and Natural Sciences - Global
20207 (ICSNS _ IX).
Stockholm — Séeden. 28 Shtator 2020.
fg. 32-40. ISBN: 978-9928-214-21-8.
[Organized by International Institute for
Private -Commercial- and Competition
Laé {Austria) in Partnership &ith Institute

of History and Political Science of the

University of Bialystok (Poland), School

of

Challenge

American Lag {Greece)).

http://iipcch.org/ép-

content/uploads/2020/09/Proc E Si-%
e A

S ) 3 \'3\&
g ] D

¢ (EhES ;
Z '@J 1]
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Stockholm.pdf
Departamenti “21st International Conference on Social
Sulaj, i Gjuhés, | “A  contrastive analysis of | Sciences”, ‘EUSER” ISBN
5. | Manjola; Letérsisé dhe | English and Albanian somatic | 9781648714498, Amsterdam, 3-4 Prill
Polo, Olieta | Qytetérimit | idioms-a cognitive perspective” | 2020, fq. 269-274
Grek
Departamenti
) ) “21st International Conference on Social
Sulaj, i Gjuhgs, . . . .
) “Albanian and English hand in | Sciences”, ‘EUSER” ISBN
6. | Manjola; Letérsis€ dhe ] )
' o hand phraseologically” 9781648714498, Amsterdam, 3-4 Prill
Polo, Olieta | Qytetérimit
2020, fq. 262-268
Grek
Departa'menti )
) Gazeta e Minoritetit Etnik Grek
i Gjuhgs, o “Epeteridha” 2019 EliokranonAthing,
) ) né Shqipéri *Llaiko Vima
7. | Polo, Olieta Letérsisé dhe ) ISSN 2653-6642
' Ovteierimi Letrare” dhe rubrikat
etérimit
4 filologjike
Grek
_Departamenti
Kogi, i Gjuhés, | Teksti mé&simor:
8 | Donika; Letérsisé dhe | Gjuha greke, MASR
Koga, Mirela | Qytetérimit | pér klasén V
Grek
o Departamenti
i Gjuhegs, | Teksti mé&simor:
Ksera,
9, Letérsisé dhe | Matematika, Klasa V MASR
Kostando o
Qytetérimit | (pérkthim pérshtatje)
Grek
Departamenti
i Gjuhés, | Teksti mésimor:
10. | Koga, Mirela | Letérsisé dhe | Dituria, Klasa V MASR
Qytetérimit | (pérkthim pérshtatje)
Grek
. Barka, Departamenti | Gjirokastra, Argjyrokasm, Shtépia botuese Elikranon
' Panajot i Gjuhgs, | peréndim i Lindjes, (esse | (n¢ proces botimi)




I Barka,
2

' - Panajot

Let&rsisé dhe | shkencore)
Qytetérimit
Grek

‘"Departamenti
i Gjuhés,
Letérsisé dhe
Qytetérimit
Grek

Mandati parlamentar i | Shtépia botuese Elikranon
Omonias, 1991-1992 (né proces botimi)

2.4. Pjesémarrje né aktivitete shkencore (pa referim): konferenca, &orkshope, seminare etj

Né vitin akademik 2019-2020, Departamenti né bashk&punim me universitetin € Magedonisé
Peréndimore organizoi (shkurt-gershor 2020) seminarin gjashtémujor kualifikues me temé:
“Pérvetésimi dhe aplikimi i metodave t& reja t&¢ mésimdhénies s& léndéve t&€ gjuhés greke né
shkollat € Minoritetit etnik grek”, Né t& morén pjesé t& gjithe mésuesit e profilit. Seminari u
zhvillua me pjesémarrje té drejtpérdrejté dhe online dhe pas testimit morén gertifikaté njohjeje.
Organizimi i simpoziumit mbi veprén krijuese t& shkrimtarés sé dégjuar nga Minoriteti Etnik Grek
Katina Papa (laureuar nga akademia e Athinés), dhjetor 2019.

Organizimi i sesionit shkencor mbi ditén ndérkombgtare (& gjuhés Greke, 7 shkurt 2020.
Pérfagésimi i departamentit né sesionet shkencore mbi perspektivat dhe sfidat e arsimit n& gjuh&n

amtare, organizuar nga organizata e arsimtaréve t& gjuhés greke né boté.

2.5. Leksione t& hapura n& UGJ / Universitete té tjera

Gjaté vitit akademik 2019-2020, departamenti realizoi 2 (dy) leksione t& hapura, si né Ugj, por
edhe né universitete jashté vendit:

- “Minoriteti etnik grek dhe dy gjuh&sia™.

- “Realiteti historik i gjuh&s greke né& Shqipéri”, Universiteti i Magedonisé Peréndimore, Greqi.

2.6. Aktivitete t& organizuar nga UGJ (konferenca, kongrese, seminare) dhe trajnime t€ mésuesve
Né organizimin e veprimtarive kualifikuese t& mésuesve minoritaré grek né shkollat € minoritet,
veganérisht pér adoptimin e metodologjisé s€ re, t€ aplikuar né tekstet mésimore & krijuara, t&
pérshtatura dhe t& pérkthyera nga stafi akademik i Departamentit,

K&to veprimtari u trajtuan njékohésisht si mundési vetkualifikimi.




Organizimi i testeve shkencore me mésuesit € minoritetit etnik grek, mbi p&rvetésimin e metodave
t& mésimit t& gjuhés greke si gjuhé amtare, gershor 2020.

Né kété kuadér u zhvilluan takime kualifikuese n& disa shkolla & Minoritetit Grek (Bularat,
Mesopotam dhe Sarandg) si dhe u inicua binjak&zimi i dy shkollave (“A. Sheme”, Sarandé dhe “P.

Sotiri” Gjirokastér me dy shkotla analoge né Folloring).

2.7. Aktivitete t& organizuar me aktorg té tjeré (universitete, gendra kérkimi dhe lokale) dhe
trajnim té& stafit akademik dhe studentor (Erasmus+ etj)

Zgjerimiibashk&punimit me universiteteténdryshmejashtévenditsiedhe me
subjektetétjerambéshtetése, ka konsistuarnékétoaspekte:

Gjatévititakademik 2019-2020,ngkuadrin e FESHSH
dhetéUniversitetitsidhenérespekttépavarésiséakademike,q€igarantonnjésisébazéligjipérArsimin - ¢
Lartég, Departamenti ka zgjeruarbashk&punimin € tij me
strukturaanalogenéuniversiteteténdryshmenéGreqgidheQiprosipsh, me Universitetin e Janings,
t€Kozanit, t€Patrés, t€Kretés, t€KomotiniséetjnéGreqi, UniversitetiiHapurdhepubliknéQipro, apo
me fondacionetétillasi “Onasi” Greqi, “Leventis” néQipro,
néfinancimeprojekteshngaburimetétjera private
pérfaqésimité Departamentit,néorganizimendérkombétarepérarsimindhekulturéngrekeetj.
Pjesémarrje e DepartamentitnéProjektemobilitetit (Erasmus 2019-2020):

Universitetii Patras Greqi

Kanéshkuarpérshkémbimakademik, 2 (dy)stafakademik.

Kan&ardhurpérshkémbimakademik,2 (dy)stafakademik.

UniversitetiiKozanitGreqi

Kané&shkuarp&rshkémbimakademik,2 (dy)stafakademik (viti 2019).
Kané&ardhurpérshkémbimakademik4 (katér)stafakademik (viti 2019).

2.8. Analiza shkencore (revie€), recensa shkencore pér artikuj shkencorg dhe pjesémarrje né borde
editoriale / periodikésh dhe artikuj shkencoré né publicistiké

- Gazeta e Minoritetit Emik Grek né Shqipéri “Llaiko Vima Letrare” dhe rubrikat filologjike,
“Epeteridha™ 2019 EliokranonAthing, ISSN 2653-6642

projekte etj




Pérvitinakademik 2019-2020 janéfituaredhedyprojektetétjera Erasmus+,
implementimiitécilavepritettéarrihetpérgjatévititakademik 2020-2021.

Nékétekuadér, pérvitinakademik 2019-2020 kanémarrépjesénéprojektemobilitetidhedystudente,
reciprokishtn&Universitetin e Kozanitdhet&laninés.

Tabela  pérmbledhése e  veprimtarisé  mésimore  dhefose  ké&rkimore-shkencore,
t€DEPARTAMENTIT TE GJUHES, LETERSISE DHE QYTETERIMIT GREK,

pér vitin akademik 2019-2020.
- G geomaraiean o Gy T
Sasia | Vérejtj
Nr. | Emértimi i zérave Nén / zérat nén /
né total | e
zéra
Brenda vendit -
Me faktor
Artikuj shkencoré ) . -
Jasht& impakti 3
{t€ botuar)
vendit Pa faktor 3
impakti
[ Brenda vendit -
Me faktor
Artikuj shkencorg -
L Jashté impakti 3
(né proces botimi)
vendit Pa faktor ’
impakti
Referime né konferenca | Kombétare 2
3. | shkencore, t& botuara né 3 ]
. Ndérkombétare 3
Proceedings
Referime n& konferenca | Kombétare | -
4. | shkencore (n& proces -
o Nd€rkombétare =
botimi)
5. | Tekste universitare - S
6. | Tekste parauniversitare ' 4 4
7. | Tekst-maket universitar - -
8. | Cikle leksionesh 10 10
9. | Monografi A 2 2
10. { Udhgheqje shkencore Doktorata 2 9




Diplomé Master i shkencave /

5
Master profesional |
Diplomé Bachelor 2
Doktorata ]
Diplom& Master i shkencave /
11. | Oponencé ) 12 13
= Master profesional
Diplomé Bachelor -
Konferenca 3
Pjesémarrje né aktivitete |  S—
12. Eorkshope I 5
shkencore (pa referim)
Seminare etj 1
Leksione t€ hapura né
13. | UG} / Universitete té 2 2
tjera
Trajnim i stafit akademik
14. | dhe studentor 3 3
(Erasmus+ et))
15. | Trajnime t€ mésuesve _ 2 2
Aktivitete t¢ organizuar -
16. 2 2
nga UGJ
Aktivitete t€ organizuar
me aktoré t€  tjeré
17. ) 2 2
(universitete, gendra
kérkimi dhe lokale)
; Hartime té reja 1
t 18. | Plane mé&simore 3
Pérmirésime 2
Hartime t& reja 7
19. | Programe mésimore — [
Pérmirésime 8
Artikuj  shkencoré né
20. . NE revista e gazeta shkencore | 16 16
publicistiké
kombétare -
21. | Pjes&marrje n€ projekte -
ndérkombétare -
22. | Studenté & pérfshiré né | kombétare - -




projekte etj ndérkombétare -

Analiza shkencore
23. ) - -
(revieg)

> Pjesémarrje n& borde Brenda vendit - |
" | editoriale / periodikésh | Jashté vendit I

. Recensa shkencore pér | Brenda vendit - :
" | artikuj shkencorg Jashté€ vendit 3

Pjes€¢marrés aktivé né
" rrjetet ndérkombétare &
" | institucioneve t& kérkimit

dhe zhvillimit

. Pjesémarrje  n&  Juri | N& Juri Doktoratash
" | vlergsimi (oponent&)

28. | Studime Postdoktorale Jashté& vendit = -

1. Kategoria “Profesor&” 1
Titulliakademik “Profesor” -

Titulli akademik “Profesor i

asociuar”
Tituj akademik dhe grada | 2. Kategoria “Lektor&” 3 Ng
2 shkencore té fituara Grada shkencore “Doktor” 3 ' proces
{ose n& proces fitimi) 3. Kategoria  “Asistent- 4
lektorg”
Diploma “Master i .
shkencave™

C. (iv) Té dh&nambiinfrastrukturénnéshérbimtékérkimitshkencor
Stafit akademik dhe studentéve t&¢ FESHSH-s&, ju jané krijuar mundgsité t& zhvillojng kérkimin
shkencor pérmes shfrytézimit t&:
Bibliotekave brenda fakultetit (né¢ Departamentin e Gjuh#ve t& Huaja dhe n& Departamentin e
Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek) dhe bibliotekés kryesore té UGj-sé. e

. . R . - < WAE SHG
Bibliotekave dhe siteve online t& universiteteve né& vendet e tjera, me t& cilat u !}@%lteu ka 40\
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marréveshje. (tu




Arkivave brendave departamenteve t€ Fakultetit t& Edukimit dhe Shkencave Shoggrore.
Laboratoréve dhe t& pajisjeve q¢ ata kang, si¢ jané: laboratori i arkeologjisé, i gjeografisé, i
gjuh&ve t& huaja dhe ai i informatikés, me mjete vizuale, projektore et].

Nélabotatorin e historisé, ipasur memikroskop 3 molekular, skanerlazer 3D, llamba infra tékuge,
hartahistorike, bilancelektrik DGT Port 15000, mikrometér, skanera, materialendihmése,
kamerap€rfilmim, etj.

Nélabotatorin ¢  gjeografisé, ipasur me aparatematése, fotografike, mjetemé&simore,
teodolitelektronik, barometér, drone profesional, kamerdixhitale, GPS, busulldixhitaledhedore,
printera, video regjistrator, televizorplazma, projektorépértéshfaqurimazhetgjaté, kompjutera,
ligiératave,seminareve apo punévepraktike, lab-top, &b kamerapér lap-top, globe, hartafizike,
gjeologjike, politike, ekonomike, politikeetj.

NE laboratorin e gjuhéve t€ huaja, i pasur me kompjutera, kufje dhe gjith¢ka i duhet njé laboratori,
né funksion t& oréve t& dégjimit dhe bashkébisedimit, gjaté oréve t& seminareve dhe punéve

praktike, eseve etj.
D. T¢€ dh&na mbi programet e studimit, n& fushén e mésuesisé.

Ne FESHSH,  pgjatévititakademik  2019-2020, kangfunksionuar me  véshtirési
(pérshkakt&émosplotésimittékriteritténotésmesatare, tépércaktuar me
vendimtéK&shillitgMinistrave), programet e ciklittéparétéstudimeve.

1.Programet e ciklittéparétéstudimit, referuamivelit 6 t&KornizésShqgiptaretéKualifikimeve, u
organizuan me jo mépak se 180 krediteeuropiane (ECTS) dhekoh&zgjatjanormale e tyregshté tri
viteakademike.

2.Studenténéprogramet e ciklittéparét&studimevediplomohen me
provimt&pérgjithshémpérfundimtarose punim diplome. FESHSH ka pércaktuarnérregutloren e
programevetéciklitiéparétéstudimeve, pragun e notésmesatare,
géijeptédrejtéstudentittéciklittéparétédiplomohet, duke pérgatiturdhembrojturnjé punim diplome.
3.Népérfundimtéprogramevetéciklittéparéléshohet  diploma  “Bachelor”  néfushén e
arsimimittékryer.

Né FESHSH, gjatévititakademik 2019-2020, kan&funksionuarme sukses, programet e
ciklitigdytétestudimeve. Cikliidyt&istudimevepérfshinprogramet e studimit “Master ishkencave”,
“Master iarteve” dhe “Master profesional”, referuarnivelit 7 téKornizésShqiptaretéKua}l'

Programet e studimitn&fushén e mésuesisé, pérfshijné:

~RA-




1.Programet e studimitnéfushén e mésuesisépérarsimparashkollordhearsimfillor,
t€organizuaranédycikle:

a) program iciklittéparé, “Bachelor”, qéformonmésuestéarsimitparashkollor;

b) program iciklitt€dyté “Master profesional”, géformonmésuestéarsimitfillor.

2.Programet e mésuesvetéarsimittémesémtéulétdhetélarts,

“Master”, 120

studimitpérformimin e

t&organizuarasiprogrametéciklittédytétéstudimeve me kredite,
sipasfushavepérkatésetéformimit, (Pasqyra 1).

3.Programet e  ciklittédytétéstudimitnéfushén e  mésuesiséduhettépérmbajné 25
pérqindtékreditevenéshérbimtéformimittépérgjithshémpsiko-pedagogjik.

4.Programet € ciklittédytétéstudimit, qéformojnémésuestésénjéjtésfushétémesuesiss,
duhettékenésépaku 80 pérqindtékurrikulés me p&rmbajtjeténgjashme.

Né& FESHSH, gjatévititakademik 2019-2020, kan&funksionuar me suksesedheprogramet e studimit
me karakterprofesional:

1. FESHSH, gjatévititakademik 2019-2020, ofroiprogramestudimi me karakterprofesional, pas
arsimitt€mesém, me 120 krediteformimi, referuarnivelit 5 téKornizésShqiptaret¢Kualifikimeve.
Kohézgjatja € tyrenormaleéshtédyviteakademikedhenépérfundimléshohetrespektivisht
“Certifikatéprofesionale” ose “Diplomé&profesionale” né&fushén e arsimimitigkryer. 2.Kreditet e
grumbulluaragjatéstudimeveprofesionaletélartamundtétransferohennéstudimet e ciklittéparg,

géreferchetnénivelin 6 téKornizésShqiptaretéKualifikimeve,

sipaskriterevetépé&rcaktuarangainstitucionet e arsimittélarts,

Pasqyra 1. Programet e studimit né& fush&n e mésuesisé, né FESHSH, pér vitin 2019-2020

FAKULTET! | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR”
Cikli Forma e
Nr | Emértimi i Programit
studimit studimit
1. | Histori — Gjeografi Cikli iparé | Kohé e plotg
2. | Gjuhg Letérsi Shqipe Cikli i parg Kohé e ploté
3. | Gjuh& Angleze Cikliiparé | Koh& e ploté
4. | Gjuhé Italiane Cikliiparé | Koh& e ploté
5. | Histori dhe Gjuhé Italiane Cikliiparé | Koh& e ploté
6. | Mésuesi pér Arsimin Fillor Cikli i parg Kohé e ploté
7. | Mé&suesi pér Arsimin Parashkollor Cikli i parg K%g‘pm E Fy
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8. | Gjuhg, Letérsi dhe Qytetérim Grek Cikli i paré Kohé e ploté

PROGRAME TE CIKLIT TE DYTE “MASTER”
“Master” né mésuesi pér arsimin e mesém & ulét né |

1. . Ciklil i dyt¢ | Kohé e ploté
Gjuhg, Letérsi dhe Qytetérim Grek
“Master” né mésuesi pér arsimin € mes&m t& ulét né Gjuh&

2. Cikiil i dyté¢ | Kohé e ploté
dhe Qytetérim Italian
“Master” né mésuesi pér arsimin e mesém t€ ulét né Gjuhé

3. ) Ciklilidyt¢ | Kohé e ploté
Letérsi
“Master” né mésuesi pér arsimin € mesém t& ulét né Gjuhé

4, Ciklil i dyt¢ | Kohé e ploté
Angleze
“Master” né mésuesi pér arsimin ¢ mesém € ulét né |

5. L Ciklilidyt¢ | Koh& e plot&
Histori- Gjeografi

PROGRAME TE CIKLIT TE DYTE “MASTER PROFESIONAL”

. | MasterProfesional pé&r Arsimin Fillor Cikiil i dyt¢ | Kohé e ploté
MasterProfesional pér mésues ndihmé& n€ arsimin

2. By ) Cikiil i dyté¢ | Kohé e ploté&
gjithépérfshirés

3. Master profesional pér arsimin fillor né gjuhé&n Greke Ciklil i dyté | Kohé e ploté

PROGRAME TE CIKLIT TE DYTE “MASTER | SHKENCAVE”

1. | Arkeologji dhe Administrim i Pasurive Arkeologjike Ciklil i dyt¢ | Kohé e ploté

2. | Gjuhési Ciklilidyt¢ | Kohé e ploté

3. | Letérsi Ciklil i dyt¢ | Kohé e ploté

PROGRAME 2 - VIECARE ME KARAKTER PROFESIONAL

I. | Edukatore pér zhvillimin e femijerise se hershme 0-3 | Program Kohé e ploté
vijeg profesional

2, | Udhérréfyes turistik Program Kohé e ploté

profesional
3. | Librar dhe bibliotekar Program Kohé e ploté
profesional
PROGRAM I CIKLIT TE TRETE DOKTORATURE
iR Doktoraturé né Albanologji Cikli i trete Kohé ¢ ploté




i. Programet e studimit, q& Fakulteti-1AL-ja ofron,programet e studimit aktive, t& pezulluara, t&

mbyllura pér t€ cilat / cilin &ht€ marré leje pér hapjen e tij/ tyre, por nuk &shté aktivizuar.

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

N Emertimi i programit te | Aktive/ T& pezulluara / Data e lejes per
T.
studimit T& mbyllura hapjen

ii. Fakulteti — IAL-ja, informacion mbi marrjen e lejes pér hapjen e programit té studimit, gééshté
né proces vlerésimi,si edhe pér programe gé ofrojné formim t& vazhduesh&m pér t& treté apo pér

zhvillimin profesional t& personelit t& tyre.

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

| Emértimi i programit t& L » _
Nr. . N& proces vler&simi Lloji i programit
studimit

iii. P&rshtatshméria e programeve t& studimit me misionin e institucionit, realizimin e synimeve t&
programit t& studimit nga ana e p&rmbajtjes dhe lidhjen dhe réndésiné e programeve t& studimit,

nisur nga vlerésimi i nevojave pér aftési né tregun e punés,

Tégjithatédhénatdhevlerésimetgjatékétyrevitevetétranzicionit e
kanérenditurpapunésinésinjéndérproblemetkryesoretéshqiptaréve. Si rrjedhim, qeveriashqiptare
me @€drejté e ka vénéfokusintepunésimidhezhvillimicilésoriforcéssépungs, népérputhje me
vizionindheDirektivat e  BashkimitEuropian,  StrategjiséEvropianetéPunésimit 2020
sidhekérkesavepérintegrimineuropianté Shqipérisé,

Neketeaspekinjésitébazeé,prané  FESHSH  jan&pérpjekur,qékrahasprogrameveekzistuesedhe me
traditénésistemintonéarsimortéb&jnéedheriorganizimedhehapjetéprogramevetéreja,
nisuredhengafakti se arsimi i lart¢ profesional &shtéajo shkall& e nivelit arsimor, e cila kombinon

shkatht&sit€ praktike me kurrikula teorike dhe pérgatit studentst pér tregun e punés.




Ké&shtu, ngaanaliza e treguti&punés u pa € arsyeshmehapja e
programevetérejatéstudimeveprofesionale,  dhe  pas njépunémjafttémirépérgatitore,  u
aprovuamiratimipérhapjen ~ eprogrameve dyvijecare & studimeve profesionale
“Udhgrméfyesturistik”, “Edukatorépérzhvillimindheedukimin ¢ fémijérisésehershme  (0-3vjeg)”
dhe*“Librar dhe bibliotekar”, nga ana e Departamentit t& Historis& dhe Gjeografise, Departamentit
& Edukimit dhe Metodologjisé s& Mgsimdhénies si edhe Departamentit t& Gjuhés Shqipe ¢
Departamentit t& Letérisé Shqipe.

Pér dy programet € para, u realizuadalja me sukses €
brezittéparétéstudentévedhegjatévititakademik 2019-2020, pritettédalé me
suksesedhebreziidyt&istudentéve, ndérsapérprogramin e treté, gjatekétijvitiakademik u realizua me
suksesvitiiparéakademik, ikétijprogrami, duke synuarnéplotésimin e nevojavetétreguttépunés, me
térinjtékualifikuamékétodrejtime.

Hapja e kétyreprogrameve profesionale motivohet n¢ rradh€ & par€ nga déshira pér t'u oftuar
gjithé maturantéve njé mundési mé shumé pér t€ studivar n€ njé fushé t& arsimit profesional.
Njékohésisht, meqénése kandidatét, q& aplikojn€ pér t'u pranuar n€ programet ¢ studimeve 2-
vjegare me karakter profesional ,nuk e kang pér detyrim té plotésojné kriterin e notés mesatare t€

parashikuar n& VKM, ne e konsiderojmé k&té grup si njé grup interesi pér t& ndjekur kéto studime.

Programetstudimore, me karakter professional: “Udhérréfyesturistik”,
“Edukatorépérzhvillimindheedukimin e fmijériséséhershme  (0-3vjeg)”  dhe“Librar dhe
bibliotekar™,

synojnét’ upérgjigjenkétyresfidavetéshoqérisé,qéjangedheprioritetpérqeverinéshqiptare, me
géllimnxitjen e pungsimit,sikolonakryesore ¢ sistemittémiréqéniessociale.
Programimésimor‘Udhérréfyesturistik”  synont€japéndihmesén e vet nésistemin €
arsimitdhenéformiminprofessional,pérpunékérkuesit ~ me  orientimnéudhérréfimet  (turet)
turistike. Ky program ka négendérté vet rritjen €
mundésivepgrpunétédenjénépérmjetedukimit,pért’ iupérgjigjurpolitikaveefikasesipaskérkesavetétre
guttépunés, ofrimin e arsimitdheformimitprofesionalcilésorpértérinji€dhetérmiturit,
sidhepért*iupérshtatumevojave pérkualifikim.

M specifikisht programi i studimit “Udhérréfyesturistik”, (120 ECTS) &sht€ organizuar né zbatim
t& Ligjit Nr. 8072015, “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet € arsimit t& larté
né Republikén e Shqipérisé”, (nenet 35, 69, 70, 75 dhe 76 € tij), VKM Nr.41, daté 24.01.2018
“Pér elementét e programeve t& studimit té ofruara nga institucionet e arsimit (& larté”,_/lw SK;

Ve



e MASR-it nr.31, daté 29.12.2017 “Pér p&rcaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe procedurave
pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve t& studimit nga institucionet ¢ arsimit t&
lartg”, Statutit t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, daté 20.12.2016 dhe Rregullores sé&
Brendshme t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér.

Oferta e pasur turistike e vendit tong, orientimi mbi prioritetet ekonomike t& Shqipérisé, nevojat e
nga vézhgimi dhe studimi i tregut, nxitén nismén pér t& hapur njé program profesional né profilin
“Udhérréfyesturistik™. Nga takimet dhe diskutimet me specialisté dhe operator& né tregun turistik
gsht& sugjeruar hapja e kétij programi me karakter profesional pér t€ arsimuar specialisté t€ késaj
fushe, bazuar né nevojat e tregut t& punés. Sugjerimi i tyre &ht& mbéshtetur edhe tek roli g€ luan
Universiteti i Gjirokastrés, si institucioni kryesor arsimor, né zonén me potencialin mé & larté
turistik t& Shqip€risé.

Pér & b&ré studimin e tregut t& punés, jang pérdorur t& dh&nat statistikore t€ marra nga Drejtoria
Rajonale e Shérbimit Kombétar t& Punésimit Gjirokastér, operatorét ekonomik, institucionet
publike etj.

Nga pérpunimi dhe analiza e t& dhénave pér punékérkuesit sipas nivelit arsimor, n€ Rajonin Jugor,
bashkité: Gjirokastér, Libohové, Dropull, Pérmet, K&lcyré, Tepelené dhe Memaliaj, t& regjistruar
prané késaj drejtorie, rezulton se n€ vitin 2014 rreth 40% e punékérkuesve t€ papuné jané me
arsim t& mesém, vetém 9.5% me arsim t¢ larté dhe pjesa tjetér me arsim 9-vjegar € mé t€ ulét.
Ndérkoh& né vitin 2015 vihet re se m& shumé se 43% e punékérkuesve jan€ me arsim t&€ mesém,
vetém 10% me arsim t& larté dhe pjesa tjetér me arsim 9 vjecar ose mé t& ulét. Shifrat pér vitin
2016 tregojné se rreth 47% e punékérkuesve jané me arsim t&€ mesém, vetém 8% me arsim t€ larté
dhe pjesa tjetér me arsim 9 vjegar ose mé t€ ulét.

Nga t& dhénat € Drejtorisé Rajonale t& Shérbimit Kombétar t& Punésimit Gjirokastér pér vitin 2017
konstatojmé se mé shumé se 42% e punékérkuesve jané me arsim te mesém, vetém 7.88% me
arsim t& larté dhe pjesa tjetér me arsim 9 vjegar ose mé t& ulét. N& qofté se kéta punékérkues do t&
ndignin studimet né arsimin e lart¢ profesional 2-vjegar, at€éheré aftésité e tyre do t€ pérshtateshin
mé shumé me tregun e punés dhe do t€ kishin mé tepér mundési pér t& gjetur njé puné.

Duke gené se kété vit, bazuar né legjislacioninné&fugika ndryshuar pragu i notés mesatare pér té
aplikuar n¢ programe studimi t& ciklit t& paré n& fushén e mé&suesis€, mendojmé se ky fokus grup

maturantésh do t& jeté ndér kontigjentet mé t& interesuar pér kété program studimi profesional.

Programimésimor  “Edukator€pérzhvillimindheedukimin e fémijériséséhershme  (0-3vieg)”,




program ka négendérté vet rritjen €
mundésivepérpunétédenjénépérmjetedukimitpért’iupérgjigjurpolitikaveefikasesipaskérkesavetétre
guttépunés, oftimin e arsimitdheformimitprofesionalcilésorpértérinji€dhetérriturit,

sidhetupérshtatetnevojavepérkualifikim.

Ky program ka néthelb:

1.Pérmirgésimin e  kurrikulave témbé&shteturambindryshimetdhekornizénkurrikulare,  me
bazé€kompetencat.

2.Punénkérkimore, mbéshteturmbiinstrumentamates,qé e skanojnérealitetin e

shkollésdhesisteminarsimor.

3. Arsimingjithépérfshirésdheedukiminpérgjatégjithéjetés.

4. Témésuaritnépérmjetpérdorimitt€ TIK.

5.Indeksingjithépérfshirésnéndértimindhezhvillimin e ¢doshkolle,
sadogjithépérfshiréseqéajomendon se Eshté.

6.Analizénmbizbatimin e témésuarit, me bazékompetencatéreja,qéindihmojnétépérshtatennébotén
e sotmedigjitale, jo vetgmnépérmjetfitimitténjchurivedheafiésiveteknike, por
edhenépérmjettékuptuarittéthellét€mundésive, sfidavedhecéshtjeveetike,
ligjoredheshogéroreqélindinoseshoqgérojnézhvillimet e rejackonomike, shogéroredheteknologjike.
7.Rritjen e aksesitdhecilésisé,néshérbimetpérfémijét me aftésit€kufizuaradheaftésindryshe.
8.Rritjen e ndérgjegjésimit,népérmjetedukimitpérmdérgjegjésimdheangazhimndajdiskriminimit.
9.Réndésing e edukimittévazhduar,n€arsiminparauniversitar.

10. Edukiminnép&rmyjetartitpamor.

11. Rolin e universiteteve,néformimin - ¢ vazhduardheedukimin ¢  profesionistéve,
néedukimingjith&pérfshirés.

Programidyvjecar, me karakterprofesional*“Librar dhe bibliotekar”, &shté
programimé&iriistudimitn€Universitetin e Gjirokastrés,qéishtohetprogramevedyvjecarétéstudimit,
nj€ program, né vitin e dyt€ t&€ tij, me sloganin: “Té&apasionuar pas bot&smagjiketélibrave?”
Moshezitomg ! dotéthotétgjeshnjébibliotekar?

Pérvectépaturitaksesndajnjéshuméliojshmérietitujsh € botimesh, librarét,
bibliotekistétdheprofesionistéténgjashémtéinformacionitkanélidhje me informacionin,
koleksionojng, pérzgjedhin, zhvillojng, organizojnédhemirémbajnékoleksionet e bibliotekés,
ofrojnéshérbimetétjeranébibliotekédhe u japinpérdoruesveinformacioninggkérkojné.

Pérzgjedhindhereckomandojnéblerjen e libravedhematerialevetétjera.




Béjnéstudimedheanalizaosemodifikojnébibliotekéndheshérbimet ¢ informacionitnépérputhje me
ndryshimet e nevojavetépérdoruesve.
Hartojnédhezbatojnéskemadhemodelekonceptualepérruajtjen, organizimin,
klasifikimindhenxjerrjen e informacionit.

Pérgatitinartikujdheraporteakademikédhe jo vetémkag. Nxito! Béhutiiparigéaplikon!

Pies¢ e réndésishme ¢ kétyreprogramevemésimore do téjet€edhendértimiinjépartneriteti
tégéndrueshémdhefleksibél me tégjithéaktorét e treguttépunés, qéveprojnénékétédrejtim,
pasikétoprogramesynojnétémarrinpérsipéntéintegrojnép&rmesedukimit, politikatarsimore,
formuese,  ekonomikedhesipérmarrése,  pért’judh&énémundésipunékérkuesvenékétodrejtime,
téformohenprofesionalisht me njohurité e duhurapértregun e punés.
Programetmésimorejan&hartuarpértéqenénépérputhje me strategjitédhepolitikat e
shtetitshgiptarsidhe me legjislacioninnéfugi, duke u mbéshteturtek:
1.Strategjiakombétarepérzhvillimin - e  géndrueshémtéturizmit 2018 -~ 2022 (draft) e
MinistriséséTurizmitdheMjedisit (Tirang&, Janar 2018).

2.Strategjia e PunésimitdheAftgsive 2014- 2020 eMinistriséséMiréqéniesSocialedheRinisé
(Tirang, 2014).

3.StrategjiaKombétarepérZhvillimdhelintegrim 2015-2020 miratuarngaKéshilliiMinistrave (VKM
348, daté 11.5.2016).

4. Ligji Nr.93/2015 “Pér turizmin”

5. VKM Nr. 692, dt, 5.10.2016

6. VKM Nr. 709, dt.12.10.2016.

E. Ndryshimet n¢ Statutin apoRregulloren e Universitetit si dhe t& dh&nat pér Njésing e Sigurimit
t& Brendshém t& Cilésise.

F. Parashikimi pér angazhimin e personelit akademik, ngarkesén mésimore pérkatése, léndénft, qé
do t& zhvillojé secili prej tyre (pasqyra € mésimdhénies s& normuar vjetore), pér secilin semestér &
vitit akademik 2019-2020.

MbéshteturnéUdhézimin INr. 29, daté 10.09.2018 |15 MASR-sé
“Pérveprimtarinédhengarkesénmésimoretépersonelitakademiknélnstitucionet e Arsimitt€Lartg”,
Kreu II, pika 1, néUrdhérin e Ministritt€Arsimit, SportitdheRinis€ Nr. 330, datg

07.06.2019,“Pércaktimin e  datésséfillimittévititakademik  2019-2020 nélnstitucionet e



Nr.

(ngor&), e realizuarngapersoneliakademikme kohé&téploté(stafibrendshém)dhe me kohétépjesshme

(stafiftuarsidhepedagogét€jashtém), n&Njésité Bazé t& Fakultetit & Edukimit dhe Shkencave
Shoqérore, n& vitinakademik 2019-2020(sipaskriterevetéUdhézimit MASR, nr. 29, dat@
10.09.2018, indryshuar), paragitetnétabelate méposhtme:

I. DEPARTAMENTI | EDUKIMIT DHE | METODOLOGJISE SE MESIMDHENIES

Angazhimi dhe ngarkesa mésimore vjetore € personelit akademik, viti akademik 2019-2020

Emér

Mbiemér

Kualifikimi

Mimoza

Zhuljeta

Carka

Doc.dr.

(titulli/grada}

Llojiiangazhimit
(PAK/PAE)

Departamenti

Programiistudimit

Ngarkesa

(néor€)

PAE

Lilo

Dr.

PAE

DEMM

DEMM

1.Bachelor néArsiminFillor Kl.
I-V

54

2.Master Profesional MA Fillor
KI-V

78

3.Master Profesional MN né
EGJ

150

4 Master némésuesiné AMU

60

5.ProfesionalUdhérréfyesturistik

30

6.Profesional
Edukatorép&rZhvill. dheEduk. e
FH (0-3 vjeg)

60

Totalj

432

1.Bachelor néArsimFillorKlasa
[-V

108

2.Master Profesional MN né

EG)

60

3.Master némésuesiné AMU

180

4 .Profesional
EdukatorépérZhvill. dheEduk. e
FH (0-3 vjeg)

60

5.Master Profesional MA Fillor
KI-V

Totali




néArsiminParashkollor #
2.Master Profesional MN né
EGJ %
3.Master Profesional MA Fillor
Loreta Mamani | Dr. PAE DEMM KI-V %0
4 Profesional
EdukatorépérZhvill. dheEduk. e | 30
FH (0-3 vjeg)
5.Master némésuesing AMU 180
Totali 390
i I.Bachelor n&ArsiminFillor K.
LV 60
2.Master Profesional MN n& 60
Margarita | Hido Doc. dr. PAE DEMM =G —
3.Master Profesional MA Fillor
KI-V %
4 Master némésuesing AMU 180
Totali 390
' 1.Bachelor néArsiminFillor KI.
LV 110
2.Master Profesional MN né&
EGJ %
Gjergii | Spiri | Doc.dr. | PAE ' DEMM 3 Profesional
EdukatorépérZhvill. dheEduk. e | 110
FH (0-3 vjeg)
4 Master Profesional MA Fillor )
KI-v 7
Totali 370
i 1.Bachelor néArsiminFillor KI.
Arjan Pano M.Se. t PAE DEMM I-v 27
2.Profesional 100

1.Bachelor

] ( | %)
'-%pov ™ an-;
kp ’:‘P \-(L'-'?'
e OKASI S,
~LEQRE




T EdukatorgpérZhvill. dheEduk. ¢ |

FH (0-3 vjeg)
| Totali 337
1.Bachelor néArsiminFillor Kl. .
E I-vV
2.Bachelor
| 30
I néArsiminParashkollor
7. | Valbona | Caushi M.Sc. PAE DEMM
3.Profesional
. EdukatorépérZhvill. dheEduk. e | 140
’ FH (0-3 vjeg)
Totali 335
e | |.Bachelor néArsiminFiller KI.
120
IV
2.Bachelor
; ) 120
| néArsiminParashkollor
l . 3.Master Profesional MN né&
' 8. | Harallamb Margariti | Doc. dr. PAE DEMM 80
EGI
4 Profesional
Edukatorép&rZhvill. dheEduk. e | 60
FH (0-3 vjeg)
i Totali 380
| i . - 1.Bachelor
. 213
| néArsiminParashkollor
| ) 2.Profesional
9. | Elvira Barka M.Sc. PAE DEMM
EdukatorépérZhvill. dheEduk. e | 130
FH (0-3 vjeg)
Totali 343
| |.Bachelor néArsiminFillor KI.
i 168
i -V
|
10. | Aida Sotiri M.Se. i PAE DEMM 2.Bachelor )
15
néArsiminParashkollor
| 3.Profesional 48
- - WPE-Sys
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3 | 53 ,,'."?:-*II ,(;{1‘1
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EdukatorépérZhvill. dheEduk. e

FH (0-3 vjeg)

Totali 366
1. DEPARTAMENTI | HISTORISE DHE I GJEOGRAFISE
Mbéshteturnémbledhjen e NjésiséBazétéHistorisedheGjeografisé, t€datés 22.11.2019,néshkresén e
Dekanitté FESHSH, Nr 62 prot, daté 04.12.2019, ngarkesavjetoretotale (n&or€), e
realizuarngapersoneliakademikme  kohé&téploté(stafibrendshém)dhe me  koh&t&pjesshme
(stafiftuarsidhepedagogét&jasht€ém), névitinakademik 2019-2020, paraqitetsim&poshte:
Angazhimi dhe ngarkesa mé&simore vjetore e personelit akademik, viti akademik 2019-2020
[ L B
) Kualifikimi . Ngarkes
Nr Mbiem& | angazhimit | Departamen .
Emér (titulli/grada ) Programi i studimit a
r (PAK/PAE | ti
! ) (n& or&)
; )
4
i |1.Bachelor  néHistori-
i i 108
g ! Gjeografi
| 2.Bachelor
! 45.5
| HistoridheGjuhéltaliane
i 3.Master
| Departamen | némésuesip&rHistori- 45
| ti Gjeografi
1. ; Bektash | Mema | Prof. dr. PAE i Historisg | 4.Profesional 0
i | dhe “UdhérréfyesTuristik”
| . Gjeografisé | S.Profesional
| | “Edukator&p&rzhvillimin
| dheedukimin e |45 |
femijérisehershme  0-3 |
vjeq$1
Totali 273.5
) _ Departamen | 1.Bachelor  néHistori-
2. | Gé&zim Sala | Prof. dr. PAE ) ) 135
; ti Gjeografi




- i Historis¢ | 2.Bachelor 675
dhe HistoridheGjuhéltaliane '
! Gjeografisé | 3.Master
némésuesipérHistori- 45
Gieografi
4.Profesional
60
“Udh&rréfyesTuristik™
5.Bachelor né turizém 60
6.Master Profesional n& .
i turizém
i Totali 427.5
Sl 1.Bachelor  n&Histori- 55
Gjeografi
Departamen
) 2.Master
1
: ) . | némésuesipérHistori- 86.5
3. | Niko Rogo Prof. dr. PAE i Historis& |
Gjeografi
dhe
) 3.Profesional
Gjeografisé 60
“UdhérréfyesTuristik”
Totali 171.5
|.Bachelor  né&Histori-
) 112.5
Departamen | Gjeografi
ti 2.Master i shkencave né e
4. | Shyqyri | Hysi Prof. dr. PAE i Historisé | Arkeologji dhe APA
dhe 3.Profesional 60
Gjeografisé | “UdhérréfyesTuristik™
Totali 217.5
Departamen | 1.Bachelor  n&Histori- 165
ti Gjeografi
5. | Ajet Shahu | Prof.dr. PAE i Historisé
dhe Totali 165
, Gjeografisé
6. | Jaho Cana Prof. asoc. | PAE Departamen | 1.Bachelor  néHistori- | 85
g Y
@
(o [ =
Q -
o
=z o W
O AS“("‘;’Q-
EQRET




Valbona

Duri

t
i Historisé
dhe

' Gjeografisé

Gjeografi

2.Bachelor
HistoridheGjuhéltaliane

20

3.Master
némésuesipérHistori-

Gjeografi

150

4 Master i shkencave né
Arkeologji dhe APA

65

5.Profesional
“UdhérréfyesTuristik”

6.Profesional
“Edukatorépérzhvillimin
dheedukimin €
fémijériséhershme  0-3
vjeg

1

60

52.5

e

7.Bachelor né Inf.P dhe
InfM

13.5

Totali

446

Prof. asoc.

Albina

Sinani

Prof. asoc.

PAE

Departamen
ti

i Historis&
dhe
Gjeografisé

1.Bachelor néHistori-

Gjeografi

150

2.Master
némésuesipérHistori-

Gjeografi

84

3.Profesional
“UdhérréfyesTuristik”

60

4.Bachelor
néMeésuesipérArsiminFill
orKlasa [-V

45

Totali

PAE

Departamen
ti

i Historise

1.Bachelor né&Histori-

Gjeografi

2.Master




9. | Kozeta
10

Gentian
11 | Mariglen

dhe némésuesipérHistori-
Gjeografisé | Gjeografi
3.Profesional 60
“UdhérréfyesTuristik”
Totali 447.5
' 1.Bachelor néHistori-
) 60
Gjeografi
2.Bachelor B
20
HistoridheGjuhé&ltaliane
3.Master
némésuesipérHistori- 90
Gjeografi
4.Master i shkencave né
Departamen 45 ’
) Arkeologji dhe APA
i
5.Profesional
Sala Prof. asoc. | PAE i Historisé 90
“UdhérréfyesTuristik”
dhe
) 6.Bachelor 5
Gjeografisé
néMesuesiperArsiminFill | 45
orKlasa |-V '
7.Profesional
“Edukatorépérzhvillimin
dheedukimin e 3525
femijériséhershme  0-3
vjeqi9
Totali 402.5
| ) I.Bachelor  néHistori-
Departamen | 210
Gjeografi
! ti
2.Profesional “Asistent-
Ruspi Doc.dr. PAE i Historisé
menaxhernéshérbimetturi = 60
dhe )
o - stike”
jjeografi
Totali 270
Sherifaj | Dr. ' PAE Departa 1.Bachel éHistori
) |Or AR | De p men elor né 13\ ﬁ Sﬁb
\._:V ,:0
/& D
f& %
k% . v
o, N o)




ti

Gijeografi

i Historis¢ | 2. Master
dhe némésuesipérHistori- 105
Gjeografisé | Gjeografi
3.ProfesionalUdhérréfyes .
turistik
4. Master Profesional né .
turizém
Totali 435
] |.Bachelor  néHistori-
) 144
| Gjeografi
, 2 Bachelor
| Departamen | . ) 92.5
) HistoridheGjuhéltaliane
t1
12 . . .. | 3.Master
Majlinda | Ligi Dr. PAK i Historisé ) ]
némésuesipérHistori- 90
dhe - )
eografi
Gijeografisg Jeoem
4 Profesional 60
! “UdhéméfyesTuristik™
i Totali 386.5
+ | Departamen | [.Bachelor  néHistori- -
. ti Gijeografi
Niko Rogo Prof. dr. PAK i Historisé&
dhe Totali 120
Gjeografisé
Departamen | |.Bachelor  né&Histori- »
4 ti Gjeografi
Sabri Lagi Prof.dr. PAK i Historis#
dhe Totali 45
Gjeografisé
1 ) Departamen | |.Bachelor  né&Histori-
| 15 | Valentin . 50
' Duka Prof.dr. PAK ti Gijeografi
a
i Historisé | Totali




dhe

Gjeografisé
Departamen | |.Master i shkencave né -
ti Arkeologji dhe APA
16 Dhimitér | Condi | Profdr. PAK i Historisé
dhe Totali 120
Gjeografisé
I Departamen | |.Bachelor  néHistori- e
| ti Gjeografi
v Ermal Baze Prof.dr. PAK i Historis& |
dhe Totali 45
Gjeografisé
B Departamen | 1.Bachelor  n€Histori- o
ti Gjeografi
'8 Gentian | Ruspi Doc.dr. PAK i Historis€ | 2.Profesional
dhe “UdhérréfyesTuristik” %
Gjeografisé | Totali 125
Departamen | 1.Profesional
| ti “Udh&rréfyesTuristik” %
1 Sotir (ipa M.Sc. PAK i Historisé&
dhe Totali 60
Gjeografisé
Departamen | 1.Profesional i
-0 ti “Udhé&rréfyesTuristik™ %
| Kristina | Fidhi M.Sc. PAK i Historis¢
| dhe Totali 60
Gjeografisé
Departamen | I.Bachelor  né&Histori-
X ti Gjeografi 45
Taulant | Rama M.Sc. PAK i Historisé
| dhe Totali ‘ /\r\(
i Gjeografisé 4\36
22 | Burbuge |'Sala M.Sc. PAK Departamen | 1.Bachelor r‘{%ﬁistori,l.-‘;




ti
i
dhe

Gjeografisé

111. DEPARTAMENTI I GJUHES SHQIPE

Angazhimi dhe ngarkesa mésimore vjetore e personelit akademik, viti akademik 2019-2020

[ Gjeografi

Totali 30

![ Nr. | Emér Mbiemgr Kt Ly gtk Departamenti Programiistudimit Nearkesa
{titulli/grada} | (PAK/PAE) | {néort)
[ |1 Bachelor neGjuhedheletérsishgipe | 114
2 Bachelor néArsimFitlorKlasa I-V 45
3 Master néGjuhé-letérsi 375
I Spiridhula | Pogi Prof. asoc. PAE Departamentiigjuh&sshqipe 4. Master néGjuhéangleze 90
5.Master néGjuhédhegytetérimitalian | 45
6 Profesional “LibrardheBibliotekar™ | 120 |
Totali B EHEE
1 Bachelor neGjuhedhele@rsishgipe | 150 |
"2 Bachelor néGjuhg, T 45' |
i letrsidheqytetérimgrek
2. | Mimoza | Zeka o — -
Prof’. asoc. PAE Departamentiigjuhgsshgipe | 3. Bachelor néGjuhgangleze 60
"4 Master néGjuhe-letersi 127.5
5 Profesional “LibrardheBibliotekar” | 60
“Totali 4425
T i |.Bachelor néGjuhgdhelet¥rsishqipe 1180
"2 Bachelor néArsiminFillor KI I-V | 105 |
3 Sashenka | Kamberi | Dr. PAE Departamentiigjuhésshqipe 3.Bachelor néArsiminParashkollor 300 |
| 4 Master neGjuhe-letérsi 60 |
Totali 375
[ 1 i " 1 Bachelor néGjuhédheletérsishqipe 120
2. Bachelor n&éGjuhtangleze 60
4, | Almira Sadikaj | Dr. PAE Departamentiigjuhsshaipe |  Bachelor eGjuhe, 45
let&rsidheqytetérimgrek
"4 Master neGjuhg-letérsi 135 |
“Toli 360
[ i . 1.Bachelor neéGjuhédheletérsishgipe | 120
2. Master ngGjuhgdheqytetérimitalian | 63
| 3. Master néGjuhé'-Ielérsi ~ R\k;_:h »

5. | Elvira Caushi | Dr. PAK Departamentiigjuhésshgipe | Totali B T
& i
£

_ NI L

Cxast
. -\.rl ”E QR&
B/

&%
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Entela

K.ore M.Sc.

PAE

Departamentiigjuhésshqgipe

1.Bachelor néGjuh&dheletérsishqipe

209

2 Bachelor néArsiminFillor Ki. I-V

30

3 Bachelor néArsiminParashkollor

30

4.Profesional “LibrardheBibliotekar”

60

Totali

329

Arben

Nr.

Gaba M.Sc.

PAE

Departamentiigjub¥sshqipe

2. Bachelor néGjuh#angleze

300

3.Profesional

Asistentmenaxhernéshérbimetturistike

120

Totali

420

IV. DEPARTAMENTI | LETERSISE SHQIPE

Angazhimi dhe ngarkesa mé&simore vjetore e personelit akademik, viti akademik 2019-2020

Emér

Mbiemer

Kualifikirni
(titulli/grada)

Lloji
angazhimit
(PAK/PAE)

i

Departamenti

Programi i studimit

Ngarkesa
(n& oré)

Ciltrim

Rredhi

| 3

Meritn

Giokutaj/s
hehu

Viollca

Prof. dr.

PAE

Departamenti
i Letérsiss
shqipe

Prof. asoc.

PAE

| .Bachelor
néGjuhgdheletérsishgipe

112

2 Master néGjuhé-lettrsi

75

3.Profesional
“LibrardheBibliotekar”

4.Profesional* Edukatorépérzhvil
limindheedukimin €
Emijéristhershme 0-3 vjeg™

5.Bachelor
Financé

néKontabilitet-

Totali

367

Departamenti
i Letérsisé
shqipe

PAE

1.Bachelor
néGjuhidheletérsishqipe

95

2.Bachelor n#ArsiminFillor Kl
-V

30

2 Master néGjuhé-letérsi

200

4 Profesional“Edukatorépérzhvil
limindheedukimin e
fémijériséhershme 0-3 vjeg™

30

Totali

355

Departamenti
i Letérsiss
shqipe

| .Bachelor
néGjuhédheletérsishgipe

2.Bachelor eGjuhgangleze

3 Master eGjuhe-letérsi ‘I'f’?

4 Master -
|y

némésuesingGjuhgitaliane \

5 Profesional -




]
4. Ermelinda
5. Mirela
S
6. Yllka
S L
7. Laurcta

*“LibrardheBibliotekar”

Totali 285
1.Bachelor
120
De . néGjuhédheletérsishqipe
partamenti
| 2.Bachelor ngArsiminFillor Kl.
Kashah Dr. PAE i Letérsist o 30
shqipe . .
| 3.Master n¢Gjuh#-lettrsi 110
Totali 260
- t.Bachelor
. L 187
néGjuhzdheletérsishqipe
Departamenti .
2 Profesional
Saragi Dr. PAE i Letérsisé ) . 15
*LibrardheBibliotekar™
shqipe - :
3.Master néGjuhé-letérsi 28
Totali 230
1.Bachelor o
néGjuhgdheletérsishqipe
Departamenti 2.Profesional 0
Proda M.Sc. PAE i Letérsisg | “LibrardheBibliotekar”
shgipe 3.Bachelor -
néAdministrimpublik
Totali 296
1.Bachelor
75
néGjuhédheletérsishgipe
2 Bachelor néCjuhé, €0
letérsidheqytetérimgrek
3.Profesional .
“LibrardheBibliotekar™
Departamenti :
.| 4.Profesional”Edukatoréprzhvil
Konomi M.Se. PAE i Letérsisé | L
| limindheedukimin e | 30
| shqipe - .
i fEmijéristhershme 0-3 vijeg™
I 5.Bachelor néArsiminFillor K. B
' -V
6.Bachelor
30
néArsiminParashkollor
Totali 270

V. DEPARTAMENTI | GJUHEVE TE HUAJA

Angazhimi dhe ngarkesa mésimore vjetore € personelit akademik, viti akademik 2019-2020

Nr
Emér

Mbiemé

r

Kualifikimi
(titulli/grada
)

Lioji i
angazhimit
{PAK/PAE

Departamen
ti

Programi i studimit




Harallam
I ) Miconi

2. | Blerta Korre

Prof.asoc.

Dr.

PAE

Departamen
ti

i Gjuhéve
t& huaja

1.Bachelor n& Kimi-
Biologji
' 2.Bachelor né Gjuhé,‘

letérsi dhe qytetérim

grek

Kimi-Biologji

3.Master némésuesiné

69

45

45

4 Master
némésuesinéGjuhéitalia
ne

5.Master
némésuesinéGjuhéang|

€z¢

42

20

Totali

221

| PAE

Departamen
ti
i Gjuhéve

€ huaja

3. | Selaudin | Mosho

PAE

Departamen
ti
i Gjuhéve

| t& huaja

T 1.Bachelor

1.Bachelor

néGjuhéangleze

255

2.Master
némésuesinéGjuhéangl

€z¢

45

3.Bachelor

' néMatematike-

Informatiké

|60

" Totali

360

néGjuhgangleze
2.Bachelor

nélnfermieri-Mami

135

30

3.Bachelor

o

néKontabilitet-Finap@i@.;éh

Tiir

&

4.Profesional

Asistentadministﬁxgv
1 .

/_ -
g1 (




4. | Eljana

5. | Floriana
6. | Joana

' Kokalar
' Dr. PAE
i
Pango | M.Sc. PAE
Tagi | Dr. PAE

Totali 285
B 1.Bachelor
| 60
| néGjuh&angleze
"2.Master
némésuesingGjuhgangl | 133 '
eze
"3.Master
némésuesinéMatematik
Departamen | é-Informatiké + Master | 60
ti néTeknologjiinformaci
i Gjuhéve onj
t€ huaja 4.Bachelor -
néArsiminparashkollor
' 5.Master
némésuesinéGjuhé- 30
| Letérsi
" 7.Bachelor
60
| n€Arsiminfillor
Totali 1403
1.Bachelor ., _____ |
néHistoridheGjuh&italia | 262.5
ne
Departamen |
2. Profesional
ti ) 60
Asistentadministrativ
i Gjuhéve §
3.Profestonal
t€ huaja 120
AsistentMenaxherméSh
| €rbimeTuristike
Totali 4425
. Departamen "1.Bachelor
) ) 270
ti néGjuh&angleze
i Gjuhéve | 2.Master Y WAE g
! R E SRR
t€ huaja némésuesin€Gjuhé [t TN
/0 & |l P \
E m|
= 5
IAST
~EaRe



7. | Majlinda
8. | Manjola
9. | Merita
10

Leonard

Borati

Sulaj

Isaraj

Rapi

Doc. M.Sc.

PAE

eZe

Totali

315

Departamen
ti
i Gjuhéve

t€ huaja

1.Bachelor

néGjuheangleze

120

2.Master
némésuesinéGjuhéang|

€z

217

Totali

337

Dr.

PAE

Departamen
ti
i Gjuhéve

i€ huaja

1.Bachelor
néHistoridheGjuhéitalia

ne

135

2.Master
némésuesinéGjuheitalia

ne

437.5

Totali

572.5

Doc.dr.

PAE

Departamen
ti

| i Gjuhéve

t€ huaja

1.Bachelor

néGjuhé&angleze

60

2.Bachelor
Gjeografi

néHistori-

60

3.ProfesionalUdhérréfy
esturistik

120

4 Bachelor nélnfermieri

e pérgjithshme

5.Master
némésuesinéHistori-

Gjeografi

60

45

6.Master
némésuesinéGjuhéangl

€Z¢

Totali

Prof.asoc.

PAE

Departamen
ti

1.Bachelor

néGjuh&angle




i

103

i Gjuhéve
) Totali 180
t€ huaja
- 1.Bachelor
150
néGjuhéangleze
2.Bachelomé&lnfermieri 30
¢ pérgjithshme
3.Profesional 60
Departamen | Asistentadministrativ
11 ti 4.Bachelor
Zamira | Kote Doc. M.Sc. | PAE 60
i Gjuhéve néKontabilitet-Financé
t& huaja 5.Bachelor €0
néAdministrimpublik
6.
ProfesionalLibrardhebi | 45
bliotekar
Totali 405
_ 1.Bachelor
255
néGjuhdangleze
Departamen
2.Bachelor  n&Gjuhg-
12 ti 60
Zamira | Mérkuri | M.Sc. PAE Letérsi
i Gjuhéve
. 3.ProfesionalLibrardhe
| t€ huaja ) 45
. bibliotekar
Totali 360
] Departamen | |.Bachelor 20
13 ) ’ ti néGjuh&angleze
Artemis | Dralo Doc.dr. PAK
i Gjuhéve
i Totali 120
. t€ huaja
[ 1 | Departamen | 1.Master
14 ti némésuesin&G;j 2.5
| Irena Shehu  M.Sc. PAK G /\;Q\,\mgf%
i i Gjuhgve eze o
! Q'Q; 'l"""'-?-.., ";'.
té huaja Totali [f_?: Pt [ 122,50
. - Fal g it I .
15 | Diana Kajdo | M.Sc. PAK Departamen I.Bachekiei i 60 {




ti néAdministrimpublik
i Gjuhéve 2.Bachelor néTurizém | 60
t& huaja Totali 120
) 1.Bachelor
néMatematiké- 60
Departamen .
Informatiké
16 ti
| Loena Bakuli | M.Sc. PAK 2.Bachelor
' E i Gjuhéve
néTeknologjiinformaci | 60
t€ huaja .
oni
Totali 120
VI. DEPARTAMENTI I GJUHES, LETERSISE DHE QYTETERIMIT GREK
Angazhimi dhe ngarkesa mésimore vjetore e personelit akademik, viti akademik 2019-2020
| Llgji i Bl
1 Ngarkes
Kualifikimi | angazhimit | Departament o
Nr. | Emér Mbiemér | . Programi i studimit a
, (titulli/grada) | (PAK/PAE | i
5 (né or&)
| | )
' | Departament | 1.Bachelor
i ) 127.5
i Gj.Let.Qyt.Gr
1. | Panajot Barka Prof.asoc. PAE Gjuhg, 2Master né¢ AMU D
Letérsi & | Gj.Let.Gr '
Qytet. Grek | Totali 270
Departament | 1.Bachelor
225
i Gj.Let.Qyt.Gr
2. Kostando | Ksera | Dr. | PAE Gjuhé, 2.Master né¢ AMU e
Letérsi & | Gj.Let.Gr '
Qytet. Grek | Totali 335.5
Departament | 1.Bachelor
i . 187.5
i j.Let.Qyt.
' i e T
3. | Olieta | Polo Dr PAE Gjuhg, 2Masigr:S%he__ AM ’o%
| Letrsi & | GjLef€f | -7 | uﬂi\
] i i
Qytet. Grek | Totali| -2 KJ 24Q}
e 3
S " . %
LreoR®




Departament | 1.Bachelor
2325
i Gj.Let.Qyt.Gr
4. | Jani Jani i M.Sc. PAE Gjuhg, 2.Bachelor gjuha -
Letérsi & | shqipe
Qytet. Grek | Totali 2925
- Departament | |.Bachelor
270
i Gj.Let.Qyt.Gr
5. | Mirela Koga M.Sc. PAE Gjuhg, 2Master n&¢ AMU .
Letérsi & | Gj.Let.Gr
Qytet. Grek | Totali 330
------ Departament | |.Bachelor
) 200.5
i Gj.Let.Qyt.Gr
0. Evanthia | Baruta M.Sc. PAE Gjuhé, 2.Master né¢ AMU e
Letérsi & | Gj.Let.Gr '
Qytet. Grek | Totali 270
Departament | |.Bachelor
. 217.5
i Gj.Let.Qyt.Gr
7. | Donika Kogi M.Sc. PAE Gjuhg, 2.Master n& AMU 525
Letérsi & | Gj.Let.Gr '
Qytet. Grek | Totali 270
B Departament | 1.Bachelor 135
i Gj.Let.Qyt.Gr
Aleksand ) LetQyt
8. Boboli M.Sc. PAE Gjuhé, 2Master né AMU or
€r .
Letérsi & | Gj.Let.Gr
Qytet. Grek | Totali 202.5
1.Bachelor
Departament | 120
) Gj.Let.Qyt.Gr
i
9. | Valentina | Boboli | M.Sc. PAK Giuh 2Master né AMU
! i Gjuhive 3
' ! ) Gj.Let.Gr M %
t& huaja o Q\) T ’Sh §
otali 2 AN
&
. ) Departament | 1.Bachelor |~ L |
Il. | Ziso Lluci M.Se. PAK i . g\?z_ L :
| G_]-LCI.Qyt.G (ﬁ} :3_:; ; r" ,.. 34‘};,
W LIS 5



t& huaja

i Gjuhéve 2.Master né AMU G
Gj.Let.Gr '
Totali 825

G. Té dhéna mbi gjurmimin e studentéve, q& kan& pérfunduar studimet, pér secilin program

studimi q& Universieti ofron, t& shoq&ruar me burimin ¢ informacionit dhe adresén ku konfirmohet

informacioni, duke specifikuar:

FAKULTETI { EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
Nr. | Emé&r/Mbiemér | Programi i studimit | Kontaktet | Pungsuar prang
T2
2.
3.
i. Pérqindjen e punésimit t& t& diplomuarve.
FAKULTETI I EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
Nr. | Programi i studimit Nr. i studentéve & vitit t€ 11l | T& diplomuar | % e t& punésuarve
1.
2.
3.

ii. Pérqindjen e t& diplomuarve, q& kalojné& provimin e shtetit dhe licensohen, kur programi ka

lidhje me njé profesion t& rregulluar.

FAKULTETI I EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

Nr. | Programi i studimit | T€ diplomuar | % e t& diplomuarve, g& kalojné provimit e shtetit
1.
Prad ESi
2., /% WA "'/Q}%
3. 13 [ & -_: %‘\
fE—iess—
\c: k= i
z &G e
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H. T€ dhéna pér késhillat studentoré dhe p&rfaqésimin e tyre n€ organet drejtuese t&€ |AL-sé dhe né

Njésiné e Sigurimit t& Brendshém & Cilésisg,

KESHILLI STUDENTOR

Nr. | Programi i studimit

Viti i studimit

Késhill studentor / Senati i studentéve

2.

3.

SENATI AKADEMIK I UNIVERSITETIT

Nr. | Programi i studimit

Viti i studimit

Pérfaqésues t€ trupés studentore

I

2.

3.

[.Vlerésim i pergjithsh&ém i komunikimit me ministring, si dhe njé p&rshkrim i ndérveprimit té

IAL-s& me strukturat e vargsisésé ministrisé,duke pérfshiré:

i.Vler&sim i pérgjithshém me ministring dhe institucionet né varési t& saj, duke theksuar mbi

pémmirésimet e mundshme né k&t& komunikim,

ii.Vierésime dhe rekomandime, pér ndryshime t& sistemitapo akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi,

qé ndikojné né veprimtaring e Fakultetit - IAL-s€&, t& shogéruara me arsyetime t& holl&sishme.

J. T€ dh&na mbi numrin e studentéve, si ;

i.Numri i pérgjithshémi studentéve t& regjisturar dhe atyre t& diplomuar, sipas niveleve dhe

programeve t& studimit; <AE E]}“\
N,
. [ L _-\'“.
FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCA VE SHOQERORE e | ")
STUDENTE NE CIKLIN E PARE TE STUDIMEVE “BACHELOR” \ ‘;;;

Nr.

Programi i studimit

Vitii |

r._ i ~ 2
Viti i Il | Vidii Il Té diplomuas 1<,/

I.

Histori-Gjeografi

i1

3 15 16

C e ane
G
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2. | Gjuhé dhe Letérsi Shqipe 13 9 15 12

3. | Gjuhg Angleze 10 9 19 17

4. | Gjuhé Letérsi Italiane 0 0 0 0 i
5. | Histori dhe Gjuhéitaliane 4 4 0 0

6. | Gjuhg, Letérsi dhe Qytetérim grek 16 2 2 2

7. | Mésues i Arsimit Fillor Klasa I-V | 8 7 14 14 ]
8. | Arsimin Parashkollor 10 0 22 20

Totali 72 34 87 81

FAKULTETI [ EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
STUDENTE NE CIKLIN E DYTE TE STUDIMEVE“MASTER PROFESIONAL”
Nr. | Programi i studimit Viti i Vitiill | Té diplomuar
Master Profesional né “Mésues i Arsimit :
1. 34 0 28
Fillor Klasa [-V”
Master Profesional né “Mésues Ndihmés né
2. ) 44 0 30
edukimin Gjith&pérfshirés”
: Master Profesional n& “M&suesi pér Arsimin p 0 A
' Fillor né Gjuhén greke”
Totali 78 0 58
FAKULTETI I EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
STUDENTE NE CIKLIN E DYTE TE STUDIMEVE “MASTER”
Nr. | Programi i studimit Viti | Viti 11 Té diplomuar
1. Master né Mesuesi pér
Arsimin e Mesém t& Ulét n& | 31 20 20
Histori-Gjeografi
2. Master n& Mesuesi pér
Arsimin e Mesém t& Ulgt né | 13 9 10 ]
o - E Sf-‘é‘}\
Gjuhé-Letérsi '06\\
. TR
3. Master n& Mesuesi pér l (\“1?'\\."
Arsimin e Mesém & Ulgt né | 13 8 8 s | e
Z T 0
Gjuh& Angleze \¢ & n
L SEx A<Y



Totali 104 56

4. [Master n& mésuesi pér i
Arsimin ¢ Mesém t& Ulét né | 5 1 l
Gjuhe dhe Qytetérim ltalian
5. Master n& mésuesi pér I I
Arsimin e Mes&m t& Ulét n& | 7 0 0
Gjuhé,Letérsi dhe Qytetérim
Grek ;
6. Master n& mésuesi pér
Arsimin ¢ Mesém t& Ulgt né | 3 4 3
Matematiké-Fiziké !
7. Master n& mésuesi pér
Arsimin e Mesém t& Ut né | 17 7 7
Biologji-Kimi
8. Master né€ mésuesi pér
Arsimin e Mesém t& Ulgt n& | 15 7 7 i
Matematiké-Informatiké ‘
56 |

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

STUDENTE NE CIKLIN E DYTE TE STUDIMEVE “MASTER | SHKENCAVE™

Nr. | Programi i studimit Viti il Viti i 11 Té diplomuar
Arkeologji dhe Administrim i
1 0 5 5
Pasurive Arkeologjike
2. | Gjuhgsi 0 0 0
3. | Letérsi 0 0 0
Meésues pér arsim fillor klasa I- E Sy
VI, & shkollés 9—vjecare Qb e P
Frn i
5. | Biologji mjedisi dhe zhvillimi | 0 0 0{5:" | s :
= i =
Totali 0 5 5\2 &)
- \\f%s* 7 /
Vit
e

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

STUDENTE NE PROGRAMIN DYVJECAR STUDIME PROFESIONALE
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Nr. | Programi i studimit Viti i | Viti i 11 T& diplomuar
1. | “Udhéréfyesturistik” 31 18 14
“Edukatorép&rzhvillimindheedukimin
2. ) 45 30 24
¢ fémijériséséhershme (0-3vjeg)”
3. | “Librar dhe bibliotekar” 14 0 0
Totali 90 48 38

ii.Numri i studentéve, g€ ndjekin programe, q€ pérbé&jné prioritet kombétar, t& pércaktuar né

dokumentin e prioriteteve, t& miratuar nga ministria, sipas drejtimeve kryesore;

iii.Numri i studentéve & shkélqyer;

FAKULTETI 1 EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

STUDENTE TE EKSELENCES

Nr. | Emér/ Mbiemér Programi i studimit Cikli i studimit | Viti

I. | Rina Pegi Gjuhg-Letérsi Bachelor Il

2. | Aleksandro Zoto Bachelor I
Gjuhé, Letérsi dhe

3 Agllaia Papa Bachelor I
Qytetérim grek

4. | Irini Ksera Bachelor 11

5 Ana Feimi Mésuesi Master 1

6. | Xhesika Kasaj Gjuhé-Letérsi Master I

7. | Erida Shehu Histori-Gjeografi Master l

iv.Numri i studentéve € gregjistruar ose t& transferuar, t& shogéruar me informacion mbi

institucionindhe programin e studimit t& par& dhe programin e studimit ku transferohen;

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

g

T ——
Nr. | Emér/Mbiemér | Programi i studimit | Cikli i studimit | Cregjistruar/T, /rm@-ﬁiﬁ”o}?_
oV . &
I' e
2. o ‘*—- =4
3, <
%

v.Numri i studentéveqé kané pérfituar bursa dhe numri i atyre q& kané pérfituar nga pé‘r]ﬁstﬁiiﬁl

apo reduktimi i tarifave t& shkollimit;
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lévizshméring e tyre;

vii.Pérgindja e studentéve kalues né vit dhe pérqindja e atyre q& diplomohen;

vi.Pjesémarrja € student&ve né projekte bashképunimi ndérkombétare dhe mbéshtetien pér

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
CIKLI | PARE “BACHELOR”
% el % €
) % e studenteve kalues
Programi i|Viti | Viti . studentéve studenteve
Nr. . | Viti I . | n& vitin I, q&
studimit I | kaluesng& vitin | kaluesn& vitin
diplomohen
| 1l
1. | Histori-Gjeografi |5 3 16 45 100 100
Gjuhé-
2. o 2 8 12 15 88 80
LetérsiShqipe '
3. | Gjuh& Angleze 6 |8 17 60 88 89 -
Gjuhe Letérsi
4, 0 0 0 0 0 0
ltaliane
HistoriGjuhé
5. ) 0 4 0 0 100 0
Italiane
Gijuhe Letersi i
6. 5 0 2 31 0 100 '
Qytet. Grek
Mésues Kl 1-VI |
7. 2 7 14 25 100 100
arsim fillor
Arsim - i .
8. 2 0 20 20 0 90
Parashkollor !
Kalueshméria 73 % (81 student& & diplomuar) 32% 952 % 93, IH6£?
(iR N
% e| % N S 3
. N - % ¢ studenteve kalu%
Programi i} Viti | Viti | studentéve studenteve |© .
Nr. o . ¢n€  vitin ll.,zg.'
studimit I I kalues né€ vitin | kalues né& vitin\{", P
“diplomohen ;"OQ-("
I 1l S rETvEe
Master Profesional
L. _ 28 |0 82 0 82
né “Mésues i IL




Arsimit Fillor

Klasa I-V”

Master Profesional
né “Mésues
2. | Ndihmés
edukimin

Gjithépérfshires”

né | 30

68

68

Master Profesional
né “Mésuesi pér
Arsimin Fillor né

Gjuhén greke”

Kalueshméria 75 %
(58

diplomuar)

studenté | 58

75%

75 %

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

CIKLI I DYTE 1STUDIMEVE “MASTER PROFESIONAL”’

Nr

Programi i studimit

Master n& Mesuesi pér
Arsimin ¢ Mesém & Ulét né

Histori-Gjeografi

Viti |

25

Master né Mesuesi

pér

Arsimin € Mesém t€ Ulét né

Gjuhgé-Letérsi

11

Viti [l

% [
studentéve
kalues né

vitin |

% e studentéve
kalues né vitin
11

% e studentéve kalues

né vitin I, q&

diplomohen

20

10

80

100

100

84

100

Master n& Mesuesi

pér

Arsimin ¢ Mesém t& Ulét né

Gjuhé Angleze

Master né mésuesi pér

Arsimin e Mesém t& Ulét né

69

100 |
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Gjuhé dhe Qytetérim [talian
Master n&€ mésuesi pér
Arsimin e Mesém t& Ulét ng
4 0 57 0 0
Gjuhg, Letérsi dhe Qytetérim
Grek
Master né mésuesi pér
Arsimin e Mesém t& Ulét né | | 3 33 75 75
Matematiké-Fiziké
Master né mésuesi pér
Arsimin e Mesém t& Ulét n& | 14 7 82 100 100
Biologji-Kimi
Master né€ mésuesi pér
Arsimin e Mesém t& Uiét né | 11 7 73 100 100
Matematiké-Informatiké
Kalueshméria 81.6 %
78 56 67.2% 96 % 96 %
(56 studenté t& diplomuar)

FAKULTETI I EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
CIKLI I DYTE | STUDIMIT “MASTER | SHKENCAVE”
] % e % e studentéve
% e studentéve
o » i studentéve kalues n& vitin
Nr. | Programi i studimit Vitil | Viti 1l kalues né vitin
kalues né . Il qé
vitin [ diplomohen
Arkeologji dhe
. | Administrim i Pasurive | 0 s 0 100% 1003/@ BaN
Arkeologjike ! A_gb\’ — Jﬁﬂ‘
2. | Gjuhesi 0 0 0 0 lqﬁ o
m— — A
. 0
3. | Letérsi 0 0 0 % | / &
Mésuesi pér arsim fillor Nyl IR 092 2
4, 0 0 oy '-,"Jé:;('n
klasa 1-V] t& shkolles 9- Ry
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FAKULTETI I EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

CIKLI IDYTE 1 STUDIMIT “MASTER 1SHKENCAVE"

% e studentéve
% e studentéve | % e studentéve
Programi i studimit Viti 1 Viti [T kalues ng vitin 11,
kalues né vitin I | kalues né vitin II
qé diplomohen
Arkeologji dhe Administrim
. 0 5 0 100% 100%
i Pasurive Arkeologjike
Gjuhgsi 0 0 0 0 0
Letérsi 0 0 0 0
Mésuesi p¥r arsim fillor
klasa - V1 t# shkolles 9- 0 0
viegare
Biologji mijedisi dhe
0 0 0 0 0
zhvillimi
Kalueshméria 100 %
0 5 0 100 % 100 %
(5 studentt t diplomuar)
FAKULTETI I EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
Program Profesional 2-vjecar
% e studentéve
% estudentéve | % e studentéve
Nr. Programi i studimit Viti 1 Viti II kalues né vitin II,
kalues né vitin I | kalues nZ vitin II
g€ diplomohen
Edukatorg pér zhvillimin dhe
edukimin e f¥mijérisé s¢ 37 24 82 80 80
hershme (0-3 vjeg)
Udh&méfyes turistik 14 14 45 77 77
Librar dhe bibliotekar 10 0 71 0 0
Totali kalueshmiria 72% 6l 38 66 % 78.5% 78.5 %

vill. Vierésim i pérgjitshém mbi cilésing e studentéve dhe vlerésimin e tyre pér secilin cike! dhe
program studimi,

MIRATOHET
DEKANI
Prof. Dr. Gézim SALA




REPUBLIKA ESHQIPERISE
UNIVERSITETI “EQREM C ABE J” GIIROKASTER
FAKULTETI 1 EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

Ned2_Prot Giirokastér, me 15.12.2020

VENDIM
Nr. 12, date !5, 12.2020

PER
MIRATIMIN E RAPORTIT VJETOR MBI VEPRIMARINE MESIMORE -KERKIMORE
NE F.E.SH.SH PER VITIN AKADEMIK 2019 - 2020

Dekanati i FESHSH n& mbledhjen e tij & datés 14.12.2020 shqyrtoi raportin vjetor t& veprimtaris&
mésimore-kerkimore shkencore t& Fakultetit t& Edukimit dhe Shkencave Shoqérore pér vitin
akademik 2019 - 2020 :

VENDOSI
1. T& miratoj& Raportin Vjetor p&r veprimtaring mésimore-kérkimore dhe shkencore t&
FESHSH-st pasi ai &sht& n pérputhje t& plot& me nenin 32 pika | dhe 2 t& ligjit 80/2015 "Per
arsimin e larté dhe kérkimin né Republikén e Shqipérise” dhe n& Udhézimin nr.5 date
19.02.2018 t& MASR-s& "Pér pércaktimin e elementéve pérbérés né raportimin vietor dhe
afatet pér raportim t¢ Institucioneve ¢ Arsimit t¢ Larte",

2. Raporti ti prcillet Senatit Akademik t& U.Gj, pér miratim pérfundimtar.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin.

Konceptoi:}.Bedaj

<




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “EQREM CABEJ”
GJIROKASTER
FAKULTETI I EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

Gjirokastér, mé: 14 /12 /2020

RAPORTI VJETOR

MBI VEPRIMTARINE MESIMORE - KERKIMORE TE
FAKULTETIT TE EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

PER
VITIN AKADEMIK
2019-2020

3 A H “‘{..
Ky raport &shté hartuar n& pérputhje me Udhézimin Nr. 5, daté 19.2.2018“Pér pereakfimi

elementeve perbérése té raportimit vjetor dhe afatit pér raportim t& institucioneve t& arsimit t&
lart&”.

Raporti synon ¢ paragesé informacione & qarta dhe transparente,té veprimtarisé s¢ FESHSH-
s&,sistrukturé pérbérése e UGJ-sé, né zbatim t€ misionit t& Fakultetit dhe JAL-s&, n& pérputhje me
kuadrin ligjor n& fuqi.



UNIVERSITETI “EQREM CABEJ”
1. FAKULTETI I EDUKIMIT DHESHKENCAVE SHOQERORE

Gjaté vitit akademik 2019-2020, FESHSH ka realizuar koordinimin e veprimtarisé s¢ njésive baz¢
dhe organeve kolegjiale t& njésisé kryesore:
FESHSH, i ka pércjellé me seriozitet dhe pérgjegjshméri Senatit Akademik propozimet e njésive
bazg, shoqéruar me mendimet dhe sugjerimet e tyre.
A. 1. Informacion mbi realizimin e géllimeve dhe objektivave & mésimdhénies, t& kérkimit
shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit.

2. Raport i vler&simit t& mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor,

3. Strukturat pérgjegjése pér realizimin dhe pér vlersimin e veprimtaris€ mésimore-

ké&rkimore.

I. Informacion mbi realizimin e géllimeve dhe objektivave t& mésimdhénies, t& kérkimit shkencor
dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit.

Pér realizimin e géllimeve dhe objektivave t& mésimdhénies, t& kérkimit shkencor dhe
veprimtarive krijuese dhe inovacionit, gjaté vitit akademik 2019-2020, personeli akademik i
FESHSH-s€ ka realizuar njé sere detyrash mb#shtetur néUrdhérat dheUdhézimet e MASR-sé dhe
Rektoratit. N& t€rési strukturat drejtuese dhe stafi akademik i FESHSH-sé e ka pé&rqendruar punén
¢ vet, né drejtim t€ pérmbushjes sé€ detyrimeve né realizimin e procesit & mésimdhénies, rinovimit
t& planeve aktuale mésimore, hapjes s& planeve t& reja,sipas kérkesave t& punés si dhe jané béré
analiza dhe planifikime, né aspektin e veprimtaris¢ mésimore dhe kérkimore, né pérputhje me
kérkesat dhe udh&zimet e MASR dhe Rregullores s& Brendshme t& Universitetit dhe Fakultetit t&
Edukimit dhe Shkencave Shoqgérore.

Mé konkretisht fokusi u p&rqéndruan:

Ripunimin e planeve [éndore, t& programeve t& studimit t& Ciklit t& Paré, Bachelor.

Rinovimin e planeve mésimore, pér programet e studimit t& Ciklit t& Dyt&, Master. N& bazé t& kétij
strukturimi, u rishikuan léndét mésimore t& kétyre planeve né bazé t& legjislacionit né fugi dhe
ruajtja e raporteve t& drejta t& oréve mésimore si dhe u realizua kalimin ga 90ECTS né 120ECTS
dhe u planifikua shtrirja kohore né dy vite mésimore.

Si rist dhe arritje e kétij viti akademik, pas pérgatitjes s& dosjes s& ploté me dokumentacionin, sipas

legjislacionit né fuqi, pér programin dy vjegar t& Studimeve Profesionale “Librar dhe bibliotekar”,




Ministria e Arsimit, n& korrik 2019, filloi p&r herg t& paré me sukses t& ploté, né vitin akademik
2019-2020, procesi mésimor, né& kété program té ri t& Studimeve Profesionale.

Pérgatitjen e teksteve apo cikleve té leksioneve, né form& pérmbledhje dispensash.

Zgjerimin e bashképunimit institucional dhe t& stafeve si me universitetet brenda, por gjithashtu
edhe me ato jasht# vendit.

Pjesémarrjen e stafit akademik (sipas departamenteve) t& fakultetit, né aktivitete shkencore brenda
dhe jashté& vendit.

2. Raport i vlergsimit t¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,

Gjatg vitit akademik 2019-2020, stafi akademiki FESHSH synim kryesor kishte realizimin
plot€sisht me sukses t& procesit mésimor, synimi cili kérkoi angazhimin maksimal & stafit
akademik t& njésive bazé t& fakultetit.

Veprimtaria k&rkimore-shkencore, qé kryhet n& FESHSH, synon & mbéshteté zhvillimin né rang
lokal, rajonale dhe kombétar si dhe mritjen e cilésisé s& arsimit mbarg kombétar

népeérmjet veprimtarisé kérkimore-shkencore personeli akademik dhe studentét fitojné aftési p&r
kérkime t€ pavarura, né funksion & zhvillimit % géndrueshém professional dhe t& karrierés
akademike.

Nisur nga sa mé sipér, né analiz&n dhe vlerésimin e punés s& stafit akademik u vErejt se:

Eshté punuar pér t realizuar me sukses semestrin e paré dhe t& dytg, t& vitit akademik 2019-2020.
Jan& rinovuar dhe pérmirésuar programet mésimore, pér té& dyja ciklet e studimit.

Jané modemizuar edhe mé tej metodat dhe teknologjité e mésimdhénies dhe mésimnxénies, me
synim rritjen e cilésisg s& tyre t& métejshme.

Eshtg béré pérditésimi dhe pasurimi i permbajtjes s& programeve mésimore, ligjératave dhe
seancave praktike (seminareve, laboratoreve etj), me t& rejat bashkékohore & shkencés.

Eshtg bére udh&heqja e tezave t& diplomés & studentéve, (& programeve té studimit “Master né
mésuesi n€ AMU” dhe “Master profesional” dhe né fushat e studimit, q& ofrohen né FESHSH.
Esht& kryer me pérkushtim dhe seriozitet mbarévajtjia ¢ praktikave mésimore né terren dhe
praktikave mésimore profesionale si dhe jang béré pérpjekje pér & béré vlerésime sa mé reale &
studentéve, duke marré né konsideraté jo vetém vlerésimin gjaté kryerjes s& praktikés, por edhe

duke organizuar testime konform programit & praktikave. Organizimi dhe zhvillimi I praktikave

pedagogjike &shté njé aspect i réndésishém I procesit mésimor, né FESHSH. Né perg]lthésr@ﬁé |

krijuar marr&dhénie t& mira me institucionin ku kryhet praktika mésimore. Marrja pérsnp%mga na
e departamenteve, € hartimit t€ librave pér shkollat n& gjuh&n amtare t& sistemit parﬂ(:mversnar
ka siguruar njé komunikim dhe njé marrédhénie me produktiv edhe n& efektivitetin e'kryerjes ﬁt“



praktikés pedagogjike, por gjaté kétij viti, si rezultat | situatave & krijuara,jan& zbatuar programe t&
veganta, n€ bazé t& kushteve t& krijuara.

NE pérgjithési jané krijuar marrédhénie t& mira dhe korrekte bashk&punimi me institucionet dhe
subjektet shtet€rore, ku kryhen praktikat mésimore profesionale. Edhe gjat€ kétij viti, si rezultat i
marréveshjes s& bashk&punimit me organizmat drejtues t€ arsimit parauniversitar n& rang qyteti
apo bashkish, ato u zhvilluan normalisht.

Kontrollet, vézhgimet, diskutimet me pedagogé dhe student&, kontrolli i dokumentacionit etj., n&
vazhdimési gjaté gjithe késaj periudhe kan& mundésuar pérgjithésisht ecuring normale t& kétij
procesi, si n& aspektin sasior (realizimin e oréve t& programit mésimor) ashtu edhe né aspektin
cilésor.

Mund ® thuhet se pérgjithésisht veprimtaria mésimore né fakultet &shté karakterizuar nga
pérpjekje intensive dhe t& vazhdueshme, t& stafit akademik pér t& instaluar metoda dhe forma
bashkékohore, pér transmetimin dhe pérvetésimin e dijeve, n& ményré q& studentét t& zhvillojng
ato shprehi, aftési dhe kompetenca, qé do t’juduhen pér t€ siguruar puné né & ardhmen.

Eshtg bérg shpemdarja e disiplinave mésimore dhe e mésimdhgnies s& normuar vjetore.

Jan€ hartuar oraret mésimore dhe struktura e vitit akademik, pér t& dy ciklet e studimeve.

Njé&sité baz€ jan€ plotésuar me stafin akademik t& nevojshém duke ndjekur procedura ligjore dhe
transparente, né pérputhje me Rregulloren dhe Statutin e Universitetit.

Cdo pedagog ka hartuar programet e léndéve, mbi bazén e planit mésimor dhe jané bérg perpjekje
maksimale pér realizimin sasior dhe cilésor t& procesit mésimor.

Eshté béré pérmirésimi i materialeve mésimore, & disiplinave pérkatése nga ¢do pedagog.

Esht& punuar nga té gjithé pedagogét né vazhdimési, pér t'i pajisur studentét me materiale
didaktike t€ shkruara, si tekste apo cikél leksionesh, n¢ formé dispensash, né léndét pérkatése.

N& kuadrin e organizimit € procesit mésimor, jané béré kontrolle t& her&pashershme mbi
disiplinén n& pung, cilésiné e mésimdhénies etj. N& fund t& semestrave &shté béré ballafagimi i
planeve kalendare me orét e realizuara nga pedagogét si dhe plani pér plotésimin e oréve té

parealizuara, pér arsye t& ndryshme (festa zyrtare, shéndeti etj).

Si risidhearritje, gjaté kétij viti akademik, pas miratimittéhapjes s&¢ programittérimésimorté
Studimeve Profesionale “Librar dhe bibliotekar” nga ana e Departamenteve t& Gjuhés dhe atij t&

Letérsis, ishte fillimi me sukses i funksionimit té tij, gjaté vitit akademik 2019-2020.




Edhe gjat€ kétij vit iakademik, vazhdoi realizimi me sukses, I funksionimit normal, p&rdaljen e
brezit & pare t€ studentéve, si dhe p&rmbylljes s& programeve t#r eja mésimore Studime
Profesionale, t€ cilat kishin marr& miratimin e hapjes gati dy vjet mé paré:

1.“UdhérréfyesTuristik”, nga Departamenti I Historis& dhe Gjeografisg (120 kredite).

2.“Edukatore pér zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé s& hershme (0-3vjeg)”, nga Departamenti |
Shkencave t& Edukimit dhe I Metodologjisé s& Mé&simdhénies (120 kredite).

Vazhdoi funksionimi normal [ programeve t& reja mésimoret# Ciklit & Dytg “Master
Profesional’:

1.“Mésues I arsimit fillor klasa 1-V” , nga Departamenti | Shkencave t&¢ Edukimit dhe [
Metodologjisé s¢ Mé&simdhénies.

2.“Mésuesi ndihm&s né& edukimin gjith&perfshirés”, nga Departamenti | Shkencave t# Edukimit
dhe | Metodologjisé s&¢ Mésimdhénies.

3.% Mesuesi pér arsimin fillor né gjuhén greke”, nga Departamenti i Gjuhgs, Letérsisé e
Qytetérimit Grek.

Detyra t€ réndésishme kané q&né riorganizimi 1 nj&sive bazé, rishpémdarja e ngarkesave
mésimore, pérgatitja e planeve mésimore, rishikimi [ planeve ekzistuese, pasurimi dhe pérsosja €
programey emésimore, jan€ hartuar dhe miratuar orari | mésimeve pér sistemin me kohété ploté;
struktura e vitita kademik; planet kalendare dhe programet mésimore t& ¢do disipline mésimore;
shp&mdarja e ngarkesés mésimore,pér ¢do pedagog, konformUdhézimit 20, dt. 09.05.2018, t&
MASH-it.

Nisur nga qéllimi pér t& siguruar njé ecuri normale t& procesit mésimor né rang fakulteti, duke
filluar & nga ditét € para t¢ mésimit, i &hté kushtuar kujdes mbarévajtjes sé kétij procesi né té
gjithé elementet e tij.

Eshté organizuar kontroll i vazhdueshém lidhur me dokumentacionin e secilit pedagog dhe mbi
programet perkatése t€ [éndéve, pér njé ecuri sa mé normale t€ t& gjithé procesit mésimor.

N& zbatim & rregullores dhe udhézimeve jang zhvilluar mbledhje t& rregullta dhe me protokoll pér
mbarévajtjen e gjith€ procesit mésimor dhe punés shkencore si dhe pér té siguruar njé disipling t&
larté né puné nga ana e & gjithe stafit akademik, & departameteve t&¢ FESHSH.

Gjaté vitit akademik 2019-2020, jané ndjekur me pérparési praktikat n& terren si dhe praktikat
pedagogjike profesionale, e studentéve.

Edhe gjaté kétij viti akademik, ka vijuar pérmirésimi i métejshém i zhvillimit & procesit mésimor,

ku jang& vérejtur pérdorimi mé& i gjeré i metodave dhe formave bashk&kohore & mési

n.




metodave & mésimdhénies nuk do t& ndalet kétu. Pér kété edhe stafi akademik i departamenteve,
ng¢ perbérje € FESHSH-s& né térési, éshté i vetédijshém dhe punon pér gjetjen e mundésive
permirésuese, né vazhdimési, si né pérdorimin dhe perfeksionimin e teknikave t& mésimdhénies,
ashtu edhe né zbatimin € ményrave bashké&kohore t& mésimdhénies.

N& zbatim t€ Rregullores dhe udhézimeve, jang zhvilluar mbledhje dhe analiza n& rang njésish
bazé, pér mbarévajtjen e gjithé procesit mésimor dhe punés shkencore si dhe pér t& siguruar njé
discipline & lart€ n€ pung. Né térési departamentet € FESHSH, jané t& plotésuara me kuadrin e
stafit akademik t€ nevojshém. Ngarkesa ¢ pedagogeve efektivé, ka qéné brenda parametrave
normalé. Eshtéorganizuar kontrolli vazhdueshém, lidhur me dokumentacionin e secilit pedagog
(programet pérkatése € leéndéve, regjistrat, etj) pér njé ecuri sa mé normale t& gjithé procesit
mésimor dhe shkencor,

Pér 1&nd€t mésimore,q¢ zhvilluan studentétinformacionet e marra u mbéshtetén né ciklet e
leksioneve né formé& dispence apo tekstesh. N& zhvillimin e procesit mésimor gjateé kétij viti
Jan&vErejtur element & pérdorimit t& metodave dhe formave bashkékohore t& mésimdhénies si
gjat€ leksioneve, ashtu edhe gjaté seminareve: pérdorimiiteknologjisésginformacionit,
néprocesinmésimor, angazhimiistudentévenéhartimin € eseve, detyravetdkursit, projekteve,
punévelaboratorikeetj, n€ disiplinat e ndryshme, pérfshirja e njé pjese t& studentéve t& vitit t& fundit
n€ kryerjen e mikrotezaveetj. Porgjithashtu, duhet theksuar se ka vend edhe mundési, q€ ményrat
bashkékohore t& mésimdhénies, t& pérmirésohen dhe t& gjejné pérdorim gjithnjé e mé t& gjers.

U miratuan planet € veprimtarisé mésimore dhe kérkimore si dhe dokumentacioni pérkatés, u
azhomnuan me kérkesat € udhézimeve t&¢ MASH dhe Rregullores s& Universitetit dhe Fakultetit:
orari i mésimeve; struktura e vitit akademik; programet e [&ndéve né pérputhje me planet
mésimore; shpémdarja e ngarkesés mésimore pér ¢do pedagog etj.

Njé nga problemet, q¢ &sht& paré me prioritet dhe 1 &sht& kushtuar nj&€ vemendje e veganté gjaté
kétij viti akademik, éshté problem 1 organizimit 1 punés s& departamenteveté FESHSH-s&, né
lidhje me ditét e informimit t& maturantéve t& shkollave t& mesme, kryesisht t& Rajonit Jugor, duke
siguruar njé njohje t& programeve, stafeve si dhe mjediseve; laboratoreve, bibliotekave etj. Duke u
nisur nga pérvoja e viteve t& kaluara, u morén masat p&r organizimin e grupeve tépedagogéve, q&
morén pjesé né takimet, q& mbi bazén e shkreséssé MASR-it, Nr. 330 Prot, datg 15.01.2019 “Pér
njohjen dhe informimin e nxénésve maturantéve me institucionet e arsimit t& larte dhe programet e
studimit t& tyre”, duke filluar data 18.02.2019, deri mé daté 03.03.2019, sipas planit t& hartuar nga
Ministria.




Kontrolli dhe vlerésimi i njohurive &shté realizuar si gjaté gjith& vitit akademik, ashtu edhe né fund
t& semestrave. Nj&€ nga komponentét mé t& réndésishém t& pérmbushjes me sukses t& aktivitetit
mésimor jané provimet, ndaj dhe i &shté kushtuar vémendja e duhur.

NE t& gjitha sezonet ¢ provimeve gjaté vitit akademik, ky proces pérgjithésisht &shté zhvilluar
normalisht duke bér& kujdesin e duhur,pér tre momente kryesore t& k&tij procesi:

S& pari, jan€ njohur pedagoggt si dhe studentét, me nenet pérkatése t& Rregullores s& Universitetit,
me kérkesat e udhézimeve, pér plotésimin e dokumentacionit etj. Duhet théng se né kétg drejtim ka
pérmirésime & ndjeshme.

S€ dyti, n€ njésite baz¢ éshté bérg kujdes pér hartimin e tezave, & b&jné t& mundur nj& kontroll
dhe vler&sim sa mé objektiv dhe cilésor t& njohurive t& studentéve.

SE treti, si aspekti mé kryesor, &shté planifikuar dhe monitoruar zhvillimi i provimeve né t& gjith#
ecuriné e tij;

- &shté hartuar né koh€ kalendari i provimeve, ku jané pércaktuar datat, ora dhe mjedisi i zhvillimit
t& provimit;

- jang ngritur komisionet p&r ¢do provim;

- &shté kontrolluar plotésimi i dokumentacionit;

- &shté ndjekur procesi i sekretimit , afati i korrigjimit & provimeve me shkrim etj.

Krahas ecurisé normale, duhet theksuar se ende vérehen mangegsi té tilla si:

Numri dhe niveli i ulét i studentéve t& regjistruar né programet e studimit.

Ka raste & frekuentimit t& ulét t& leksioneve nga ana e studentéve (né disa raste lidhen me faktoré
socio-ekonomik (€ vet studentéve, por edhe t& neglizhencés t& ndonjé anétari t& stafit akademik,
per & rritur motivimin dhe nxitjen, pér pjesémarrje sa mé aktive (& tyre né orén e mésimit).

Nuk mungojn€ rastet kur pérgatitja dhe aktivizimi i studentéve n& seminare dhe laboratore J&
shumé pér t& déshiruar, gjé q& pérbén pengesé pér pedagogét pér shfrytézimin efektiv t& kohés prej
tyre;

Gjithashtu objektiv mbetet modemizimi me pajisie dhe materiale t& nevojshme, né mbéshtetje t&
zhvillimit me cilési t¢ lart€ dhe me standarte bashk&kohore t& mé&simdhénies. Kjo i detyron
pedagogét q€ né disa raste t& jen& mé tepér teoriké sesa praktiké.

Rritja sasiore dhe cilésore € mésimdhénies, me staf akademik mé&simdhénés si me kohé & ploté,

ashtu edhe me koh¢ té pjesshme,




3. Strukturat pergjegjése pér realizimin dhe pér vlerésimin e veprimtarisé mésimore-kérkimore.

NEg Fakultetin e Edukimit dhe Shkencave Shoggrore,pér realizimin dhe vler&simin e veprimtarisé
mé&simore-kérkimore jané kéto strukturat pérgjegjése (ORGANOGRAMA E FESHSH):

- Dekani

- Pérgjegjésat ¢ njésive baze

- Pérgjegjésat e grupeve mésimore-kérkimore

(Per ato njési bazé q& né pérputhje me legjislacionin i kang t& miratuara kéto struktura)
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B. Informacion mbi bashk&punime ndérinstitucionale e projekte, ku merr piesé FESHSH.

Ne& kuadér edhe t& universitetit,gshtéangazhuar né njé séré bashk&punimesh ndérinstitucionale, si:
1.Marréveshjet me drejtorité arsimore ng qarge (pér zhvillimin e praktikave té studentéve t& profilit
t& mésuesisé).

2.Marréveshje me Dhomén e Tregtisé, Gjirokastér (pér zhvillimin e praktikave t¢ studentéve t&
programit t& Studimeve Profesionale “Udhérréfyes turistik™).

Projektet ku merr pjesé Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoggrore:

1.Projekti: Projekti Erasmus Plus CHB Teacher eduCompetency based Curriculum reform in
Nursing and caring in Eestern Balkan Universities: TEAVET (201 7-2020).

Project Leader: University of Leon Spain.

Project Partner: University of University of Gjirokastra, University of Korga, University of
Shkodra,University of Sports, University of Elbasan, University of Vlora, University Pavarésia
Vlor€,University of Kremps, MESY

Financuesi:Fondi i BE

Periudha: November 2017-Tetor 2020.

Rezultati:*Developing teacher competences for a comprehensive VET system in Albania -
TEAVET in UGJ”.

2DEMM é&shtg pérfshird né nj& projekt fitues, né bashképunim me Departamentin e
Matematikés.Universitet leader,Universitetin e Nij(Serbi). Call for proposals 2018-
EAC/A05/2017 — Erasmus+ Programme (2017/C 361/04).

Tituili:Strengthening Teaching Competences in Higher Education in Natural and Mathematical
Sciences.

Project Partner: University of Ni§ Serbia Partner Countries, University of Belgrade Serbia Partner
Countries , University of novi sad Serbia Partner Countries, University of Kragujevac
SerbiaParmer Countries, Eqrem Cabej University Gjirokastér Albania Partner Countries, FanS.
Noli University Korcé Albania Partner Countries University of Oviedo Spain Programme
Countries, Matej Bel University Banska Bystrica Slovakia Programme Countries, Ghent
University Belgium Programme Countries, University of Granada Spain Programme Countries,
University of Ostrava Czech Republic.

3.Eshtg arritur, g& t& fitohet njé program mobiliteti Erasmus, pér shk&émbimin e studentéve t&
arkeologjisé me Universitetin € Macheratés.

4.Eshtg arritur, q& & fitohet nj¢ program mobiliteti Erasmus, pér shk&mbimin e studentéve t&

arkeologjisé me Universitetin e Madridit.




C. Informacion mbi kérkimin shkencor né Fakultet-IAL ose mbi projekte, ku merr pjesé si palé

aktive, i cili pérfshin:

C. (i)Politikat e k&rkimit shkencor

FakultetiiEdukimitdheShkencaveShogérorenéfushat €
studimitdhetékérkimitshkencorndjeknjéstrategji, e
cilagshténéfunksiontézbatimittépolitikavetérésoretéuniversitetitdhenézbatimtélegjislacionitméfugi.
Strukturat pérgjegjése, pér realizimin dhe vlerésimin e veprimtarisé mésimore-kérkimore kané
mbéshtetur kérkimin shkencor,si me kapacitetet t& logjistikés q& zotérojng, ashtu edhe pérmes
nxitjes apo llogaridhénies, pér pjesémarrjen aktive té stafit akademik dhe t& studentéve, né projekte
kérkimore-shkencore, studime, konferenca etj. Pavarésisht nxitjes dhe ndihmesés, q& kané dhéng
organet dhe autoritetet drejtuese, peshén bazé & kétij kérkimi shkencor, né rang fakulteti e kang
pérbéré dhe e pérb&jné njésité bazé dhe grupet mésimore-kérkimore.
Njésitébazeé dhe grupet mésimore-kérkimore, népérfundimtégdovitiakademik,
vlerésojnédhestrukturojnéinformacionin, pértégjithapublikimetshkencoretébotuarangaana e
stafittétyreakademik.
FESHSH  néfushén e  kérkimitshkencorésht® e  angazhuarténxisétérheqjen e

saméshuméprojektevend rang universiteti, atokombétaredhendérkombtare.
Krahasproduktevetédrejtpérdrejtatékétyreprojekteve apo
perfitimitfinanciarsynohetgjithashtuqétépérfitohetedherritja eaktivitetitk&rkimoro-

shkencortéstafitakademik.
Neketgdrejtimpjesémarrésitnéprojektekangpasurméshumémundésitépérmirésimittépunéssétyre,
névlerésasioredhecilésore. Krahasnxitjespérpjesémarrjetéstafitakademiknéaktiviteteshkencore,
vlerg ka pasuredhereklamimiipunéssébérétekpopullsia,mbindikimin e
aktivitetittétyrembishoqéring.  Kjo&shtésynuartébéhetpérmes  medias  dherrjetevesaciale.
Reklamimiipungsséstafitakademikdhetéstudentévepérbénnjépolitikénxitése, me
syniminpé&ntépérmirésuarvazhdimishtimazhinsité FESHSH-sé&, ashtuedhet&Universitetit.

C. (i) Tédhénambilidhjen e kérkimitshkencor me mésimdhénien
Disangatédhénatgétregojnérezultatetkonkrete  né  realizimin - me  sukses télidhjes  s&

kérkimitshkencor me mésimdhénienjané:




Kérkimi shkencor ka ndikuar né pérmirésimin e Ieksioneve, teksteve universitare dhe q¢ armitjet
bashkékohore si né rang kombétar ashtu dhe né& rang ndérkombétar t& kend ndikim mbi
pérmirésimin n& vazhdimési té procesit t& mésimdhénies.

Né& projektet kérkimore krahas stafit akademik jané pérfshiré edhe studentét. Kjo ka sjell& pér
studentét zgjerimin e informacionit n& lidhje me literaturén, nxitien e shpirtitkrijues,
inovaciondheprakticitemézgjidnjen e sfidavekonkretené  kérkim,  shogéruar  edhe
menjohuritéteorike.

Rezultatete kérkimitshkencorkangp&rmirésuarndjeshémpsiko-pedagogjinge mésimdhénies, duke e
bérétérheqéspérstudentinkétéproces.

Laboratorét (iarkeologjisg, igjeografisé, igjuhévetghuajadheiinformatikés)

kanéndihmuarstafinakademikdhestudentét,qéténdérthurinkérkiminshkencor me mésimdhénien.

C. (iii)Produktetnéfushén e kérkimitshkencor
ME posht€ pasqyrohen informacione mbi rezultatet e arritura ng drejtim t& kérkimit shkencor dhe
projekteve shkencore, t& realizuara nga njésité bazé t¢ FESHSH-sg, t¢ paragituransformén e
botimeveshkencore,artikujve,
projektevetéfituaradhetérealizuara, pjesémarrjesnéveprimtaribrendadhejashtévendit,
veprimtarishkencoretéorganizuaranganjésitébazé, bashk&punime me institucionetétjeranénivel

vendor, kombétar apo ndérkombétar,téshoqéruara me tédhénambidatén, vendindhepjesémarrésit,

I. DEPARTAMENTI | EDUKIMIT DHE | METODOLOGIJISE SE MESIMDHENIES

I. VEPRIMTARIA MESIMORE

DEMM gjaté vitit akademik 2019-2020, e ka p&rgendruar punén mésimore e shkencore né disa
drejtime:

- Pérmir€simi i planeve dhe programeve mésimore, pér t€ gjitha ciklet dhe format e studimit, si
edhe i dokumentacionit universitar, né pérputhje me udh&zimet e MASR dhendryshimeve, q€ jang
béré n& Rregulloren dhe Statutin e Universitetit.

-Modemizimi i metodave dhe teknologjive t& m&simdhénies dhe mésimnxénies, me synim rritjen
e cilésisé s¢ tyre, duke i pérshtatur ato edhe me kushtet e pandemisé Covid-19.

-Perdit€simi dhe pasurimi i p&rmbajties s&¢ programeve mésimore, ligjératave dhe seancave
praktike me t& rejat bashkékohore t& shkencés.

- Realizimi n€ ményré sa mé cilésore i praktikave profesionale té studentéve.




-Kualifikimi i vazhdueshém individual profesional dhe shkencor i stafit akademik.

-Pjes€marrja né aktivitete kérkimore-shkencore kombétare e ndérkombétare.

Mund & thuhet se pérgjithésisht veprimtaria mésimore ¢ DEMM, gjaté vitit akademik 2019-2020,
Eht€ pErqéndruar né pérdorimin ¢ metodave e formave bashkékohore pér transmetimin dhe
pérvetésimin e dijeve né ményré q¢ studentét t& zhvitlojné ato shprehi e kompetenca g¢& iu duhen
per 1€ ardhmen, né pérshtatje me kontekstet e reja, ku u pérfshi i gjithé sistemi arsimor.

Edhe pér két€ vit akademik,puna ka nisur nga aspekti organizativ i veprimtarisé mésimore.

Késhtu, nga i gjithé stafi akademik i DEMM, jané& hartuar:

- Programeté veprimtarisé mésimore dhe kérkimore.

- Dokumentacioni pérkatés né pérputhje me kérkesat e udhézimet € MASR dhe rregulloreve t&
Universitetit, Fakulteteve dhe programeve pérkatés t¢ studimit.

- Oraret e mésimeve dhe struktura e vitit akademik, pér t& dy cikiet e studimit,

- Esht& béré shpgmdarja e disiplinave mésimore dhe ¢ mésimdhénies sé normuar vjetore.

- Departamenti &sht€ i plotésuar me stafin akademik t& nevojshém me koh t& ploté.

- Pémevojat e departamentit jang aktivizuar edhe staf akademik me kohé t& pjesshme me kontratg,
té cilét zhvillojng kryesisht oré seminaresh apo ndjekje t& praktikave pedagogjike e profesionale t&
studentéve. Shumica prej tyre kang pérfunduar studimet “Master Ekzekutiv®, “Master |
Shkencave™, né fushén e Edukimit dhe n& specialitetet e tjera sipas departamenteve.

- Cdo pedagog ka hartuar programet mésimore mbi bazén e planit dhe programit mésimor,pér
realizimin sasior e cilésor (& procesit mésimor. Kujdes &shté treguar edhe pérpérditésimin dhe
pasurimin ¢ ligjératave me t€ rejat bashk&kohore & shkencgs, si edhe pér aplikimin e metodave
rezultative pér kontrollin e dijeve népérmjet platformave online téofruara né kuadrin e Covid-19.

- Pozitiv &shté fakti se studentét né pérgjithési (krahas literatures s& rekomanduar) jang té pajisur
me tekste universitare, makete, ose cikél leksionesh,t¢ pérgatitur nga pedagogét, pér disiplina t&
ndryshme pérkatése, sipas programit t& studimit.

Gjaté vitit akademik 2019-2020, u b& nj& pun serioze, duke angazhuar t& gjithé stafin akademik
t& departamenteve, pér pérmirésimin dhe ristrukturimin e programeve mésimore dhe e t& gjithé
dokumentacionit t& nevojshém,pér 1 gjitha programet e studimit:

1.Programi 1 ciklit t& pare t& studimeve, Bachelor n&“Arsimin fillor’Klasa I-V, me diplomé
untversitare Bachelor n& “Mésuesi pér arsimin fillor "Klasa [-V.

2.Programi I ciklit ¢ pare t¢ studimeve, Bachelor né “Arsimin parashkollor”, me diplomé

universitare Bachelor n& “Mésuesi p&r arsimin parashkollor”
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3.Programi | studimit dy vjecar, me karakter profesional “Edukatoré pér zhvillimin dhe edukimin e
f&mijérisé sé hershme” (0-3 vjeg).

4.Programi I ciklit té dyté t& studimeve, “Master professional
"né“Mésuesndihmésnéedukimingjithépérfshirés”.

5.Programiiciklittédytétéstudimeve, “Master profesional”né “Mésuesiarsimitfillor’K]. [-V.
6.Programetéciklittédytétéstudimeve, “Master’né  “Mésuesingarsimin = €  mesémgulét”,
néFakultetin e EdukimitdheShkencaveShoqérore (FESHSH) dheFakultetin e ShkencavetéNatyrés
(FSHN).

1.1, Stafiakademikdhestudentt

1.1.1. Stafiakademik

DEMM &shi€iplotésuar me kuadrinakademikténevojshém. Ngarkesa e stafitakademik me
kohétéploteeshtebrendaparametravenormale. Gjatévitit 2019-2020,kemitépérfshiré me kohétéplote
10 (dhjet&)pedagogé, tecilétsipastitujvedhegradavembulojnétégjithanevojat e
progesitmésimor.Pémevojat e departamentit jane aktivizuarpedagogé, me kohétépjesshme,
técilétsipastitujvedhegradavezhvillojnéleksione,seminare apo
ndjekjet€praktikavepedagogjiketéstudentéve: 1(nj&) “Prof. asoc”, personelakademikiftuar; 1(nj€&)
“Docent™; 1 (nj&) “Doktor”, n€Universitetin ¢ Tirangs; 2 (dy) “Master ekzekutiv”’, néUniversitetin
e Tirangs; 3 (tre) “Master iShkencave”, néMeésuesipérArsiminFillor,ngUniversitetin e

Gjirokastrés.

STAFI AKADEMIK ME KOHE TE PLOTE NEVITIN 2019- 2020

Nr. | Emér/ Mbiemér Titlli /Pozicioni

l. | Mimoza CARKA Doc.dr. Pérgjegjése e DEMM

2, Dr. GrupiMésimor-KérkimoriPedagogji-Psikologjisé
Loreta MAMANI
3. | Zhuljeta LILO Dr. GrupiMé&simor-KérkimoriDisiplinaveArtistikedhe Sportive
4. | Margarita HIDO Doc.Lektor
5. | Harallamb ' -
Doc.Lektor
MARGARITI
6. | Gjergji SPIRI Doc.Lektor
7. | Valbona CAUSHI M.Sec.
8. | Elvira BARKA M.Sc. AHPRE SHY



9. | Arjan PANO M.Sc.

10. | Aida Sotiri M.Sc.

1.1.2. Studentét

Numri total istudentéve, gjaté vitit akademik 2019-2020, n& programet e ciklit t& pare t&
studimeve, téciklitteédytétéstudimevedheprogramin e studimitdyvjecar, me karakter professional,
ka qéné 207 t&tillé, me kétgecuri, siméposhtévijon:

Gjatgvititakademik  2019-2020, ka numértéuléttéstudentévetdvitittéparédhetédytenéciklin - ¢
parétéstudimeve, mékohétéploté: néprogramet e studimit Bachelor n& “Arsiminfillor’ Klasa I-V
dhe Bachelor n& “Arsiminparashkoilor:

- Nota mesatare e hyrjesséstudentévetévitittéparé,nékétoprogramestudimiishte 7 (shtat&).

- Neétél (tre) programet e
rejatéstudimit,keminjéintersimdherritjeténumrittéstudentéve, técilatpasqyrohenspecifikishtnétabelat

€ méposhtme:

Forma e studimit me koh&téploté, néprogramet e ciklittéparétéstudimeve*“Bachelor”

Nr | Kursi | Arsimifillor | Arsimiparashkollor
|1 6 10

2.1 7 -

3. I 14 22

Gjithsej 27 32

Forma e studimit me koh&t&plot&, né programin e studimitdyvjegar, me karakter professional

“Edukatorgpérzhvillimindheedukimin e fémijérisésshershme” (0-3 vjeg).

Nr. | Kursi Numriistudentéve
Kursi
l. 40
|
Kursi
2. 30
1
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Nr. | Programet “Master profesional” Numriistudentéve

. “Master profesional” né %
“Mésuesiarsimitfillor” Klasa I-V

2 “Master profesional” ng &
“Mésuesndihmésnéedukimingjithépérfshirés”

Gjithsej 78

1.2. Kontrollidhevlerésimiinjohurive
Provimetjanénjéngakomponentétmétéréndésishémtéaktivitetitmésimor,
prandajdheigshtékushtuarvémendja e duhumgaana e gjithéstafittédepartamentit. Nétégjithasezonet
e provimevegjatévititakademik 2019-2020, Jjanérespektuartégjithaudhézimete
MASR IdheRektoratit, procesky, icilipérgjithésishtéshtézhviiluarnormalisht duke bérékujdesin e
duhur,pértremomentekryesoretékétijprocesi;

Sépari janénjohurpedagogétsidhestudentdt me nenetpérkatésetéRregulloresséUniversitetit, me
kErkesat e udh&zimevepérplotésimin e dokumentacionitetj. Duhetthéng se nékétédrejtim ka
pérmirésimeténdjeshme.

Sédyti, nédepartamentéshtébérékujdespérhartimin e
tezave,qé'béjnétémundumjékontrolIdhcvlerésimsaméobjektivdheciIésorténjohurivetéstudentéve.
Sétreti, kontrollidhevierésimiinjohurive, siaspektimékryesor,
éshtéplanifikuardhemonitoruamétégjithdecuring e tij:

- &shtehartuarngkohékalendariiprovimeve, kujanépéreaktuardatat, ora, mjedisiizhvillimittéprovimit;
- janéngriturkomisionetpéredoprovim;

- é‘shtékontrolIuarplotésimiidokumentacionittéstaﬁtakademik;

- Eshténdjekurprocesiisekretimit, afatiikorrigjimittéprovimeve me shkrimetj.

DEMM ka hartuar strukturén dhe oraret e rikthimit né& auditore, sipas pikave & pércaktuara né
urdhrin e mésip&rm né dy faza (periudha):

Faza ¢ paré:

I.Studentét e vitit & tret€, Bachelor n& “Arsiminfillor” Klasa I-V, Bachelor ng
“Arsiminparashkollor”, gjaté periudh&s01.06.2020-19.06.2020.

"Urdhéri i Ministrisé s¢ Arsimit Sportit dhe Rinisg, nr. 104, da® 30.04.2020. ~pér martjen e masave pér
mbylljen e vitit akademik 2019-2020 nga institucionet e arsimit 1€ farté pér shkak te gjem&;g' - 3

natyrore e shkaktuar nga pandemia ¢ Covid - 19, Q)\’\
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2.Studentét e vititt€dyté, “Master profesional” né “Mésuesiarsimitfillor” Klasa I-V dhe “Master
profesional” né “Mésuesndihmésngedukimingjithépérfshirés”, gjatg periudhés  01.06.2020-
19.06.2020

3.Studentét e vitit © dyi, t& programittéstudimitdyvjecar, me karakterprofesional

“Edukatorépérzhvillimindheedukimin e fémijériséséhershme” (0-3 vjeg), e
vazhduanpraktikénprofesionale, gatéperiudhés01.06.2020-19.06.2020.
Faza e dyté:

I.Studentét e viteve t& para dhe t& dyta, Bachelor n& “Arsiminfillor” Klasa I-V, Bachelor né
“Arsiminparashkollor”, gjaté periudhés 24.08.2020-18.09.2020.

2.Studentét e vitit & paré, t& programittéstudimitdyvjecar, me karakterprofesional
“Edukatorépérzhvillimindheedukimin e fémijérisésehershme” (0-3 vjeg), €
vazhduanpraktikénprofesionale, gatéperiudhés24.08.2020-18.09.2020.

Témbéshteturnéprotokollin e Covid-19dhesipaskriterevetévierésuarangaspecialistétpérkatésie UG,
pémumrin estudentévenépérauditore, u kryenprovimet e semestrittédyt& nédyfaza:

faza e paré.pérstudentétqé u rikthyenné auditor (studentétqé do tédiplomoheshin);

faza e dyt&, pérstudentét e vitevet&ndérmijetme.

Me po ténjéjtinprotokolldhekérkesarigoroze, pérmbajtjen e distancimit social
dhenumrittéstudentévengauditore  (sipaskriterevetévlerésuarangaspecialistétpérkatésts ual), u

organizuangjithashtuedheprovimet e vjeshtés,

I.3. Organizimiipuné&sdhendjekja e procesitmésimor

Nisur nga qéllimi pér € siguruar nj€ ecuri normale t& procesit mé&simor shkencor, né
departamentin tong, duke filluar q¢ nga ditét e para t& mésimit i éshté kushtuar kujdes mbarévajtjes
s€ kétij procesi né t& gjithé elementét e tij.

Kontrollet.vézhgimet,bisedat mepedagogtdhestudenté,kontrolliidokumentacionitetj,
névazhdimésigjaté‘gjithé‘késajperiudhekanémundésuarpérgjithé‘sishtecurinénormaletékétijprocesi.
singaspektinsasior (realizimin e orévetéprogramit) ashtuedhengaspektincilésor.

Késhtu, p.sh. n¢ zhvillimin e procesit mésimor gjaté kétij viti jané vérejtur elementg & pérdorimit
t& metodave dhe formave bashkékohore t& mésimdhénies si gjaté leksioneve, ashtu edhe gjate
seminareve: pérdorimi i TIK né mésim, angazhimi i studentéve n& hartimin e eseve né lende &
ndryshme. pérfshirja e & gjithé studentéve t& vitit t& fundit né kryerjen e mikrotezave etj. Sigurisht

ka vend dhe mundési, q& ményrat bashkékohore t& mésimdhénies # gjejné pérdorim gjithnjé e me

té gjer€. N& kuadrin € pérdorimit & platformave t reja t& mésimdhénies online, stafi akademi
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kryer mésimdhénien me format e oftuara, duke e pérmirésuar até nga koha né kohé, pérgjaté
semestrit t€ dyt€, duke i kushtuar vémendje t& shtuar, térhegjes mé t& madhe t& mendimit kritik dhe
t& pavarur t€ studentéve, pér ¢éshtje t& ndryshme né debate dhe diskutime gjaté seminareve.

Pér € nxitur njé pérgatitje sistematike gjithévjetore, né programet e & gjitha léndéve, gé zhvillojné
anétarét e personelit akademik & DEMM, &shté parashikuar, q& studenti duhet t& sigurojé 20 piké,

nga pérgatitja n€ seminaret, q€ zhvillohen gjaté vitit.

Praktika profesionale DEMM (pedagogjike)

Organizimi dhe zhvillimi i praktikave pedagogjike &shté nj& aspekt i réndésishm i procesit
mésimor, né t&€ gjitha programet ¢ studimit, q¢ mbulon DEMM, Gjat & gjitha viteve t& studimit,
pér t& gjitha programet, né pérgjithési jang krijuar marrédhénie t& mira me institucionet ku kryhen
praktikat mésimore profesionale.

Futja ¢ sistemit t& “mentoreve”, si njé p&rvojé e fituar nga projektete pérbashkéta me universitetet
peréndimore, prej disa vitesh ka ndikuar pozitivisht n& cil&siné e kétyre praktikave.

Praktika mésimore vézhguese (afatshkurtér), zhvillohet n& shkollgn 9-vjegare, t& arsimit t& mesém
t& ulét “Koto Hoxhi” dhe kopshtet Nr. 6 “Rreze Drite”, “Cicérimat”, Nr. 4 “Dalléndyshet”, kopshti
Nr. 7 “Buzéqgeshja’et].

Gjaté vitit akademik 2019-2020, pér shkak t& kushteve t& pandemisg¢ COVID-19, praktikat u
koordinuan me pjesémarrjen e studentéve né auditor, me krijimin ¢ klasave ushtrimore nga veté
studentét, me mé&sime online n& TV si dhe praktika t& ofruara, me ndihmén e mésuesve.

2. VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE

Brenda Universitetit “EqremCabej”, DEMM &shténjénjésibazé, me funksionformiminpsiko-
pedagogjikdhemetodologjiktéstudentéve, mésuestéardhsh&mpértégjithaciklet e
arsimitparauniversitar.

Ky pozicion dhe mision i DEMM, ka p&rcaktuar gjithashtu edhe drejtimin kryesor dhe dominant
t¢ aktivitetit kérkimor-shkencor t& departamentit: problematika psiko-pedagogjike e edukimit t&
nxénésve né€ shkollg, né t€ gjitha aspektet e saj, & nga formimi cilésor i mésuesve né& universitet,
tek metodologjité e reja bashkékohore t& mésimdhénies né shkollé dhe deri tek zbatimi i kurrikulés
s€ re 1€ arsimit parauniversitar, € mbéshtetur mbi & mésuarin me bazé kompetencat kyge dhe t&

[éndéve, gjaté organizimit t& veprimtarive mésimdhénése dhe mésimnxénése.

2.1. Fushat e kérkimit shkencor t& DEMM
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2.1.1, Témésuarit me kompetenca

Komiza e re e ArsimitParashkollornéRepublikén e Shqipérisé.
Kurrikulatbérthaménéarsiminfillordhe ArsiminParashkollor.

KurrikulaBérthamén&Arsimin e MesémtéU et

Kurrikulabazohetnérealitetehistorike, shoggrore,gjuhésore, politike, fetare,
gjeografikedhekulturoreténjévendi. Me
anétsajsigurohetarsimimicilésordheibarabart€pérgdopjesétartéshoqérisé,
pavarésishtngapérkatésiaetnike, seksi, pozitashogéroredhendryshimetétjera.

Nékurrikula, ndértétjera, pércaktohet se
¢faréduhettédinédhegfaréduhettéjenénégjendjetébéjnésiduhetnxénésit,
cilatvleradheqéndrimeduhenkultivuartekata, siduhenaftésuaratapérbashkéjetesédhetolerancé,
simundt&japinndihmes&néményréactive,pérmiréqénienshoqéroredhevetjakeet;.

Me ndryshimetqéndodhinnéshoqéri, shfagennevojatéreja, marrédhénietérejanéshogéridhenétregun
e punés, risiteknologjike, aspiratatérejanjerézore, strategjitérejapérzhvillimetj.
Tégjithakétyrendryshimeve, arsimiduhett’upérgjigjet me ritmetéshpejta, me
zhvillimet&brendshmesasioredhecilésore, pértémundésuarnjohuritéreja, shkathtési,
vleradhegéndrimetépérshtatshme, sistematike, koherentedhenézhvillimtépérhershém,
Nék&tokushte,  nevojapémdryshimekurrikulare,qésynojngkompetencat,  rishfagetgjithnjg¢ e
méshpeshsidomosdoshmégrinéfushén e politikavearsimoredhepraktikénshkollore,

ndajpérbénthelbin e reformavearsimore, népérgjithésidheatyrekurrikulare, néveganti,

2.1.2, Edukimigjatégjith&jetés

- Problematikatdhepérvojat e edukimittévazhdueshémné plan @pérgjithshém, Format e
organizuaradhe jo téorganizuara. Lidhja e tEmé&suaritgjatégjithgjetés me tregun e
pun&sdhezhvilliminteknologjikbashkékohor.

- Formimidhezhvillimiprofesionalimésuesve, siaspektiréndésishémitémésuaritgjatégjithgjetés.
Legjislacioni, praktikatkonkrete, politikat e zhvillimitetj.

- Realizimiiprogramevetétrajnimit me mésuesit e arsimitparauniversitar.

2.1.3. Edukimindérkulturor




- Dimensionindérkulturor, nésistemin € edukimitdhepraktikén e institucioneveedukativenérajon(

kurrikulashkollore, praktiké, politikaarsimoreetj.)

2.14.  Zhvillimiisistemitdheikurrikulave,  pérpérgatitien e  mésuesvenarsimin = e
lartésipassistemittéBolonjés
- Tranformimetnésistemin e formimittémésuesve, pémiveledhecikleténdryshme.

- Zhvillimiikurrikulavedheimé&simdhenies.

2.1.5. Gjithépérfshirjangéedukim

Edukimidhearsimimiifémijve, = menevojatéveganta.  Problematikat e  diagnostikimit,
pé€rmbajtjesdhemetodavetépunés me ta. Nététreprogramet ¢ rejatéstudimitéshtéfutursiiénds e re,
gjithépérfshirjanéedukim.

2.1.6. Psikologjiadheshkolla

Problematikapsikosociale e  marrédhénievendérmjetkomponentéve,  né&procesinmésimor-
edukativdhendikimiityre,nécilésing e m&simdhéniesdhetéténxénit. Motivimi. Menaxhimiiklasés.
Etika e sjellljes. Problematikamoshoredheindividuale. Fushat e veprimittépsikologgéveshkollorg.
et).

2.1.7. Diversitetidhekomunikimingklasé

Problematikaténdryshmeqélindinnénjék lasédivesrsengékomunikim, néprocesin e
mé&simdhéniesdhemésimnxénies,

menaxhimiikétyreproblematikavesidhehartimiistrategjivepérzgjidhjen e tyre.

2.2. Aktivitetet shkencore n# funksion t& mé&simdhénies:

2.2.1. Plane mé&simore (hartime té reja dhe p&rmirésime)
Gjate vitit akademik 2019-2020, DEMM ka pérmirésuar 1 (nj&) plan mésimor: planin mésimor &
programiti€studimitdyvjecar, me karakterprofesional “Edukatorépérzhvillimindheedukimin e

fémijériséséhershme” (0-3 vjeg).

2.3. Tédh&nambipublikimetshkencoretépersonelitakademik:
PérshkaktsituatésséPandemisé Covid-19,nukjangkryemnésasing e duhur,sivitet e

méparshme,pjesémarrjetnékonferencakombétaredhendérkombétare.




2.3.1. Tekste universitare, tekste parauniversitare, tekste-maket universitar, cikle leksionesh dhe

monografi
Gjat€ vitit akademik 2019-2020, n&¢ DEMM jan€ hartuar 3 (tre) cikle leksionesh,
brendaGrupitMésimor-Kérkimort&€Pedagogji-Psikologjisé: Motivimidheproduktiviteti;

GjithépérfshirjanéedukimdheLogopedi.

2.3.2. Artikyj shkencor€ dhe referime né konferenca shkencore:

Me
faktorim
Depa | Titulliipunimitshkenc )
Autori/Aut . pakti
Nr. rtam | ort&botuar / | Periodikushkencor
orét , _ (Is1
enti | pranuarpérbotim
Journal)
V/x
Tédhunshme apo | Periodikui
Zhilla, tédhunuara? “ShkencaveShogéroreEkonomike
| Eralda; DE | Analiz€psikosociale ¢ | dhetéEdukimit”
X
Mamani, | MM | grave Kérkimeuniversitare, Univ.
Loreta qékryejnékrimetédhu | Gjirokastrés, ISSN: 2226-082X,
nshme miratuarpérbotim
Mamani,
Loreta; ) IstUnicart Interdisciplinary
Difficulties of ict )
Carka, ] International  Conference  on
) DE | integration in the
2. Mimoza; Tourisme, Management and | x
MM | middle schools of
Lilo Development of Territory (16-19
. Gjirokastra district ) ]
(Cinga), dhjetor, 2019. Bari, ltali)
Zhuljeta

2.4. Aktivitete & organizuar nga UGJ (konferenca, kongrese, seminare) dhe trajnime € mésuesve
Gjaté vitit akademik, DEMM organizoi trajnime t& mésuesve,pér t& gjithé mésuesit dhedrejtuesite
shkollave, sim&poshtévijon:

Nekuadrin e bashképunimittéuniversitetevepjesémarrésenéprojektin TEAVET me {ZHA dhe
MASR &sh&béréimundurakreditimii 16 moduleve. Universiteti “EqremCabej” ka t@drejtén e

trajnimittémésuesvetéarsimitparauniversitar me kéto 16 module téakredituara.




Nga stafiakademik me kohétéploté janéorganizuarl0 modulegjatévititakademik 2019-2020.
NjépjeséprejtyrepérshkakétéPademis&Covid-19, jangorganizuar me platformén (paketén)Zoom
meeting. Nétégjithakétotrajnimekanémarrépjesé480 mésuestésistemitparauniversitar,
t&écilétsipasmoduleveqékanéndjekurjanépajisur me certifikatatme
kreditetpérkatése,témodulevetéakredituaradhetéléshuarazyrtarishtngaUniversiteti  “EqremCabe;j”,
Gjirokastér.

Trajnimet e ModulevengaUniversiteti  “EqremCabej”, Gjirokastér u  organizuan me

trajnerétrespektivé, siméposhtévijon:

Nr. | Emértimiimodulit Trajnues Kredite

1. | Qytetariaaktivenéshogérinéglobale Loreta Marhani, Luiz Seiti 1

Mésimdhénia e kombinuar me sistemet e L
2, o _ Zhuljeta Lilo 2
menaxhimitiéténxénit

3. | Mjetetdixhitalepérmé&simdhemésimdhénie MimozaCarka, Luiz Seiti 2
4. | Psikologjia e zhvillimittéfémijés ValbonaCaushi 1
5. | Metodologjité e m&simdhénie MimozaCarka 1

HarallambMargariti,
6. Menaxhimiiklasés ]

GjergjiSpiri

7. | Mésimdhéniadhedheténxénit e bazuarnéprojekte | Aida Sotiri 1
' o MimozaGarka,

8. | Strategjitégjithépérfshirésensklasé 2
BektashMema
o B MimozaCarka,

9. Vlerésimiirezultatevetéténxénit 1
BektashMema

10. | Afi&sitebazépérgytetariaktive Loreta Mamani, Luiz Seiti |

2.5. Aktivitete t& organizuar me aktorg & tjer§ (universitete, gendra kérkimi dhe lokale) dhe
trajnim t€ stafit akademik dhe studentor (Erasmus+ etj)

Gjat¢ vitit akademik, DEMM organizoi aktivitetin artistik, simé&poshtévijon: “Bankat e
shkollgsbarrikadéndajtrafikimit™ Ky éshténjéaktivitetndérgjegjésimiipérvitshém,
ne€kuadértéfushatéskundértrafikimittéqénievenjerézore, organizuamgaDRSHSSH,  Gjirokastér;
Njésia e MbrojtiesPsiko-Sociale; Zyra VendoreArsimore, GjirokastérsidhestafiakademikDoc.
LektorHarallambMARGARITI.
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Gjaté vitit akademik, DEMM hartoi dhe realizoi 3 (tre) recensa shkencore, pér artikuj shkencoré
brenda vendit dhe 1 (njé) pjesémarrje né bord editorial periodikésh, si mé poshté vijon:

2.6.1. Recensa shkencore pér artikuj brenda vendit

Artikulli I :ModifikimiiprocesittéténxénitménjémjedismésimoricilipérdorTeknologjité e
Informacionitdhet&éKomunikimit (TIK)

Autori:Elona TORQ,

Fushashkencore:Edukim

Recensa:MimozaCarka

Artikulli 2:Shqyrtim sistematik literature mbi besimet € mésuesve n& menaxhimin e klasés
AutorizJonida Lesha
Fushashkencore:Edukim

Recensa:MimozaCarka

Artikulli 3:Tédhunshme apo t€dhunuara? Analizépsikosociale e grave qékryejngkrimetédhunshme
Autori:EraldaZhilla; LLoreta Mamani
Fushashkencore:Edukim

Recensa:MimozaCarka

2.6.2. Pjes€marrje né borde editoriale / periodikésh
Periodikui*ShkencaveShoqéroreEkonomikedhetéEdukimit” Kérkimeuniversitare,

UniversitetiiGjirokastrés, ISSN: 2226-082X, miratuarpérbotim.

2.7. Pjesémarrje né projekte (kombétare dhe/ose ndérkombétare) dhe studenté t& pérfshiré né
projekte etj

Gjaté vitit akademik, DEMM organizoi dhe realizoi etapén pérfundimtare & punés, pérsa i pérket
2 (dy) projekteve ndérkombétare:

A Projekti:Projekti Erasmus Plus CHB Teacher edu Competency based Curriculum reform in
Nursing and caring in Eestern Balkan Universities: TEAVET (2017-2020 )

Pozicioni: Dr.Doc. Mimoza CARKA; Dr. Loreta MAMANI, pjesémarrésnégrupin € punés.
Project Leader: University of Leon Spain. e \‘(\P‘E SHO




Project Partner: University of University of Gjirokastra, University of Korga, University of
Shkodra, University of Sports, University of Elbasan, University of Vlora, University
PavarésiaVlorg University of Kremps, MESY

Financuesi:Fondii BE

Periudha: November 2017 - Tetor 2020

Rezultati:Developing teacher competences for a comprehensive VET system in Albania -
TEAVET in UGJ

B. DEMM &shtépérfshirénénjéprojektfitues, né&bashképunim me Departamentin e
Matematikés. Universitetleader, Universitetin e Nis (Serbi). CALL FOR PROPOSALS 2018 —
EAC/A05/2017 - Erasmus+ Programme (2017/C 361/04)

Titulli: Strengthening Teaching Competences in Higher Education in Natural and Mathematical
Sciences

Project Partner:UNIVERSITY OF NIS Serbia Partner Countries, UNIVERSITY OF
BELGRADE Serbia Partner Countries , UNIVERSITY OF NOVI SAD Serbia Partner Countries,
UNIVERSITY OF KRAGUJEVAC Serbia Partner Countries, EQEREM CABEJ UNIVERSITY
GJIROKASTER Albania Partner Countries, FAN S. NOLI UNIVERSITY KORCE Albania
Partner Countries UNIVERSITY OF OVIEDO Spain Programme Countries, MATEJ] BEL
UNIVERSITY BANSKA BYSTRICA Slovakia Programme Countries, GHENT UNIVERSITY
Belgium Programme Countries, UNIVERSITY OF GRANADA Spain Programme Countries,
UNIVERSITY OF OSTRAVA Czech Republic

Si konkluzion, gjaté vitit, akademik 2019-2020, u realizuan njé séré objektivash dhe detyrash, por
u evidentuan edhe njé séré sfidash, né kushtet e situatés kombétare t& krijuar, né kushtet e Covid-
19, t€ cilat konsistojng, si m& poshté vijon:

- né& pérfshirjenaktivetégjithéstafitakademiktieDEMM, nékérkiminshkencor;

- n& pjesémarrjen e kénaqshme t& stafit akademik, n& projekte shkencore kombétare e
ndérkombétare;

- né pjesémarrjen e kufizuart¢ stafit akademik, n& konferenca shkencore kombétare e
ndérkombétare;

- né numrin e ulét t€ artikujve shkencorg, né periodiké vendas dhe t& huaj;

- né pérmbushjen e ploté t& kualifikimit shkencor, sidomos pér stafin q& &shté né proces;

- né vénien né efigensé t€ ploté, t& grupeve mésimore-kérkimore, t cilat duheti’u kthehen edhe

referimeve shkencore periodike, sipas fushave pérkatése k&rkimore;




- n& pajisjen e studentéve me tekste dhe materiale t& shkruara, pér disiplinat n& t& cilat ato ato
mungojné;

- né rritjen e aktivizimit (€ studentgve, né kérkimin-shkencor népérmjet punimeve t& diplomave,
mikrotezave, pjesémarrjes né aktivitete shkencore etj;

- né rritien mé shumé & punés, né t&€ ardhmen, pér faktin e regjistrimit n& planet mésimore “Master
profesional”, g& mbulon DEMM, & nj& t€ konsideruesh&m studentésh. Térheqja e studenéve né
aktivitete t& kérkimit shkencor, do t'i nxisé ata & edhe né t& ardhmen e afért, me fillimin e vitit t&
ri akademik, 2019-2020, por edhe n& & ardhmen e largét, pérgjaté gjithe jetds, t& jen& kérkues
shkencor t& denjé dhe € japin ndihmesén e tyre né probleme t& shumta t& edukimt, jo vetém né

nivel lokal, rajonal, por gjithashtu edhe mbarékombétar.

Tabela  pé&rmbledhése e  veprimtaris¢  mé&simore  dhefose  kérkimore-shkencore,
t8DEPARTAMENTIT TE EDUKIMIT DHE METODOLOGIJISE SE MESIMDHENIES, pér
vitin akademik 2019-2020.

Sasia né _ N
N Sasia | Vérejtj
Nr. | Emértimi i zérave Nén / zérat nén /
nétotal | e
Zéra

Brenda vendit |

o Me faktor
Artikuj shkencoré -
1. Jasht& impakti 1
(t& botuar) 2 | =
vendit Pa faktor
impakti
Brenda vendit l |
I
o Me faktor
Artikuj shkencoré :
2. o Jashtg impakti 4
(n€ proces botimi) )
vendit Pa faktor : '
impakti
Referime né konferenca | Kombétare -
3. | shkencore, t& botuara né 1
) Ndérkombétare i
Proceedings
Referime n& konferenca | Kombé&tare -
4. | shkencore (né proces E
S Ndérkombétare -
timi -
: - ¥ SHOR



5. | Tekste universitare - -
6. | Tekste parauniversitare - -
7. | Tekst-maket universitar - -
8. | Cikle leksionesh 3 3
9. | Monografi e -
Doktorata -
Diplomé Master i shkencave /
10. | Udh&heqje shkencore . - -
Master profesional
Diplomé& Bachelor -
o Doktorata -
Diplomg Master i shkencave /
11. | Oponencé ] - .
Master profesional
Diplomé Bachelor -
) Konferenca -
Pjesgmarrje né aktivitete
12. ’ Eorkshope - -
shkencore (pa referim)
Seminare etj -
Leksione t& hapura ng&
13. | UGJ / Universitete &
tjera
Trajnim i stafit akademik
14. | dhe studentor
(Erasmus+ etj)
15. | Trajnime t& mésuesve 10 10
N Aktivitete t& organizuar |
' nga UGJ
Aktivitete t& organizuar
me  aktoré t&  tjeré _
17. ) 1 |
(untversitete, gendra
kérkimi dhe lokale)
Hartime t€ reja -
18. | Plane mé&simore -
Pérmirésime =
19. | Programe mé&simore Hartime t& reja - |




| Pérmirésime 1
20. Artilfu? stikencor®. - n¢ ' NE revista ¢ gazeta shkencore | - -
publicistiké |
21. | Plestmane né projekte | ! 2
ndérkombétare 2
- Studenté & pérfshiré ng | komb&tare 1- )
projekte et] ndérkombeétare -
| Analiza shkencore
= {revieg) ) )
;: Pjesémarrjc né& borde Brenda vendit T i I
editoriale / periodikésh | Jasht& vendit ] :
. T Recensa shkencore pér .E_rij_di .':fendit | 3 [5
| artikuj shkencoré Jashté vendit -
‘ Pjes€marrés aktivé né I
- rrjetet ndérkombétare & ) )
institucioneve 1€ kérkimit
dhe zhvillimit
';?_Pjesémarrje né  Juri | N& Juri Doktoratash ] )
vlerésimi (oponent&)
28. | Studime Postdoktorale Jashté vendit - - -
l. Kéltegoria “Profesoré” |-
Titulliakademik “Profesor” |- |
Titulli akademik “Profesor i |
asociuar” )
o Tituj akademik dhe grada ZKategoria “Ektoré” j6d—" i
shkencore t€ fituara Grada shkencore *“Doktor” 6
(ose né proces fitimi) 3.  Kategoria “Asistent- | .
i lektorg”
Diploma “Master i 4 |
shkencave”

1. DEPARTAMENTI | HISTORISE DHE 1 GIEOGRAFISE
I. VEPRIMTARIA MESIMORE




